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W 37-mą rocznicę

Encykliki ,,Rerum Novarum”.
,,Na to się godzą wszyscy, iż war

stwom najniższym trzeba podać po
moc rychłą a skuteczną, gdyż wsku
tek nieszczęśliwych stosunków nie
zliczona stosunkowo liczba ludzi
wiedzie żywot istotnie uciśniony
i niegodny człowieka."

Słowa te, wypowiedziane przed 37

łaty przez największego społecznika
na, Stolicy Apostolskiej, wiekopom
nego papieża Leona XIII nie straciły
dzisiaj nic a nic u nas na aktualno
ści.

Zważmy, że 135.000 ludzi żyje obec
nie w Polsce bez pracy, że rniłjon ca
ły ludzi musi szukać chleba na ob
czyźnie dlatego, że pracy i chleba na

ojczystej ziemi znaleźć nie może,
zważmy, że Polska rolnicza własnem
zbożem swej ludności wyżywić nie

jest w możności i że w ostatnim roku

za około 150 miljonów zł zboża zaku
pić była zmuszona; zważmy, że ol
brzymie przeludnienie, klęski wojen
no, dęflaeja, spowodowały ogólne zu-

, bożenie, spotęgowane błędami po
czątkowej naszej polityki finansowo
gospodarczej; że dalej wskutek prze
wrotu bolszewickiego i wywłaszcze
nia ziemi w Rosji, Rumunji, krajach
nadbałtyckich, finansowo osłabio
nych, przemysł nasz i eksport stracił

dawne rynki zbytu!
Czyż wobec tego- wszystkiego roz

goryczenie wśród warstw najniż
szych nie stało się podatnym grun
tem dla,bakcyla radykalizmu, socja
lizmu i komunizmu i jego tryumfu
przy ostatnich wyborach i na terenie

sejmowym?
J’eżeli więc kiedy, to w chwili obec

nej nauki wielkiego lekarza społecz
nego Leona XIII, płynące z encyklik
,,Rerum Novarum” w sprawie robot
nika i encykliki ,,Graves de commu-

ni” o demokracji chrześcijańskiej u-

przytomnić sobie wierzącym katoli
kom jest na czasie.

Na czasie jest przypomnieć masom

robotniczym i ludowym twierdzenie

Papieża, że program socjalistyczny
Marsa nie podaje środków sposob
nych ku rozwiązaniu kwestji socjal
nej, owszem, że szkodzi on samym
klasom pracującym, że jest niespra
wiedliwym, gwałcąc prawa praw,

nych właścicieli, że sprzeciwia się po.

rządkowi państwowemu, a nawet

grozi państwom zupełną zagładą.
Czyż stosunki bolszewickie lub me

ksykańskie nie są tego jaskrawym
dowodem ?

Czy robotnik w Bolszewji nie znaj
duje się w daleko gorszem położeniu,
jak za rzą,dów caratu? Czyż tego nie

odczuwają nawet umiarkowani so-

cjaliści w całym świecie i dlatego u

nas i zagranicą, komunizm z całą siłą
zwalczają?

Własność jest ugruntowana pra
wem natury i uświęcona dekalogiem,
znieść ją można tylko bezprawiem i

ze szkodą ludzkości, ze Szkodą rodzi
ny x samego robotnika, którego dąże

niem i Ideałem jest właśnie nabycie
własności.

Dlatego odrzucić i odepchnąć na
leży zasadę socjalistyczną, wedle któ
rej państwo powinno zagarnąć wszel
ką własność prywatną i zamienić ją
w dobro publiczne. Doktryna socja
listyczna czyni robotnika na wieki

robotnikiem, burzy rodzinę, głosząc
wolną miłość, a walki klasowe sze
rzy nienawiść między ludźmi, niena
wiść, która tylko burzyć umie, ale nie

potrafi budować. Doli robotnika nie

polepszy socjalizm, przeciwnie ją po
garsza, on jest tylko znachorem, łu
dzącym ludzi wymarzonym rajem.

Lekarzem prawdziwym i opieku
nem dla robotnika był zawsze Ko
ściół Katolicki. On to zniósł niewol
nictwo w pogańskim Rzymie, a w

średnich wiekach niewolę poddańczą
ludzi, w chrześcijańskich zaś cechach

zorganizował niższe warstwy miesz
czańskie. Kościół uczy, że ludzie nie

mogą być równi co do stanu, że praca
uszlachetnia człowieka, że uświęcił
ją swoim przykładem jako ciesielski

robotnik sam Chrystus Pan. Kościół

głosi, że życie nie musi być walką
klasową, walką kapitału i pracy. On

uczy bogatych, czy ubogich pełnienia
sumiennie swych obowiązków i zgod
nego współżycia, solidaryzmu. Za
miast mirażu raju na ziemi, Kośc’iół

twierdzi, że szczęścia prawdziwego
na świecie niema i że przyjdzie obra
chunek nieunikniony między krzyw
dzicielem i krzywdzonym. Kościół

wychowuje człowieka w dobrych o-

byczajach, w zwalczaniu namiętno
ści, uczy cnót wstrzemięźliwości, osz
czędności i pracowitości, nieodzow
nych dla emancypacji robotnika, wy
konuje czyny miłosierne, organizuje
stowarzyszenia i współdzielnie.

Program socjalistyczny oddaje ro
botnika pod zupełną kuratelę pań
stwa, robi go państwowym niewolni
kiem; robotnik wyłamujący się z pod
teroru i wszechwładztwa państwa w

Bolszewji, idzie pod mur, tak samo

robotnik nieposłuszny rozkazom pro
wodyrów socjalistycznych w Warsza
wie ginie w sposób skrytobójczy na

mocy werdyktu partyjnego. Zdaniem
Leona XIII państwo nie powinno po
zbawiać jednostki samodzielności ani

się \vdzierać w stosunki rodzinne. I

jednostka i rodzina mają mieć swo
bodę działania, dopóty się to dzieje
bez krzywdy dobra publicznego i bez

niczyjej szkody. Dopiero, gdy interes

ogółu lub prawa drugich są zagrożo
ne, wtedy dopiero państwo obowią
zek ma wkroczyć i dlatego państwo
powinno zapobiegać strajkom, przy

których z reguły nietylko dobro pra
codawców lub pracobiorców, ale ca
łego społeczeństwa jest na szwank
narażone. Państwo ma obowiązek
chroni zdrowie robotników, prze
strzegać ich wypoczynku niedzielne
go, dbać o ograniczenie odpowiednie
pracy i bronić słusznej zapłaty za

pracę.
’

Wszystko to jednak nie pomoże, je
żeli robotnicy nie będą się oglądać
przedewszystkiem sami na siebie i

odpowiednio się organizować w

chrześcijańskie związki zawodowe,
celem obrony własnych interesów’,
oczywiście w granicach legalnych.
Takie nauki wygłosił papież Leon

XIII przed 37 laty. Pod wpływem ich

jak bardzo zmieniła się dola robotni
ków. Zabezpieczenie od choroby i

wypadku, zabezpieczenie na starość,
kasy chorych, 8-godzinny dzień pra
cy, czasowe wakacje robotnicze, kil
kadziesiąt miljardów złotych, wypła
canych na zapomogi, na bezrobocia,
setki tysięcy domków robotniczych,
to wszystko stało się i powstało pod
pośrednim czy bezpośrednim wpły
wem encykliki. Dziś nawet socjaliści
w Niemczech głoszą w broszurach, że

tylko socjalizm i Kościół Katolicki

dbają w przeciwieństwie do ewange
lików o dobro robotnika.

Dlaczego więc u nas szerzy się ko
munizm i socjalizm? Dlatego, bo sy
nowie św’iatłości śpią i umożliwiają
nieprzyjacielowi sianie kąkolu, bo

katolicy lub pozujący na katolików,
zamiast stać na straży kwestji socjal
nej w interesie warstw upośledzo
nych i pracować nad jej rozwiąza
niem, kłócą się i zwalczają namięt
nie, uprawiają nierozumne partyjnie-
two, szkalują się wzajemnie od ma
sonów lub faryzeuszy, od piłsudczy-
ków, sami swą samobójczą antypań
stwową robotą przykładają ręki do

tryumfu czerwonej zarazy. Jeżeli

więc kiedy, to obecnie encykliki Leo
na XIII o robotnikach i demokracji
chrześcijańskiej winny być rozważa
ne, jeżeli czerwony Pankracy nie ma

tryumfować i burzyć, okopów’ św.

Trójcy.
Dr. K, Krotoski.

mnisfer MaffiowsM uświadczył się za

rozszerzBnlBm granie Fwnorza.
Warszawa, 16. 5 . (Tel. wł.) W sprawie rozszerzenia granic

Pomorza przyjął wczoraj minister Składkowski delegację miasta

Bydgoszczy. Delegacji towarzyszyli posłowie Lewandowski, Matu
szewski, Faustyniak i Langer. SSeSegasś prosili O przyspie
szenie sprawy przyłączenia Bydgoszczy wraz z powia
tami bydgoskim, szybińskim, wyrzyskim i inowrocław
skim ’do Pomorza. Zarówno minister Składkowski fak

i wiceminister oświadczyli, iż sprawą rozszerzenia gra
nic Pomorza uważają za dojrzałą i bądą ją popierać
ze wzglądów rzeczowych.

Szpiegostwo i przekupstwo
niemieckie w Alzacji.

Rewelacyjne zeznania świądkćw w procesie kolmarskim.

Colmar, 15. 5. (Pat.) W procesie auto-

nomistów przystąpiono do badania
świadków. Rozpoczęto od przesłuchania
inspektora policji Beckera, który pod
kreśli!, że autonomiści pozostawali w

ścisłym stosunku z agentem niemiec
kim, oskarżając głównie znanego ger-
manofila Solveena, wybitnego przywód
cę ruchu autonomistycznego Wirtha, o-

raz Rossa, którzy pozostawiali w stosun
ku z niemieckiem biurem szpiegow-
skiem, Następnie inspektor Becker przy
pomniał, że niemieckie biuro propagan-

dy wydało wielotysięczne samy na pro
pagandę wśród jnniejszości narodowej
i podkreślił niebezpieczeństwo knowań

pangermańskich. Oskarżeni Schal i Só
wek starali się zbijać twierdzenie
Beckera. (Jak widać, Niemcy pracują w

Alzacji podobnymi środkami jak u nas

na G. Śląsku i Pomorzu, chcąc w ten

sposób podkopać traktat w’ersalski. A,
więc trzeba ostrożnie brać zapewnienia
,,naszych" Niemców o swej lojalności
względem Polski. — Red.)

Zła wola Litwy wobec Polski.
Ktoś musiał działać za kulisami w Kownie.

Faryż, 15. 5 . (Pat.) Przerwane per
traktacje polsko-litewskie wyw’ołują w

prasie dzisiejszej liczne komentarze.

,,Le F!igaro" zamieszcza ogłoszony w

,,Messager Polonais" wywiad z Walde-

marasem, podkreślając wykrętne jego
stanowisko. ,,L’Oeuvre" pisze, że idea

Locarna, której propozycja Polski

względem Litwy była w’yrażona, nie
miała oczekiwanego pow’odzenia. Nie

trzeba jednak przeceniać don!iosłości

wypadku, który w’łaściwie nic now’ego
nie dowodzi. Polska uczyniła wszystko
dla rozwiania niepotrzebnych niepoko-

jów rządu kowieńskiego, któremu z jej
strony nic nie zagraża. Stanow’isko Pol
ski było na tyle lojalne i prawne, że

powstaje myśl, czy Litwa nie została mi
mo swej w’oli pod wpływem doprow’a
dzona przez obce wpływy do odrzucenia
tak korzystnej propozycji. Przyjęto W’i
d,zieć we w’szystkich sprawach Niem
ców, lecz czy nie należało-by raczej do
patrzyć się w danym wypadku wpły
wów Moskwy, której tajemnicza roboty
dają się odczuwać w rozmaitych kra
jach.
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WaScfemaras aby był
wigsiaitym i słyszanym

musi tak chodziś i tak krzyczeć,

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 16. 5 . (Tek w}.) Dzisiejszą

,,Rzeczpospolitą^ §konfiskowano.
Warszawa, 16. 5 . (Tek wł.) Na piąt-

kowem posiedzeniu komisji spraw za
granicznych wygłosi minister Zaleski
abszerńe ekspose.

Warszawa, 16; 5. (tel. wł.) W Warsza-

-wie- zawiązało się Koło. przyjaciół mło
dzieży polskiej w’ Gdańsku, aby czuwać
nad losem ochronek polskich w wołnem
mieście. Na czele organizacji stanęła żo
na wicepremjera Bartla.

Knoll do Berlina - Fraeźdriecki do

Rzymu.
Warszawa, 16. 5. (Tel. wł.) Poseł pol

ski przy KwirynaJe Knoll udaje się na

urlop, a po jego ukończeniu obejmie pla
cówkę w Berlinie. Następcą Knolla w

Rzymie ma zostać szef protokułu dyplo
matycznego Frzeździeckt

Psy n}adają, a karawana Idzie dale}.
Sprawa Putka w klubie Wyzwolenia.

Warszawa, 16. 5. (tek wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu parlamentarnego
klubu Wyzwolenia uchwalono wytężyć
wszystk,ie siły do walki z bezprawnemi
zakusami kiera, ujawnionemi przez rzu
cenie interdyktu na posła Putka i prze
prowadzić postulaty rozdziału kościoła
od państw’a. Klub wyraził Putkowi u-

znanie za uświadamiającą działalność
na terenie gminy Chocznia.

Sąd niemiecki skaza] obywatela
polskiego.

Wrocław, 16. 5 . (Tek wk) Senat kar
ny we Wrocławiu rozpatrywał sprawę
kupca Alojzego Kujawy, 25-letniego oby
w’atela ziemskiego, zamieszkałego w

Lesznie. Akt oskarżenia twierdzi, że

Kujawa w ub. roku przybywał kilka
krotnie w celach wywiadowczych do

Głogowa na Śląsku niemieckim i za
warł znajomość z agentką, będącą rze
komo na usługach polskiego wywiadu.
Z nią to rzekomo pracował na rzecz

Polski. Kujawę skazano na 3 lata wię
zienia i 5 lat utraty czci.

Bez ojczyzny-
Bruksela, 15. 5 . (Pat.) Krążą tu po

głoski, iż książę Karol rumuński, który
chce przybyć do Belgji, otrzymał ze
zwolenie na pobyt w tym kraju. P.

Jonescu, którego książę Karol jest go
ściem, a do którego zwrócono się z za
pytaniem w tej sprawie, odmówił udzie
lenia jakichkolwiek informacji,

Bolszewikom zawadzają nawet polscy
nieboszczycy.

Warszawa, 15. 5 . (teł. wł.), Konsol polski
w Leningiadzie donosi, że władze sowieckie

zarządziły ze względów rzekomo sanitarnych
przeniesienie zwłok Polaków pochowanych w

podziemiach kościoła w Carskim Siole do

wspólnego grobu na jednym z cmentarzy. M . in,
pochowana tu została Joanna Grudzińska, księ
żna łowicka, żona wielkiego księcia Konstan
tego Pawłowicza, brata Aleksandra L

Schubert zastępcą Stresemanna.

Berlin, 15. 5. Pat.) ,,Berliner Tage-
blatt" twierdzi, że wskutek choroby
min. Stresemanna odwołany został z

kuracji podsekretarz stanu von Schu
bert, który bawi} w sanatorium pod
Dreznem. Schubert ma objąć zastęp
stwo min. Stresemanna w kierowaniu

sprawami zagranicznemL
Włosi w Tyrolu południowym.

Berlin, 15 5. (Pat.) Cala prasa berliń
ska podaje obszerne depesze z Tyrolu
południowego, donoszące o rozwiązaniu
tam wszystkich niemieckich stowarzy
szeń, zajmujących się wychowaniem
młodzieży. (Jak wiadomo, rząd włoski
skasował i w całych Włoszech niefaszy-
stowskie związki młodzieży i przekształ
ca je na organizacje faszystowskie,
i- Red.)

Sp?aw polskiego drzewa przez Litwę.

Warszawa, 16. 5 . (Tek w}.) Polskie

i litewskie władze pograniczne urządzi
ły wczoraj spław drzewa na Niemnie.

W stronę Kłajpedy odszedł transport
87 tratew.

Polska ekspedycja raiewnicsu
do Bułgarji.

Warszawa, 16. 5. (tel. wł.) W piątek
wyjeżdża do Bułgarji pierwszy polski
oddział sanitarny na miejsca dotknięte
katastrofą trzęsienia ziemi. W ekspe
dycji bierze udział dr, Piotrowski w,raz
z trzema siłami pomocniczemi. W końcu

przyszłego tygodnia zaś, wyruszy do

Bułgarji 10 wagonów z personelem i

odpowiednierai środkami ratowniczemi.
W pociągu mieścić się będzie laborator
ium bakteriologiczne, lazaret, kuchnia
it.ćL

św’ięte Joanny d’Arc,

Paryż, 13. 5 . (PAT) W całej Fran
cji obchodzono dziś uroczyście święto
narodowe Joanny d’Arc. Domy udeko
rowane były f!agami narodowemi, a

wystawy wizerunkami świętej. Na u-

roczystość przybyło wiele delegacji z

prowincji jak również wiele wybitnych
osobistości ze świata politycznego, na
ukowego i wojska. -

’

Sejm uchwalił wydać sadowi

posła Sochackiego.
Kom. Bittner chciał wałkować wypadki 1 maja, - Czy związki
komunalne maję być wyjęte z pod egzekucji! - Zahidnij chciał

przemawiać po ukraińsku.

Warszawa, 15. 5. (Pat.) W. dniu dzi
siejszym odbyło się 8-me posiedzenie
Sejmu. Marszalek zaw’iadomił Izbę o

zrzeczeniu się mandatów przez posłów
Szebeko (ZLN) i Kurowecia (kk ukrj
Przed przystąpieniem do porządku
dziennego pos. Bittner (kom.) zapropo
nował wstawienie nowego p-ktu - wy
padki majowe. Wniosek ten upad}. Pos.

Czapiński (PPS.) podniósł znaczenie łu
towego wniosku pokojowego Litwinowa
w Genewie, który to wniosek mówca

nazywa ,,czczą i szkodliwą demagogją’
gdyż odciąga uwagę klas robotniczych
od realnych środków osiągnięcia poko
ju". Z kolei Izba przystąpiła do wniosku
PPS,, w sprawie niedopuszczalności e-

gzekueji przeciwko związkom komunal
nym. Sprawozdawca pos. Liebermann

wyjaśnia, iż komisja tylko w części
uwzględniła wniosek, rozciągając odpo
wiedni sprzeciw, obowiązujący w b. za
borze austriackim także na były zabór

rosyjski. Zresztą postanowiono zaczekać

na jednolitą ustawę o postępowaniu cy-
wijnero na całą Polskę. Projekt ustawy
Izba przyjęła w drugiem j trzeciem czy
taniu. Pos. Dzióduszycki (BB.) referował
sprawę wydania pos. Sochackiego (kora )
Sąd domaga się wydania tęgo posła za

agitację komunistyczną i nawoływanie
do rewolucji w latach 1926 i 1927. Ko
misja zaproponowała wydanie pos. So
chackiego. Przeciwko wydaniu pos. Za-

hidnyj rozpoczął swe przemówienie od
zwrotu: ,,Wysoka Pałato!" Za co został

upomniany prze? marszałka, gdyż regu
lamin nakazuje przemawiać po polsku,
Izba w zwyczajnejn głosowaniu 167 gło
sami przeciw 162 postanowiła wydać
sądom pos. Sochackiego.

Następnie posiedzenie odbędzie się
prawdopodobnie 22 maja. Na porządku
dziennym będą trzy ustawy podatkowe,

mianowicie o podatku majątkowym,
gruntowym i budynkowym, w gminach
wiejskich.

Urzędnik poselstwa sowieckiego
szefem wywiadu na Kotwie.

Ryga, 15, 5. (Pat.) W związku z wy
kryciem szpiegowskiej organizacji ko
munistycznej, prasa tutejsza donosi, że

szefem tej organizacji był administra
tor biura poselstwa sowieckiego w Ry
dze, Langa, Znaleziono u niego adre
sy innych uczestników spisku, między
którymi znajduje się Antonina Bindze
siostra funkcjonariusza moskiewskiego
G, P, U, Kindze rozporządzała dużemi

sumami pieniędzy, któro otrzymywała
od Langego. Usiłowała ona podtrzymy
wać stosunk,i z oficerami, co pozwoliło
jej otrzymać szereg ważnych infórma-

cyj, co do nowych formacji wojskowych,
miejscowości, gdzie znajdują się składy
amunicji itd. Langa dostarczał także
komunistom łotewskim pieniędzy oraz

instrukcji i znacznej ilości literatury
wywrotowej,

maszerują razem - do Tientsin.
Wiedeń, 15, S, (Pat.) Wadia donie

sień dzienników z Londynu, Chambsr-

berłata zakomunikował dziś izbie gmin
te rząd Japoński i włoski postanowił
wysłać wojska do Tien-Tslnn. Rząd an

gielski zbadał tymczasową sytuację do
kładnie J ze swej strony również w ra
zie potrzeby wyśla wojska do Tien-Tsj.
atu ’.. -1- --

Chamberlain o sytuacji w Chinach.

Londyn, (Pat.) Odpowiadając w iz
bie gmin na zapytania w sprawie ope-
racyj wojskowych w prowincji Szan
tung, Chamberlain oświadczył, że prze
słał japońskiemu charge d’affaires wy
razy współubolewania w związku z sy
tuacją, w jakiej znalazła się Japonja,
wyrażając zarazem nadzieję, że ostatnie

wiadomości nie potwierdziły okropnych

pogłosek o znęcaniu się nad obywatela
mi japońskierai, a zwłaszcza nad kobie
tami. Następnie przy spotkaniu się z

japońskich charge dłaffaires Chamber
lain wyraził zadowolenie z ,powodu za
pewnienia, że oddziały japońskie zo

staną wycofane z Szantungu, gdy tylko
życie i mienie obywateli japońskich bę
dzie zabezpieczone.

Chadecja a Endecja
w Warszawie.

Radni chrześcijańsko-spoieczni w

Warszawie wystąpili z wspólnego z en
decją Koła Gospodarczego w radzie

miejskiej- W tej sprawie ,,Rzeczpospo
lita" drukuje ich oświadczenie, w ktÓ-
rem czytamy:

,,Roczne doświadczenie przekonało
nas, że przy układzie obecnym dal
szy nasz udział w Kole byłby trudny
wobec rozbieżności poglądów na spra
wy społeczne i gospodarcze oraz tak
tykę w radzie miejskiej, a skutkiem

wad regulaminu Koła, który został

opracowany jeszcze przed rozpoczę
ciem prac w Radzie.

Zgórą sześć miesięcy temu złożyli
śmy projekt regulaminu na ręce pre
zesa Koła, dotąd wszakże sprawa nie

była rozpatrywana i straciliśmy na
dzieję, aby reforma mogła nastąpić.”

Nowy dowód, że wspólna praca Cha
decji z endecją była i jest niemożliwą.
Wszelkie usiłowania w tym kierunku

rozbijają się o niemądre i niesłuszne sta
wisko Związku Ludowo-Narodowego.

Wyrok w procesie przeciwko Nowakow-
sklsann i Ptaszyńskiemu. w SnowrocU’

win.

W ub. wtorek przed południem za
pad} wyrok w procesie przeciwko No
wakowskiemu i Ptaszyńskiemu, posą
dzonym o dokonanie morderstwa na

śp, KUszewskim z Inowrocławia. No-

wakowskiego skazano na 15 lat cięż-
’?ego więzienia a Ptąszyńehlege na’ 11

łat. ciężkiego więzienia, Ptaszyóską g-
wołniono. Obrońca z urzędu p, mece
nas Wojdy!ło wniósł odwołanie do Są
du Najwyższego.

Powiatowe zebranie osadników,
Dnia 20 bm. o godz. 2 po po}, odbę

dzie się w Bydgoszczy w Ognisku po
wiatowa zebranie Osadników. Udziai w

tem zebraniu wezmą starosta -dr^ljąre-^
ta, prgedstawicieł Banku Ro!nego^d^zło-^
nek Zarządu Głównego. W dniu tym
załatwiane będą przekazy do Państwo
wego Banku Rolnego za rentę. Uprasza
się o liczne przybycie zrzeszonych pp.
osadników.

Ceduła urzędowa giełdy ple"
mętnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 15 maja 1928 roku.

58/a Pożyczka konwersyjna 66,25
8% dolarowe listy Possn. Ziemst. Kred.

96.50 - 97,00 (za ! dolar.
i proc, listy zastaw, konwert Pozn. Ziamstwa

Kredytowego 00,03-54,59-09, proc,
óproo, Pożyczka premj. serja Ii ?S,50 -63,
6 proc listy żytnie Poza, Ziem,}i redyt. 32.00

Cegielski H. 1. era . 45,00-46,00
Cukrownia Zduny I-III em. 100-
Dr. Roman May I-V om. HO,00- 109
Unja (daw. Vontzkl) I-III em. 00,037,-,

Giełda warszawska
z dnia 15 maja

Aksjes w złotych:
Bank Polski ......... 185,00-164,75
Bank Handlowy...................... 000,00-117,00
Bank Zachodni -

....... 39,00- 33,50
Elektrownia w Dąbr. ..... 81,oO- 86,50
Siła i Światło ............................. 124,00-134,00
Czersk ............ 08,25- 07,50
Częstocice ........... _ 63,00
w. T. F, Cukru........ oo,oo- 74,00
Firley..................... qi,oo- 61,50
W. T . Węgla ......... 03,00- 95,50
Lilpop . ... ... .... 43,25 - 42,00
Ostrowjckie Zakłady .... -126,00-129,00
Modrzejów ............................ . 48,75- 47,00
Spirytus .................................... 00,00- 3300

Bank Polski płacił w dniu 18 maja za:

dolary amerykańskie 8,85- 8,84
funty szteriingów 43,34
franki szwajcarskie 171,14
franki francuskie 34,95
marki niemieckie 212,46
guldeny gdańskie 173,28
szylingi austrjackie 124,91
liry włoskie 46,80
korony czeskie 26,31

Stan wody w Wiśle w dniu 18 hra. rano:

Zawichost 1,73 m, Warszawa 2,26, Płock 2,22,
Toruń 2,59, Fordon 2,30, Chełmno 1,96, Gru
dziądz 2,02, Korzeniewo , 2,18, Piekło 1,26,
Tczew 1,26, Einłage 2.20, Schievenhorst 2,30,
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idea wojny i pokoju
w świetle etyki chrześcijańskiej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Pod powyższym tytułem odbył się
dnia 12 maja odczyt b. posła ks. K.

Kaczyńskiego, w lokalu stowarzysze-
. nia Młodzieży Akademickiej ,,Odro-
- dzenie”.

Prelegent, znany i ceniony działacz
na niwie publicznej i społecznej, do
skonały mówca i wszechstronny eru-

dyta, w sposób niezmiernie jasny i

logiczny ujął w swem przemówieniu
ogr-omny kompleks zagadnień, wię
żący się z ideą wojny i pokoju i czło
wiekiem — sprawcą wojen i siewcą
pokoju.

— ,Tak połączyć pojęcie żołniefza-

rycerza z pojęciem pokoju i brater
stwa ludzi? — mówił ks. K. Kaczyń
ski. Życie żołnierza, to posłuch, ład,
dyscyplina, prostolinijność. Poczucie

zależności i służby jest stosem pacie-
rzowym całej moralności, żołnierz

stoi na straży cnoty. Wojna wykoły-
sała Dawida i nastroiła lutnię Home
ra. Wyciosała z jednego głazu prze
dziwne zjawisko, które nazywa się
,,Rzym” z jego duchem, mową, i pra
wem. Wojna zburzyła partykularyzm,
starożytnych ludów i utorowała dro
gę chrześcijaństwu; wojna we wszy
stkich narodach stworzyła

’

postacie
bohaterów; wojna, jak burza w przy
rodzie, oczyszcza atmosferę świata i

usuwa bakterje gnilne. W rycerskich
czasach średniowiecza broniono ko
biet i dzieci; kościół patrzył na ryce
rzy jako na obrońców wiary i kultu
ry. Kiedy umysły wychowane w tych
tradycjach rycerskich pojęć spotyka
ją się z propagandą dzisiejszego pa
cyfizmu, wydaje się, że tendencj,a ta

jest jedną z form naporu demokra-

"-"”tyżmu na Okopy Św. Trójcy. Jedni

uspokojenie świata uważają za

mrzonkę, która się nigdy ziścić nie

może, — drudzy chcą usunąć z dzie
jów świata wszelkie rozprawy oręż
ne, każdy ból i cierpienie, a tembar-

dziej śmierć uważają za największe
zło. Wzgląd na dobro i ideały naro
dów nic ich nie obchodzą, chcieliby
wvmazać wszelkie granice świata i

połączyć wszystko pod czerwonym
sztandarem i ntcrnacjonału.

Jedna.k — poza skrajnym nacjona
lizmem czy szowinizmem i poza sen
tymentem czy bluffem pacyfizmu ist
nieje pacyfizm katolicki. Ten pacy
fizm dąży szczerze do tego, ażeby
wprowadzić inne sposoby i środki do

regulowania zatargów. Katolicki pa
cyfizm patrzy na ludzkość jako na je
den nietylko przyrodzonemi, ale

przedewszystkiem nadprzyrodzonemi
spojeniami złączony organizm. Wszy
stkie narody są potomkami jednego
ojca, są członkami jednej duchowej
społeczności, którą winna ożywiać
miłość. Otóż - z tego punktu widze
nia -- wojna jest stanem chorobli
wym, jest rozdźwiękiem w organi
zmie ludzkim, burzy jego ład i hąr-
monję.

Duchem Ewangelii jest pokój. Ter-

tuljan i inni są, zdania (aczkolwiek
nie wyklucza,ją wojny), że dalszy roz
wój idei ewangelicznych usunie woj
nę z praw i obyczajów świata. I do
minować wówczas będzie nie siła

lecz Prawo.
W końcu w. XIX Jezuita Tarapelli

wydaje traktat o prawie naturalnem,
proponując w n;im ustrój międzyna
rodowy dla ustanowienia pokoju. W

latach siedemdziesiątych Passy za
kłada pierw’szą katolicką Ligę Poko
ju. Wszyscy Papieże, począwszy od

Piusa IX wypowiadają się w sprawie
pokoju, iż ,,matęrjalną siłę oręża po
winna zająć moralna siła praw’a i że

w’ zatargach międzynarodow’ych nie

zbrojne armje rozstrzygać winny, ale

.,w7 odpow’iednie ustawy i sankc,je wy
posażone trybunały”. Leon XIII i
Pius X wykłada,ją podstawowe w tej
kw’estji zasady idei katolickiej. Be
nedykt XV w’ydaje w czasie Wielkie,j
Wojny encyklikę ,,Pacem”, w której
stwierdza istnienie doktryny pokojo
wej Kościoła i usiłuje pogodzić stro
ny walczące. W ostatniej swej cho
robie ofiarowywuje sw’e życie Bogu
,,za pokój całego świata”. Pius XI

w sw’ych encyklikach ,,Ubi arcano

ZŁ 700.000
400.000, 308.000,230.000 .100-0 00,
00.000, 75.000, 70.000, 00.090,

50.000iŁ0.5Ltf.

może każdy wygrać, kto zakupi
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Lwów, Syksfiuska S.

Co drugi los wygrywa!

Ciągnienie już 19 i 21 m’!a b. r .

CENY LOSÓW: i/4 łosi zł. 10.T-
ł/3 losu zł. 20.—, a/Ł los ł,. -x,.- |

Zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą. 1

Karta zamówień. D.B.S
De ,,NADZIEJ!O Lwów, Sykstuska 6. 1

Zamawiam do l-ej klasy (12 740 g

..... .......... ćwiartek po zł. 10. -

. ... ... .. .. ...... połówek po zł. 20,—

...... .......... całych po zł. 40.—

Naleźytość w kwocie............... zł. uiszczę |

po otrzymaniu losów blankietem P. K . O. I

przez firmę dołączonym.

Imię i nazwisko .............................................. g

Dokładny adres ................. ..................... -I

Dei” i ,,Quas primas” rzuca pódwa-
liuy nowoczesnego katolickiego ru
chu pokojowego, daje dogmatykę po
koju i stosunków między narodami.

Praca Piusa XI jest początkiem głę
boko przemyślanej akcji, skierowa
nej ku zw’alczaniu rozsadzających
ludzkość nacjonalizmów i ku zbliże
niu narodów’ do siebie. To wszystko
nadaje kierunek polityce Watykanu.
Zapobieganie wojnom, na drodze

kultury zbliżanie narodów, wymiana
myśli, urabianie opinji — oto naj
ważniejsze kroki ku pokojow’i św’ia
ta.

— Cóż robić jednak z ideałami ry
cerskimi? - kończy ks. K. Kaczyń
ski. — Oto rycerski duch, ofiara i po
święcenie są nieodłączne od nauk

Chrystusowych. Niegdyś -- gdy du
sze ludzkie ciosane były jeno z grub
szego materjahi — sposobnością i po

mocą do zdobycia cnót były koń,
zbroja i pole chwały. Dziś przy ol
brzymim wzroście kultury i wysub-
tełnieniu w’ewnętrznego życia-środ
ki te mogą być użyte na innych po
lach i dopomóc do zdobycia skarbów

duchowych. Prawo społeczne i spra
wiedliw’ość, walka z niemoralnością
i akcją antypaństw’ow’ą, harcerstwo,
— oto pola chwały, na których dzia
łać może żołnierz — siew’ca pokoju.

E,

IX Zjazd Katolicki
w Gostyniu.

Pod protektoratem J, Em. ks. Kardy
nała Prymasa odbędzie się 23 i 24 czerw
ca rb. IX Zjazd katolicki w Gostyniu.
Zjazd jest poświęcony czci Matki Bo
skiej; ośrodkiem jego będzie koronacja
cudownego obrazu Matki Boskiej na św.
Górze pod Gostyniem.

Prezydjum Komitetu honorowego
tw’orzą: I. E. E. XX. Biskupi A. Lau-

bitz, Ii. Radoński, b. wojewoda poznań
ski hr. A. Bniński. Na czele Komitetu.

Wykonawczego stoją: prezes Ligi Kato
lickiej prof. U . P. dr. P. Gantkowski i
sekretarz generalny L. Ii. ks. prałat J.

Prądzyński. Komitetowi miejscowem,u
w Gostyniu przewodniczy ks. proboszcz
K. Szreybrowski.

Na dwóch zebraniach plenarnych wy
głoszą referaty: naczelny redaktor Prze
wodnika Katolickiego, ks. prał. J. Kłos,
pp. dr. prof. W. Czapliński z Tarnowa i
dr. Marja Estereicherówna z Krakowa.
Na osobnych zebraniach przemawiają:
ks. ks. pr.oboszczowie K, Stankowski z

Krotoszyna do mężczyzn, M. Napiątek
z Margonina do kobiet, ks. prefekt S.
Skaziński z Ostrzeszewa do młodzieży
męskiej.

Sejmik wychodźtwa polskiego
w Westfaiji.

Dnia ó maja i odbył się zjazd wy
chodźtwa westfalsko-nadreńskiego w

Herne, który zgromadził 400 blisko de
legatek i delegatów w’szystkich oddzia
łów Związku Polaków oraz połsko-ka-
tolickich towarzystw kościelnych i

bractw, jak również reprezentantów
W’szystkich organizacji polskich West-

falji i Nadrenji.
Referaty wygłosili była posłanka

Ładzina z Warszawy, pp. dr. Kaczma
rek, Pietrzak, Olejniczak, Przybylski
i inni.

Dr. Mieczysław Jarosławski. (66

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).
Teraz spojrzał na zegarek i obliczał

czas. Stracili półtory godziny. Był to

według jego obliczeń najwyższy czas,

aby ruszyć naprzód.
Sam usiadł przy sterze. Wszystkim

kazał wysiąść. Mężczyźni mieli po
pchnąć auto z tyłu. Puścił motor.

Auto stoczyło się w wąwóz, a po
przejściu rozpędowym ruchem kilku
nastu metrów skosu wdrapało się na

przeciwległą ścianę, usiłując nieustę
pliwym drapieżnym ruchem, jak
czołg przyziemny, zdobyć jej punkt
najwyższy...

Krascow napiął wszystkie nerwy i

mięśnie, zdawało się, że był w tej
chw’ili sam tą maszyną, która usiło
w’ała wydobyć się ze zdradzieckiej
łapki, cała jego nieustępliwa wola
znalazła się na przełomie pomiędzy
wściekłą rozpaczą a buchającym z

niego już. już tryumfem...
Nagle tuż przed motorem wyrósł

cień karłowatej sosny. Drzewo jakby
szydziło z wysiłku człowieka, z mo
cy maszyny pokonywującej pochyłą
ścianę wąwozu i zatrzymanej naraz

w ostatniej chwili tryumfalnego wy
siłku. Rozłożyste, prawie przyziemne

a pokręcone szpetnie ramiona koso
drzewiny sprawiały wrażenie jakie
goś żywego a niesamowitego potw’o
ra.

Krascow zaklął:
- Jakiś czart chyba stanął tu!

Zatrzymał motor.

Buick powoli stoczył się w wąwóz...
Krascow obejrzał się poza siebie i

zdawało mu się, że jakieś słabe świa
tło oświetliło naraz szosę, przewró
coną na niej platformę, a naw’et łudzi

stojących ponad wąwozem.
— Wszyscy tu zaraz na pomoc! —

rzucił oczekującej w niepewności
gromadce.

Jak kule naraz trącone stoczyli się
w’dół. Krascow wyskoczył z auta.

— Siadaj do steru! — rozkazał szo
ferowi, a zwróciwszy się do woźni
ców w’arknął groźnie:

- Ani pary nie wypuścić z gęby!
Rozumiecie?! Za nami bandyci. Jeżeli
wam życie jeszcze miłe, milczeć i nie

ruszać się.
Wszyscy jakby struchleli, ho Kras

cow wyciągnął rewolwer z kieszeni,
a za nim uczynił to samo Chwat.

Światło zbliżało się coraz szybciej,
jaśniało coraz wyraźniej. Słychać już
było warczenie nadjeżdżającego sa
mochodu. Naraz padły pierwsze jas
ne smugi. Auto wstrzymywało pęd i

zbliżało się ostrożnie do przewróconej
platformy.

Grupka zbiegów wraz ze sterory-
zowanymi woźnicami znajdow’ała się
o kilkanaście metrów, od miejsca, w

którern zatrzymała się now’a maszy
na.

Wysiadło z niej trzech ludzi. Pode
szli do przewróconej platformy.

— Całe szczęście, że można prze
jechać — ozwał się jeden.

-- Jednak mnie to zastanawia, że

nie widzę tu nikogo... - odparł dru
gi.

— Tak, to on! - wściekła świado
mość przeszyła mózg Krascowa.

— Hej, czy tu jest kto?! - zaw’ołał

ktoś z gromadki.
Przez chwilę wisiało w powietrzu

przytłaczające milczenie.

— Dobrze byłoby jednak spenetro
wać trochę tę okolicę — ozwał się
znów jeden z przybyszów, na dźwięk
mowy którego krew zakipiała w’ ży
łach Krascowa.

Trzej mężczyźni ruszyli naprzód
przed siebie.

Dw’aj woźnice szarpnęli się naraz,
ale przygotowani już Krascow i

Chwat narzucili im palta na łby szep
cząc groźnie w uszy:

— Za jeden dźwięk kuła w łeb!

Przyjezdni obejrzeli dokładnie

platformę. Rozejrzeli się wokoło.

— O, panie komisarzu, tu leży koń.

Najwidoczniej padł. Zapew’ne poszli
po pomoc- Zresztą w taką psią po
godę ktoby mógł wytrzymać tutaj.

- Tak -- zastanowił się Pretowicz

przez chwilę. — To jeszcze nie tu

mamy się spotkać. Będzie przecież
lepsza okazja-, Jedzaemy d,alej!,

Wsiedli. Auto pomknęło naprzód.
Krascow odetchnął głęboko- Długo

jeszcze patrzył za znikającą mgłą
św’iatła.

- A jednak nie spotkamy się tam,
gdzie myślisz — uśmiechnął się iro
nicznie.

Następnie odw’rócił się do swojej
gromadki i skomenderował sucho:

— Siadać! A wy, dobrzy ludzie,
cieszcie się, żeście uniknęli kułi, choć

zasłużyliście na nie, jak nigdy lepiej.
Zamiast tego jednak w’eźcie to:

Wyjął z kieszeni kilka dziesięcio-
złotowych banknotów i podał je w’oź
nicy. —

— A jakby zaś pon miał wolę dać

te dolary?... — uśmiechnął się łako
mie jeden z obdarzonych.

- Nie, moi kocham, bo te papierki
dostajecie z mojej prywatnej kiesze
ni za to, żem w’am kazał zamknąć gę
by, a tamte dolary wyasygnował
wam skarb za ułatw’ienie nam prze
jazdu.

— Jedzieray, panie - zwrócił się
do szofera.

— Jaktó, tym wąwozem? — zdzi
wił się tenże.

— Przecież Innej drogi niema, a

więc musimy jechać tą, jaka nam

pozostała A zresztą pan widział już,
że Buick weźmie ścianę wąwozu, tyl
ko trzeba go dobrze rozpędzić i... u-

ważać, żeby nie wjechać znów na ja
kiego rosochatego djabłą. Może pan

będzie miał większe szczęście, niż ja.

(Ciąg dalszy nastąpi).

’i? ’
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Wiadomości x forajsg.
Nieboszczyk, k!ozy pokutuje.

Warszawa. Z polecenia Iiomisarja-
tu Rządu m. Warszawy skonfiskowany
został ostatni numer ,,Wiadomości Pa
rafji Wszystkich Świętych", redagowa
ny przez ks. Godlewskiego. Konfiskatę
dokonano za artykuł ,,Co się stało z ge
nerałem Zagórskim".

Przyjazd wycieczki amerykańskiej.
W dniu 29 bm. przybywa do War

szawy liczą,ca 400 osób wycieczka Zw.
Polek w Ameryce, który jest jednym z

największych organizacyj naszego wy-
chodźtwa, łącząc przeszło 170 000 człon
ków. Wycieczka, na której czele stoi p.

Emilja Napieralska, zwiedzi Warszawę,
Wilno, Lwów, Kraków, Częstochowę,
Katowice i Poznań.

Wielka wycieczka polonii amerykań
skiej przybędzie do Gdyni,

Dnia 7 lipca przybywa do Gdyni wy
cieczka Narodowego Związku Polskie
go z Ameryki. W wycieczce weźmie u-

dział około tysiąca osób. W’ połowie
łipca przyjeżdża wycieczka do Pozna
nia, gdzie zakończy swoje tournee po
Polsce.

Prace nad manzoienm
Jana Kasprowicza,

Prace nad mauzoleum ś, p. Jana Ka
sprowicza zostaną w czerwcu ukończo
ne. W rocznicę śmierci poety odbędzie
się przeniesienie zwłok ze starego
cmentarza w Zakopanem do mauzoleum
na Harendsie.

Wymordowanie całej rodziny,
Z Uhnow?a (Małopolska Wschodnia)

donoszą o wymordowaniu całej rodziny
żydowskiej kraw’ca Anca przez niezna
nych sprawców uderzeniami siekiery.
Zginęli Ano( jego żona i dziecko. Mor
derstwo zostało dokonane prawdopodo
bnie z zemsty, gdyż nie znaleziono są
dnych śladów rabunku.

Poseł, który p!arni Yirtaii Militari,
Wniosek do kapituły orderu Virtuti

Militari o odebranie krzyża posłowi Ba
gińskiemu podpisali następują,cy kawa
lerowi^ Virtuti Militari - posłowie: płk.
Sławek, płk. Koc, płk. Pieracki, majoro
wie Kościałkow?ski, Polakiewicz, Dziedu-

szycki, Kieszkowski, i inni. Mimo o-

świadczenia posła Bagińskiego, że sam

decyduje się złożyć krzyż, wymienieni
kawalerowie orderu podtrzymują swój
wniosek i domagają się od kapituły za
jęcia w tej sprawie stanowiska.

Samobójca na !orze kolejowym.
W związku ze znalezieniem na to-

rze ktolejowym pod stacją Morzeszczyn
trupa mężczyzny — policja ustaliła, że

zabity jest mieszkańcem Warszawy na
zwiskiem Piechała i że popełnił samo
bójstw-o.

Bezrobocie na G, Śląsku zmniejsza się.

W czasie od 2 do 9 maia br. liczba

bezrobćmych na terenie województwa
śląskiego zmnie,jszyła się o 610 osób i

wynosiła 40 462 osób. Uprawnionych
do pobierania zasiłku było 16 031 bez
robotnych.

389 zł powodem samobójstwa
weterynarza.

Donoszą z Tarnopola, że tamtejszy
weterynarz miejski Rathaus usiłował

popełnić samobójstwo strzałem z rewol
w/eru w skroń. Stan Ratbausa jest bez
nadziejny. Powodem zamachu samo
bójczego były nadużycia służbowe, które

popełnił Rathaus jako weterynarz miej
ski. Rathaus spraw-ow-ał urząd ten od

37 lat. Nadużycia sięgały zaledwie kw-o
ty 300 zł. Magistrat zawiadomiony o

nadużyciach nie badał sprawy, lecz

skierow-ał ją do sądu, co skłoniło Rat-

hausa do rozpaczliwego kroku. Był on

majętny i tak niew-ielką sumę mógł w

każdej chw-ili pokryć.

Zbrodniarze w smokingach.
Naiwne dziewczęta pozwoliły się wywieść w pole,

Poczekalnie dworcowe bywają często
Uniem miejscem noclegowem. Szcze
gólnie hala na dworcu głównym odja
zdowym w Warszawie cieszy się wzglę
dami ubogiej ludności wzgl. gości z pro
w-incji. Oczywiście i tu grasują osobni
cy, czyhający na naiwnych, aby sko
rzystać z ich łatwow-ierności i nieświa
domości.

Ostatnio spędziły kilka godzin w tej
hali dwie panienki z pod Warszawy.
Nad ranem zbliżyło się do dziewcząt
czterech panów ubranych w? smokingi.
Rozpoczęła się ożywiona rozmowa.

Dziewczętom panowie ci ogromnie
przypadli do gustu — szczególnie smo
kingi bardzo im imponow-ały. Zgodziły
się naturalnie chętnie na przejażdżkę
autem w tak ,,dostojnem" tow-arzystwie.

Kiedy całe towarzystw-o znalazło się
za miastem, w okolicach Skolimowa,

,,panowie" zaproponowali w’spólne śnia
danko pod golem niebem.

Oddalono się o kilkadziesiąt kroków
od taksówki, i tam wśród zarośli roz
poczęła się obfita libacja. Po wypiciu
znacznej ilości alkoholu, nieznajomi
rzucili się raptem na oszołomione dzie
w-częta, poczęli na nich szarpać suknie

i, pomimo rozpaczliw-ej obrony, dopu
ścili się na nich bestjalskiego gwałtu.

Podczas szarpaniny zbrodniarze zra
bow-ali swym ofiarom kilkadziesiąt zł.

Po dokonaniu ohydnej zbrodni nik
czemnicy biegiem uciekli do taksówki i

odjechali do Warszaw-y, gw-ałtow-nie
przynaglając szofera do pośpiechu. Po
licja w kilka godzin później jednak już
ohydnych zbrodniarzy w-yśledziła i a-

resztow-ała. Poniosą cni surow-ą karę
za gw-ałt i napad.

Nieudaty zamach rabunKowy
pod Kolbuszową.

Dwaj bandyci, z tych jeden przebrany za kobietę, wpraszaję
się na nocleg do gajowego.

Urząd śledczy we Lwowie otrzymał
interesującą relację z powiatu kolbu-

szowskiego o ciekawym napadzie ban
dyckim. Oto przed kilku dniami wie
czorem do mieszkania gajowego Jana

Karaibskiego, zam. w lesie obok Kolbu
szowej przyszedł w towarzystwie ko
biety jakiś osobnik uzbrojony w kara
bin i poprosił o nocleg.

Kamiński aczkolwiek niechętnie, gdyż
nie miał zaufania do uzbrojonego go
ścia, jednak z obawy zgodził się i po
zwolił przybyszom pozostać. Na wszel
ki wj?padek jednak nie położył się
spać, lecz czuwał. Po północy nagle u-

ślysżał jakiś ruch w izbie.

Zaświecił więc lampę, a gdy otwo
rzył. drzw-i do sąsiedniej izby, nagle uj

rzał przed sobą ,,gościa", który przy
łożył mu do piersi karabin i zażądał
pieniędzy. Kamiński oświadczył, że

pieniędzy nie posiada, wówczas ten po
lecił swej towarzyszce przeszukać wszy
stkie szafy i schow-ki. Rewizja ta je
dnak pozostała bez rezultatu, wobec

czego bandycka para zbiegła.
Rano zawiadomiona policja wdrożyła

dochodzenia i stwierdziła, że rabunku

tego dopuścili się dwaj parobcy z Po
ręby Dębskiej, pow. Tarnobrzeg, a to

Franciszek Pasek i Józef Seńków, przy
czem Sęńków przebrał się za kobietę.
Przy rewizji znaleziono zrabowaną du
beltów-kę, którą oddano właścicielowi,
a rabusiów- odstaw/iono do sądu.

Klyfe Jedynki zabronił swoim posłom

zabierać głos na komisjach sejmowych.

Owa sensacyjne wyroki
we Lwowie.

Oficera, mordercę swej kochanki, sąd doraźny przekazał sądowi
zwyczajnemu. - Dziewczę, które zabiło ojca, uwolniono od

winy i kary.
Lwów, 15. maja.

Miasto całe z niesłychanem napręże
niem czekało wczoraj na dw-a w-yroki
sądowe, W obu wypadkach chodziło o

zabójstw-o .

Donosiliśmy przed dwoma tygodnia
mi, że poimcznik Załęski zarąbał w ja
sny dzień na ul. Piekarskiej swą ko
chankę. Postawiony został za to przed
w-ojskowy sąd doraźny. Poniew-aż co do

wyroku objawiła się w trybunale roz
bieżność zdań, więc sprawa, stosownie
do obowiązującej procedury, będzie je
szcze raz rozpatrywana przez zwyczaj

ny sąd wojskowy. Ale i przed tym o-

statnim Załęskiemu grozi kara śmierci.
Rów-nocześnie przed trybunałem

przysięgłych staw-a,ło kilkunastoletnie

dziewczę, Sta,nisława Bębnówna. Oskar
żona od najmłodszego dzieciństwa

przechodziła istną gehennę ze strony
ojca pijaka, który ją zgw-ałcił, gdy mia
ła 12 lat a potem chciał jej ciałem fry-
marczyć. W przystępie desperacji za
mordowała ojca siekierą. Sędziowie u-

znałi, że działała w- przystępie zaburze
nia umysłow-ego. Sąd ją wskutek tego
uw-olnił. Ten ostatni wy-rok wywołał
rzetelne zadowolenie w calem mieście.

Owoc grzesznej miłości...
Zatrważający wzrost zbrodni dzieciobójstwa na Wołyniu.

Skutki straszliwej w-ojny światow-ej,
znajdujące swój w-yraz przedewszyst-
kiem w upadku moralności dają się
szczególnie we znaki w krajach o niż
szej kulturze — a u nas na rubieżach

wschodnich. Ostatnio donoszą o całym
szeregu wypadków dzieciobójstwa, do
konanych przez wyrodne matki.

I tak w-e wsi Kreczawie pow. włodzi
mierskiego, na miejscowym cmentarzu,

przy poprawianiu jednego z grobów
znaleziono trupa noworodka, lekko

przykrytego ziemią. We wsi Erykowie,
pow. Krzemienieckiego, w rowie obok

cmentarza znaleziono noworodka płci
żeńskiej.

W obydwu wypadkach sprawców
zbrodni nie schwytano. We wsi Głoleń-
skie - Smolary pow. lubomelskiego, ry
bacy wyłowili z rzeki nieżyjącego już

noworodka, Ustalono, że noworodka te
go utopiła po urodzeniu K. Byszczuk,
którą aresztowano. Na stacji zaś w Ró
wnem, podczas czyszczenia ustępu, wy
dobyto noworodka płci żeńskiej. Docho
dzenia ustaliły, że zbrodni dzieciobój
stwa dokonała niejaka Teodora Saw-
czuk z pow. brzeskiego, którą już a,
resztowa-no. W ni. zaś Ostrogu, onegdaj,
w czasie rannego czyszczenia ulic, zna
leziono w jednym z zaułków miasta

nieżywe niemow!ę płci męskiej, owinię
te w szmaty. Zarządzono dochodzenia

w celu wyśledzenia sprawcy tejże zbro-
dni.

Jak z powyższych faktów widać, mor
derstwa i porzucenia noworodków są

na porządku dnia, Zbrodnie te tępią
władze policyjne, wykrywając w więk
szości wypadków sprawców.

Brak przepisów egzaminacyjnych w służbie

kolejowej.
Do kwestji ti, dziedziny służby kole

jowej domagających się jaknajrychlej-
szego uregulowa.nia, należę przepisy o

wyszkoleniu i egzaminowaniu persone
lu. Mimo zbliżenia się 10-lecia własnej
administracji kolejowej, nie mamy do
tychczas ogólnych, wspólnych dla wszy
stkich dzielnic przepisów, w jaki spo
sób i w jakim przecią,gu czasu ma się
odbywać teoretyczne i praktyczne za
znajomienie kandydatów i pracowni
ków kolejowych z przepisami ogólnymi,
których zna.jomość wymagana jest od

wszystkich kolejowców, jakoteż ze spec-
jalnemi wymogami poszczególnych

działów służby, oraz jaki jest szczegóło
wy program egzaminów służbowych,
skład ich komisyj, a wreszcie formalny
sposób odbyw"ania tych egzaminów.

Brak jednolitych norm co do szkole
nia i egzaminowania pracowników, co

do ilości i jakości egzaminów, powodu
je nierównomierne przygotowania fa
chowe pracowników tej samej kategorji
w poszczególnych okręgach.

Z wyjątkiem niewielu, ogół instruk-

cyj służbowych pochodzi jeszcze z eza-

gów zaborczych, różni się więc w sto-

sowaniu przepisów co do egzaminów.
Wreszcie wskutek upływu 10 lat czasu

kiedy czyniono ostatnie nakłady prze
pisów w b. państwach zaborczych, wiele
z nich jest zupełnie wyczerpanych, tak,
że personel pozbawiony jest wogóle
podręczników, z któryehbyj ’mógł się
przygotować do egzaminów.

Ogółem przepisy o egzaminach opra
cowano jeszcze przed dwoma laty w

M. K., jednak cała ta praca i gotowy już
projekt, utknął tak, że sprawa ogromnej
doniosłości i dla zarządu koleji i dla

pracowników pozostaje, nawet wogóle
nie jest rozważana.

W interesie sprawności służby nale
żałoby już raz tej anomalji koniec po
łożyć.

ZMARLI.

ś. p . Helena e Dcbrzykowsk"ch Sfdraa

w Gnieźnie.
S. p. Ksawery Jekas mistrz rzeźnicki

w Redzie.

Ś. p, Bronisław święcki, przemysło
wiec i obywatel na. Częstochowy.
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Na marginesie.
Generał Zagórski redivivus. — Nie moż
na znaleść napastników! — Co kosztują

nasze żołnierzyki?

Debaty w sejmowej komisji nad bud
żetem wojskowym były niekiedy bardzo

interesujące. Prawdziwem enfant ter
rible okazał się były marszałek Trg.mp-
czyński, który domagał się wyjaśnień,
kto był sprawcą napadu na posła Zdzie-

chowskiego i redaktora Mostowicza, a

wreszcie zapytał niedyskretnie, co się
właściwie dzieje z generałem Zagór
skim. Co do tego ostatniego wyjaśnił
generał Konarzewski, że wszystkie plot
ki, krążące dokoła generała Zagórskie
go, opierają _się wyłącznie na przypu
szczeniach. Śledztwo sądu wojskowego
nie dało pozytywnych wyników i spra
wa narazie znajduje się w zawieszeniu.

Oficjalne zaprzeczenie kursującym o

zniknięciu generała Zagórskiego plot
kom byłoby rzeczą, uwłaczającą godno
ści rządu.

Trzeba przyznać, że generał Kona
rzewski odpowiedź swoją bardzo dow-

cipnie wykoncypował. Zaprzeczenie
plotkom byłoby ujmą dla rządowego
prestiżu... Natomiast zagadkowe znik
nięcie generała prestiżu rządowego w

niczem nie narusza. Trochę ciężki
dowcip, niemal że artyleryjski, ale nie

brak będzie ludzi, którzy powyższe o-

świadczenie uznają za najzupełniej wy
starczające.

A

Nie mniej dowcipnie wywinął się ge
nerał Konarzewski z interpelacji posła
Trąmpczyńskiego co do pobicia Zdzie-

ehowśkiego i Mostowicza. Mianowicie

zażądał on od interpelanta, aby mu

przedłożył poszlaki albo pozytywne da
ne kto był sprawcą tych pamiętnych
napadów. Przypomina to farsę z ko
misarzem policyjnym, który powiada do

okradzionego: pokaż mi pan złodzieja,
a każę go natychmiast przyaresztować.

. Zdaje się jednak, że i w tym wypad
’ku nie zawsze udaj e się władzom na
pastnika przytrzymać. Bo np. w spra
wie Mostowicza. ,,Warszawska Gazeta

Poranna" wskazała na porucznika Ru
sińskiego jako na sprawcę napadu.
Generał Konarzewski zaręczył jednak,
że porucznik Rusiński nie brał w tej
aferze żadnego udziału, jakkolwiek po
szlaki silnie go obciążają.

A więc: nie znać napastnika — źle.

Znać napastnika — także się na nic nie

przyda. Jednem słowem dylemat nie

do rozwiązania.

Z rozpraw na tejże komisji dowiedzie
liśmy się jednej wielce pocieszającej
rzeczy: że znikły prawie zupełnie skargi
na złe obchodzenie się z naszym żołnie
rzem, które niedawno jeszcze były na

porządku dziennym i wywoływały
wśród ludności wiele złej krwi.

I nie drogi jest ten nasz żołnierzyk.
Z rozpraw nad budżetem dowiadujemy
się, że roczne utrzymanie go kosztuje
zaledwie 871 złotych, a więc niewiele

więcej ponad 2 złote dziennie. Utrzy
manie konia zaś pochłania rocznie 800
zł. Zestawienie trochę frapujące, z któ
rego możnaby wywnioskować: albo żoł
nierz ma za skąpo, albo koń ma za ob
ficie.

Aman Uihfh rne zmartwienie.

Peschawar, 15. 5. Donoszą z Kabulu,
iż wskutek krótkiego spięcia wybuchł
pożar w kinoteatrze, należącym do kró
la Afganistanu. Kinoteatr spłonął zu
pełnie. Spłonęły też dwa filmy, przed
stawiające pobyt króla w Indjach.

U)spomniema walki o Siwiiyłelć.
(Wywiad dia ,,Dziennika Bydgoskiego" z prezesem Związku

Kaniowezykdw p. Edm. Krzytarsowskim).

W związku z odbytemi w tych dniach
w Warszawie uroczystości.am i zjazdami Ka-

niowczyków i Polaków b. wojskowych z Ro
sji, uzyskał nasz korespondent dwie rozmo
wy z prezydjami zjazdów.

Skorzystaliśmy z uprzejmości p. prezesa
Edm. Krzyżanowskiego, który udzielił nam

obszernego wywiadu.
— Kto dał inicjatywę zwołania zjazdu?—

zadajemy pytanie p. Krzyżanowskiemu.
— Inicjatywa zwołania zjazdu uczestni

ków walki pod Kaniowem wyszła z łona za
rządu Związku Kaniowczyków dla uczcze
nia dziesiątej rocznicy pamiętnej bitwy. Na

skutek tej inicjatywy odbyło się także ze
branie osób, które współdziałały przy two
rzeniu polskich sił zbrojnych na froncie ru
muńskim, oraz b. wojskowych tego odcinka.

Łączność tych dwu organizacyj została pod
czas zjazdu znacznie pogłębioną przez roz

szerzenie statutu Związku Kaniowczyków,
na mocy czego b. wojskowi z frontu rumuń
skiego mogą być przyjęci w poczet człon
ków Związku Kaniowczyków z prawem wy-
borczem tylko czynnem.

- Czy Związek Kaniowczyków połączył
się także z innemi pokrewnemi organiza
cjami?

- Owszem, Zwązek Kaniowczyków przy
łączył się do Federacji Obrońców i BojownL
ków za wolność Ojczyzny. Federacja ta li
czy już 14 pokrewnych organizaęyj.

- Jak wypadło zebranie?
- Uczestników było około 200. Zjazd był

powodem serdecznego zbratania się b. towa
rzyszy broni w walce o wolność i niepodle
głość. Nastrój paował niezwykle podniosły.
Na mszy za poległych był także obecny P.

Prezydent Rzplitej Mościcki i liczni przed
stawiciele władz.

- Jaki przebieg miała specjalnie zorga
nizowana akademja?

- Na specjalne wyróżnienie zasługuje
referat p. pułk. Bobickiego, który zilustro
wał dzieje drugiego korpusu zbrojnych sił

polskich na Ukrainie i bitwy pod Kanio
wem. Mowa Ja dala podłoże ideologji ru
chu, który zaznaczył się w owym czasie
wśród Polaków na obczyźnie rosyjskiej.
Tworzenie polskiej sił zbrojnych miało na

celu nietylko umożliwienie powrotu uzbro
jonym do kraju, lecz przedewszystkiem po
łączenie się z pierwszym korpusem, aby w

ten sposób zespolone siły stanowić mogły
poważną jednostkę bojową do walki z trak

i! latem brzeskim. Drugi mówca p. Edm. Krzy-
j żanowski w konkluzji swoich wywodów na

temat bitwy kaniowskiej, nawoływał wszy
stkich bojowników do poświęcenia swoich

wysiłków na polu odrodzenia gospodarcze
go Państwa, w celu wywalczenia Ojczyźnie
stanowiska mocarstwowego, tak jak to u-

czynili na polu chwały w walce o Niepod
ległość.

- Bardzo bylibyśmy radzi usłyszeć, jaki
moment z owych czasów historycznych naj
bardziej utrwalił się w pamięci p. prezesa?

— Pamiętam doskonale, jakby to się
działo przed chwilą, moment podstępnego i

zgoła nieoczekiwanego napadu Niemców na

nas w nocy. Niemcy zobowiązali się wzglę
dem nas, że naszego wojska nie zaatakują.
Pragnęli tern uśpić naszą czujność. Nagłe
w owej ciemnej nocy Niemcy znienacka na-

padli na rozlokowane grupkami po wsiach

siły polskie. Jak jeden mąż wszyscy wo
jownicy stawili opór, nie dając się rozbroić

dobrowolnie, mimo, że w pierwszej chwili
nie było rozkazów dowództwa. Dopiero po

upływie kilku godzin walki poszczególnych

0 prasie polskie!.
I]

Aby pojąć czem była prasa w niewoli,
należy podnieść szczegół, że najświetniejsi

w arystarchowie imali się zajęć redakcyjnych,
uważając je za obowiązek moralny, za e-

wangelję słowa, niesioną między ziomków.
Zrazu we Francji a wkrótce potem i w in
nych krajach zachodniej Europy było dzien
nikarstwo emigracyjne źródłem natchnień

tłumnego wychodźtwa, było także wskaza
niem i linją wytyczną postępowania dla

kraju. W jego kuźni lęgły się ważkie usi
łowania, niby w kotle wrzątek, kipiący, nie

dopuszczający, aby rezygnacja rozsiadła się
wśród społeczeństwa, aby martwy krzyż
zwątpień został symbolem nastrojów.

Najwspanialszym wyrazem owych odczuć

była francuska ,,La Tribune des Peuples"
założona przez wieszcza Adama Mickie
wicza, w której natchniony poeta wystę
pował w charakterze orędownika
wyzwolenia ludów i ich międzynaro
dowego braterstwa. W służbie prasy spę
dził sporo czasu przyjaciel Mickiewicza,
Edward Odyniec, rymopis i literat, jako np-
daktor ,,Kurjera Wileńskiego". Jeden z czo
łowych romansopisarzy, Henryk Rzewuski,
założył 1851 roku ,,Dziennik Warszawski",
fenomenalny zaś Kraszewski, najpłodniej
szy obok Lopez de Vegi pisarz świata, był
duszą ,,Teki Wileńskiej", tudzież ,,Wizerun
ków i Roztrząsań naukowych". Krakowski

,,Czas", powołany do życia po pamiętnych
wypadkach 1848 r, trzymał się na przed
nówku istnienia feljetonami Lucjana Sie-

mieńskiego, znakomitego tłumacza Odys-
sei.

Na dziennikarskiej arenie zabawiał się
piórem Sienkiewicz, Prus (Głowacki), Adam

Asnyk, więc artyści najczystszego kryształu,
parnasiści, epicy, mistrze psyche ludzkiej.
Bobrzyński, Szujski, Smolka, historycy na

europejską miarę, Tarnowski, świetność z

zakresu krytyki literackiej, przywdziewali
prarłbice i spieszyli w zawody publicystycz
ne, aby doświadczeniem wysnutem z ba
dań, nadać bieg wydarzeniom życia aktual
nego. Oprócz rasowego publicysty Maury
cego Mochnackiego, mamy zupełnie nie
zwykłych pisarzy politycznych, Piotra Mo
szyńskiego i Stanisława Koźmiana, mamy
i innych niepośledniej wagi. Trudno też

przejść mimo nazwiska Jułjana Klaczki, je
dnego z najwspanialszych wyrazicieli by
strości syntetycznej polskiej w ujęciu mię
dzynarodowych zagadnień. Aczkolwiek lwia

część pism jego genjuszu, to klejnoty języ
ka francuskiego, przecież aut,or ,,Dwóch
Kanclerzy" (Gorczakow i Bismarck), z du
cha, z gestu i zamierzeń był nawskroś pol
skością, jak nią były pieśni Chopina, ukryte
pod cudzoziemsko brzmiącem nazwiskiem.

Jest w Polsce duża soczystość talentów

publicystycznych, która tkwiła z dawien
dawna w narodzie, bogatym w statystów i

mędrców - litycznych, wytykających bez o-

gródek rodakom wady. Choćby przytoczyć
Jana .Ostroroga z XV wieku z jego wieko
pomnym memorjałem ,,De republica emen-

danda".

Mieliśmy zatem pióra na własne potrze
by, railiśmy i dla drugich. Daliśmy Francji
uzdolnionego Chojeckiego, który jako Char
les Edmond był filarem paryskiej ,,Revue
Idćpendante" i ,,Saint Croix"-Krzyżanow-
skiego redaktora ,,Raphei".

W żadnym narodzie nie było tak ścisłego
zespolenia prasy z magnaterją ducha. Da

się to wyt-łumaczyć pragnieniem indywi
dualistów wypowiedzenia się z udręk, z

tęsknoty za utraconą wolnością i przęmy-
śliwań jakby ją wskrzesić i uczynić rze
czywistością. To też na szpaltach prasy aż

do r. 1918 przewija się ustawiczne szukanie

wyjścia z cieśni. Pióro służyło za jedyną
broń, gdy naród rozbrojono.

Historja Polski porozbiórowej złożyła w

gazetach bezcenne dokumenty swej doli i

niedoli, zamieniła je w archiwum tragicz
nych przejść, w archiwum nietylko zszere-

gowanych aktów, lecz także odruchów naj
bardziej serdecznych. Prasa była obok in
nych czynników współtwórcą obecnego sta
nu rzeczy w Polsce, arką zbawienia, która

podążyła nareszcie do przystani. Ona uczy
ła, krzepiła, utrzymywała łączność między
trzema zaborami, chociaż jej bytowanie aż

nazbyt gdzieniegdzie przypominało średnio
wieczne kaźnie, najeżone torturami. Należy
uprzytomnić sobie owe gazetki podziemne,
odbijane w lochach, na poddaszach, w piw
nicach, zdała od ludzkiego oka, które wzma
cniały patrjotyzm i przeciwdziałały ciemię-
stwu. Jedno niezręczne posunięcie, już zsył
ka na Sybir, lub zawiśnięcie na szubienicy!

Jak literatura na,sza przedstawiała cią
głość nadzidi i marzeń, rozćwiartowanego
narodu, tak prasa tworzyła nieprzerwany
łańcuch w jego społecznym i politycznym

i widnokręgu.

Mamy pisma istniejące zgórą 109 lat,
więc: ,,Kurjera Wa,rszawskiego", ,,Gazetę
Warszawską" i z poza stołecznych ,,Gazetę
Lwowską", a jeszcze więcej liczących po
kilka dziesiątków lat. Nie jesteśmy zatem

nowicjuszami na polu prasy, owszem zdo
byliśmy tytuły dawności i praw obywatel
skich w rzędzie ludów, szczycących się buj
ną historją dziennikarst.wa,. Rozrost jego
ujawnia się coraz potężniej po zdobyciu nie
zawisłości i zatocz^ niewątpliwie szerokie

kręgi, gdy szkolnictwo powszechne w zanie-
dbanem b. Królestwie Polskiem przeciśnie
się w najodleglejsze zakątki trzebiąc zara
zem mroki na Kresach Wschodnich.

Już dziś jest podiug statystyki urzędo
wej z 1927 r. kolo 2100 wydawnictw w ca
łej Rzeczypospolitej, a gdzie są gazety na

obczyźnie? W Europie, Ameryce i na Dale
kim Wschodzie.

W 1863 roku założono w Ameryce ,,Echo
z Polski" i od tej daty zdumiewająco wzra
sta prasa wśród wychodźtwa w Stanach

Zjednoczonych, tworząc w ważniejszych o-

środkach, jak w New-Jorku, Detroit, Chica
go, Bostonie i Milwaukee ponętne ognisko,
skupiające wokół siebie ziomków, rzuco
nych za Atlantyk. Tam, jak wszędzie na cu
dzej grzędzie, jest dziennik dla Polaka naj-
jędrniejszem wiązadłem z ziemią gniazdo
wą, poniekąd przedłużeniem jej terytorjum
i widomym światem westchnień do domo
wej przyzby. Jest jeszcze czemś nierównie

drogocennem, konserwatorem języka pol
skiego wśród pokoleń a. urodzonego zlała
od strzechy narodowej i kotwicą, która nie

pozwala emigrantowi utonąć w obcem mo
rzu.

Warszawa, w maju 1928 r.

Ernest Laslśski,

Po wyjeździe Piłsudskiego
bodaj mi się sprawdziło przysłowie:

Gdy kota niema w domu...
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grup udało się sformować nasze oddziały,
które stoczyły sławetny bój ku chwale pol
skiego oręża.

— Czy Kaniowczycy znajdują się jeszcze
po dziś dzień w czynnej służbie wojskowej?

— Możemy się poszczycić, że z naszych
rzędów wyszli zasłużeni obecnie wyżsi ofi
cerowie armji polskiej, a mianowicie: ge
nerałowie Pogorzelski (obecnie w stanie

spoczynku), Soło wód (obecnie dowódca dy
wizji w Tarnopolu), Sochaczewski (obecnie
dowódca brygady kawalerji w Poznaniu),
Thommće (obecnie w Bydgoszczy); pułkow
nicy: Górski (b. dowódca pułku saperów),
Sikorski (obecnie szef departamentu uzbro
jenia), Kuźmiński (szef szkoły tntendentu-

ry), Nakoniecznikow (pomocnik szefa kon
troliwojsk.)it,d.itd.

Warszawa, w maju 1928.

a

List z Włocławka.

(Od wł. koresp. ,,Dzień. Bydgoskiego")

Skon męża nauki. - Wielki dzwon dla

bazyliki katedralnej, — Zjazd zarządu
Och, Siraiy Pożarnej, — Drożyzna.

W ub tygodniu zmarł w naszern mie
ście sędziwy kapłan i wielki znawca li-

turgjł, dr. teołogji świętej bs, prała!
prof. Piotr Czapla. Ksiądz Piotr Czapla,
był wychowankiem diecezji kujawsko -

kaliskiej i uchodził za poważnego mę
ża nauki, tak w sprawach kościelnych,
jak i społecznych. Ostatnio ś. p, ks. pra
łat Czapla był profesorem w rniejsco-
wem seminarjum duchownem im. Piu
sa XI. Pogrzeb ś. p, ks. prał. Czapli
był wielką manifestacją uczuć religij
nych, ludu kujawskiego, dla wielkiego
kąpłana i patrjoty. W , orszaku pogrze
bowym brały udział wszystkie miejsco
we korporacje, związki, cechy zawodo
we, szkoły i wojskowość oraz ludność.
— Cześć Jego pamięci!

D;:ięki staraniom J. E. ks. biskupa
Krynickiego, oraz ofiarności diecezjan
’otrzymała bazylika katedralna olbrzy
mi dzwon o wadze kilkanaście tysięcy
kilogr. Ubiegłej niedzieli odbyło się u-

roczyste poświęcenie i chrzest dzwonu,
który otrzymał imię: ,,Heronim - Wła
dysław". Dzwon ,,Heronim - Włady
sław" zastępować będzie dawniejszy
,,Heronim" i poświęcony został pamię
ci bohatera i obrońcy wiary świętej,
ś. p . Szczepanowi Matuszewskiemu,
mistrzowi szewskiemu. Kilka słów o bo
haterze: W roku 1918, kiedy Niemcy
już u schyłku swej potęgi, zaczęli dla

celów wojennych zdejmować ze świątyń
dzwony nawet o wartości historycznej,
nieomieszkano zabrać się i do słynnego
,,Heronima". Po zdjęciu bezcennego da
chu z bazyliki, mimo protestu diecezji,
zaczęto się przygotowywać do zdjęcia
potężnego ,,Heronima". Nie mógł znieść

tego ciosu ś. p. Szczepan Matuszewski,
aby wspaniałą bazylikę pozbawić spiżo
wych tonów ,Jleronima". Zebrał bry
gadę chłopców gimn., uzbroił ich w ka
mienie i cegły i zajął stanowisko o-

bronne w zamkniętej wieży. Nie pomo
gły karabiny maszynowe ani ostrzeli
wanie wieży katedry przez 2 komp. nie
mieckie — poczęto pertraktować. Zwa
biony podstępnie przez żołdaków został

zastrzelony. Aby utrwalić pamięć o bo-

haterza, wyryto na dzwonie Jego
imię złotemi zgłoskami i datę zgonu.

W ub. niedzielę odbył się w sali se]
rniku powiatowego zjazd Zarządu Okrę
gowego Straży Pożarnych. Z dotych
czasowego okręgu, który obejmował po
wiat nieszawski i włocławski, utwo
rzono 2 okręgi na powiat włocławski i

nieszawski, ponieważ przy wielkim

rozwoju straży pożarnych na Kuja
wach. niezbędnem było utworzenie
dwóch odrębnych zarządów okręgo
wych.

Ostatnie, długotrwałe susze oraz

ch!ody, dały się znacznie we znaki i na

naszych żyznych Kujawach. Miejscami
posadzone ziemniaki pomarzły do
szczętnie, nie lepiej przedsawiają się
jarzyny. Wpłynęło to znacznie na o-

statnie ceny rynkowe, przeważnie na

nabiał. Za funt masła żądano tu 3-3,20
zł. Potania,ł coś niecoś chleb - 1 grosz
na kilo, Nie pocieszające widoki,

Zjazd b. prezydjum Zw. Polaków

Wojskowych w Rosji.
(Wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego" z członkiem Komitetu

organfzac. p . St. Lipskim.)
Nazajutrz po zakończonym zjeździe Ka

li łowczyków, odbyło się w sali Rady miej
skiej uroczyste otwarcie zjazdu informacyj
nego byłych prezydjów Związków Polaków

Wojskowych w Rosji (1917-18. r.), które

współpracowały z Naczelnym Polskim Ko
mitetem Wojskowym. O przebiegu prac zja
zdu i jego celach poinformował nas członek

prezydjum zjazdu i skarbnik p. St. Lipski,
który byl wiceprezesem Związku Okręgu
Kijowskiego,

Pytamy szanownego rozmówcę o cele

zjazdu.
- Zjazd b. prezydjów Zw. Polaków Woj

skowych w Rosji miał g!ównie na celu prze
kazanie potomności nieskazitelnej prawdy
dziejów polskiej siły zbrojnej na Wschodzie

i historji martyrologji Polaków wojskowych
w walce o niepodległość.

— Kiedy powstały wspomniane związki?
— W roku bież, mija jedenaście lat od

czasu, gdy rewolucja rosyjska zdarła kaj
dany z Polaków w Rosji i wyzwolony duch

polski na obczyźnie ogarną! swą potęgą
masy wygnańcze i skrystalizował się w spo
łeczeńst,wie Polaków w’ojskowych w formie

Związków. Fakt ten pierwszorzędnego zna
czenia dziejowego należy wreszcie dobitnie

stwierdzić. Dzieje tego okresu mało są zna
ne Niepodległej i Zjednoczonej Polsce; kraj
nie wie dokładnie, jakie etapy uniesień i za
łamań,

’ walk wew’nętrznych, niepewności i

czynów szlachetnych, starć zbrojnych, prze
śladowań, więzień i śmierci przeszło społe
czeństwo Polaków Wojskowych w Rosji w

latach 1917/18 i później. Związki Polaków

Wojskowych były środowiskami, w których
zaw’sze gorzał św’ięty płomień zapału i ofiar
ności patrjotycznej A przeto nie może być
inaczej pisana historja odradzania się Pol
ski i Polskiej Siły Zbrojnej na Wschodzie,
jak przez rozpoczęcie prac nad dziejami
Zw’iązków Polaków Wojskowych.

— Czy zjazd zrealizował wspomniane za
gadnienie? :

- Zjazd wyłonił dwie komisje- ogólno-
hłstoryczną i więzienniczą. Drogi i sposoby
zbierania potrzebnych materjałów dziejo
wych nakreślili w swych przemówieniach
majorowie Burawski i Lipiński. Zadaniem

ogólno-historycznej komisji będzie groma
dzenie niezbędnych dokumentów dziejo
wych, które po opracowaniu będą wydane
przy poparciu Wojskowego Biura History
cznego. Komisja więzienniczą zajmie się ze
braniem pełnego spisu nazwisk b. więźniów
ideowych i zakładników, a także zmarłych
lub poległych w walce o wolność Ojczyzny.
Nazwiska martyrologów będą uwiecznione.

— Jakie uchwały zapadły w tej mierze?
— Zjazd uchwalił wyłonić komisję histo-

ryczno-wydawniczą, która ze swej strony
ma zorganizować biuro zjazdowe w Warsza
wie. Biuro to zajmie się zbieraniem i opra
cowywaniem materjałów historycznych o-

raz zwołaniem powszechnego zjazdu b. woj
skowych Polaków w Rosji w miesiącu li
stopadzie r. b .

— Jakie szczegóły zjazdu zasługują na

specjalne wyróżnienie?
- Bardzo znamiennym szczegółem na

zjeździe była obecność przedstawicieli tych
samych państw zagranicznych, które były
reprezentowane na zjeździe naszych zwią
zków w Petersburgu w 1917 roku, a miano
wicie: Ameryki, Francji, W. Brytanji,
Wioch, ,Taponjl, Belgji, Rumunjł i Jugosla-
wji. Nłetylko w tej okoliczności uwidocz
nione są nici łączności z dawną naszą dzia-

lalnością i ofiarnością dla dobra i wolności

Ojczyzny. Protektorat nad obecnym zja
zdem objął marszałek Piłsudski, którego
obraliśmy jednogłośnie na zjeździe peters
burskim w 1917 r. honorowym prezesem.
Obecnemu zjazdowi przewodniczył wojewo
da wileński p. Raczkiewicz, który był także

prezesem Naczpolu (Naczelny Polski Komi
tet Wojskowy). Byłe prezydja Związków
Polaków Wojskowych w Rosji liczą w swern

gronie poważne osobistości, piastujące o-

becnie dostojne urzędy państwowe, kultu
ralno-oświatowe i t. d.

— Czy wolno zapytać, dlaczego w zjeź
dzie nie wzięli udziału generałowie Dowbór-
Muśn:cki, Haller i inni?

— Zjazd obecny składał się tylko z b.

prezydjów Związków Polaków Wojskowych
w Rosji, a nie dowódców korpusów_ .

Warszawa, w maju 1928 r.

List z Krakowa.

(Od własnego korespondenta).

Dziesięciolecie bitwy pod Kaniowem,
stoczonej między wojskami niemieckie-
mi a II korpusem polskim obchodził

Kraków skromnie, ale uroczyście. Ob -

c’ ód rocznicy przygotował Komitet O-

bywatełski pod przewodnictwem wice
prezydenta miasta Dra Schneidra. O

godz. 10 rano, odprawił archiprezbyter
kościoła marjackiego ks. dr. Kulinow-
ski uroczystą mszę św. żałobną za du
sze poległych pod Kaniowem żołnierzy
polskich. W nabożeństwie wzięli udział

przedstawiciele władz państwowych
wojskowych i cywilnych oraz liczna pu
bliczność. Wśród uczestników zwraca
ła uwagę żołnierska postać generała Jó
zefa Hallera, bohatera bitwy pod Ka
niowem.

Wieczorem tego samego dnia odbyła
się w sali Tow. Rolniczego akademja ku
uczczeniu dziejowego momentu, jakim
była bitwa pod Kaniowem. Na program
akademji złożyły się: popis orkiestry
20 pp., przemówienie gen. Hallera, por
Przyborowskiego, popis znakomitego
chóru akademickiego, deklamacja arty
sty dramatycznego p. Ruszkowskiego,
w końcu śpiew p. Ambrozowej. Nastrój
patrjotyczny akademji podniosło szcze
gólnie przemówienie p. Hallera, w któ-

rem ten około powstania Polski tak za
służony generał umiał podać właściwe
znaczenie bitwy kaniowskiej. Dodać na
leży, że udział w akademji był bardzo

liczny.
Znana jest czytelnikom ,,Dziennika"

sprawa zatargu posła z Wyzwolenia
Dra Putka, z władzą kościelną, oraz de
cydujący krok władzy kościelnej. Po
nieważ p. Putek od szeregu lat występu
je jako wróg Kościoła, a przez’gwałt po
pełniony w kościele w- Choczni ostatecz
nie dowiódł, że walki nie zamierza za

niechać, przeto kara interdyktu okaza-

ła się konieczną i przez społeczeństwo
katol. została przyjęta z calem uzna
niem. Dalsze tolerowanie działalności

p. Putka byłoby objawem słabości. In-

terdykt, kładzie kres tolerancji wobec

tego wroga kościoła. Ludność wsi Chocz
ni podniecana ciągle przez swego wój
ta do walki z kościołem, odetchnęła
po interdykcie, którego wydanie otwo
rzyło jej oczy. Wieś wraca do równo
wagi. Putek grozi wprawdzie dalszą
walką, ale po przegraniu sprawy rów
nież z punktu widzenia nawet przesta
rzałego prawa policyjno-budowlanego
i obłożony karą kościelną, nie będzie już
mógł wyrządzić szkód większych. Zaj.
ście z Putkiem dowodzi również, do cze
go dążą radykalne stronnictwa wło
ściańskie. Wyborcy katoliccy, którzy
głosowali na Putka, przekonują się, jak
wielki popełnili błąd. Przy nowych wy
borach odczuje poseł wyzwoleniowy, jak
ludność patrzy na jego antykatolicką
działalność.

Przepiękna uroczystość odbyła się
w niedzielę, 13. bm. w mieście Andry
chowie, w pow. wadowickim. Tamtejsze
organizacje chrześcijańsko-spoleczne u-

rządziły uroczysty obchód 37 rocznicy
wydania przez Leona XIII. encykliki
,,Rerum Novarum", dotyczącej sprawy
robotniczej. Dzień 13. bm. stał się praw-
dziwem świętem ludności Andrychowa
tak robotniczej, jak i mieszczańskiej.
Pochód organizacji chrześc. społecznych
udający się na nabożeństwo do kościo
ła, liczył parę tysięcy uczestników z

miejsca i okolicy. W akademji, urządzo
nej po nabożeństwie uczestniczyła dele
gacje kilkunastu różnych związków i

stowarzyszeń. Na akademji przemawia!’,
członkowie klubu parlamentarnego Ch.
D. pp . ks. senator Kasprzyk oraz posło
wie Burtan i Puchałka. Komitetowi, u-

rządzającemu obchód przewodniczy!
miejscowy katecheta ks. St. Buchała.

Cały obchód był mocnym wyrazem siły
ruchu chrześc. społecznego w pow. wa
dowickim.

jest również, jak sam Odo!, sporzą,dzona

nazasadach ściśle naukowych. Niema lep

szej pasty, niż pasta do zębów OdoL

Pasta do zębów Odo! działa dezynfekuj ąco,

zapobiega tworzeniu się kamienia, posiada

przyjemny smak, nadaje ustom świeżość

i przyczynia się do czystości oddechu.

Trzydziestoletnio studja oraz trzydziesto

letnie doświadczenie dają rękojmię wyso

kiej jakości pasty do zębów Odo!

Podobny] obchód roczn/icy ,,Rerum
Novarum" obchodzić będą w najbliższą
niedzielę 20. bm chrześc. społeczne or
ganizacje krakowskie. Obchód ten po
przedzają liczne wykłady na temat tej
encykliki, urządzane w różnych dzielni
cach miasta. Uroczystości krakowskie

wypadają co roku wspaniale. Zapewne
i tegoroczny obchód będzie manifestacją
pięknego rozwoju organizacyj chrzęść,

społecznych.
Teatr miejski Słowackiego za 3 ty

godnie zamyka swoje podwoje, a, to ce
lem przeprowadzenia do 1. października
gruntownego remontu instalacji elek
trycznej w całym gmachu. Część per
sonelu teatralnego dawać będzie przed
stawienia w gmachu przy ul. Rajskiej,
część zaś wyjeżdża na gościnne wystę
py do Lwowa.

W ostatnim czasie wystawił teatr

dwie komedje, a mianowicie ,,Simonę"
Devafa i ,,Zazdrość" Rossato i Capo.
Obydwie sztuki, pełne szczerego humo
ru, cieszą się liczną frekwencją, do czego
przyczynia się również dobra gra arty
stów. W ,,Zazdrości" rola bohatera przy
pada dyrektorowi teatru dr. Nowakow
skiemu, On też stanowi atrakcję dlj(,,
publiczności. . .... ....

Pogłoski, jakie przedostały się rów
nież do prasy, jakoby miasto miało
teatr wydzierżawić, są nieprawdziwe i
niczem nieuzasadnione. Wprawdzie
miasto dopłaca do teatru 360.000 zł. rocz
nie, ale zato ma wpływ na dobór re
pertuaru, a przez odpowiednie regulo
wanie cen biletów może oddziaływać
na frekwencję publiczności. Znaną zre
sztą jest rzeczą, że wszystkie większe
miasta łożą poważne kwoty na popie
ranie sztuki scenicznej bez względu na

to, czy prowadzą teatr we własnym za
rządzie. (j- P-)

PROGRAMY RABJOFONIGZNE.

CZWARTEK, 12 MAJA.

Poznań (344,8). Godz. 7,00-7,15: Gimnastyka
poranna — przeprowadzi p. Waroana 10.15—-
11.45: Nabożeństwo z katedry pozn. 12,10-
14.00: Koncert dla młodzieży. 16.40-17.05: Od
czyt. 17,05—17,20: Odczyt ,,Piłka nożna Pol
ski" — p. Wiesław Jaroszewski. 17,20—17,45:
Odczyt redaktora ,,Rad]o" i poety Zdzisława

Kleszczyńskiego p. t . ,,Stare a nowe Wilno" -

jako wstęp do następujcego bezpośrednio słu
chowiska. 17,45—18.55: Audycja literacka z

Wilna. 18.55 -19,10: Nadprogram. 19,10-19,35:
46-ta lekcja jęz, angielsk. 19.35—20.00: Odczyt
z działu roln. p. t, ,,O rasach bydła". 20.00 -

20.15: Komun, gospod. 20,15—22.00: Akademja
norweska. 22.00—22,20: Sygnał czasu, komuni
katy: meteor., PAT, ZOKZ. 22,20—22.50: Nad
program.

Warszawa (1111). Godz. 10.15—11 .45: Trans
misja nabożeństwa. 12 .00—13.00: Sygnał czasu,

hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, komun.
lotn. -met. 12,10: Transmisja z Filharmonii.

14.00—15.00: Odczyty rolnicze. 15.00—15.20:

Komunikaty: meteorol., gosp., nad,program.
16.00—16.25: Odczyt. 16.25—16.40: Komunikat

harcerski. 16.40—17 .05: Odczyt ,,Mechanizm ra
diok)omunikacji” — prof. J, Groszkowski. 17,20
— 17 .45: Transmisja odczytu z Wilna. 17 .45—
18.55: Audycja literacka (transm. z Wilna),
19.05—19,15: Komunikat rolniczy. 19,15—19.35:
Rozmaitości. 19,35—20.00: Odczyt rolniczy.
20.00—20.25: Odczyt z cyklu ,,Dzieje muzyki"
— prof. St. Niewiadomski, 20.30: Koncert mu
zyki lekkiej, 22.00—22 .05: Sygnał czasu i ko
munikat lotniczo-met. 22.05 -22.20: Komunikat
PAT. 22 .20—22.30: Komunikaty: policyjny,
sportowy oraz nadprogram. 22.30-23.30: Trans
misja muzyki tanecznej.
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Jak wyglądają rządy robotnlczo-

włośdadskie w praktyce.
Represałje podatkowe wobec włościan rosyjskich. - Bierny
opór wsi. - Upadek produkcji rolniczej w NosjS sowieckiej.

Socjaliści zalecają — jak wiadomo --

rzą,dy robotniczo-włościańskie jako ide
alną formę rzą,du. ,,Raj" taki stworzyła
rewolucja bolszewicka w Rosji. Nieste
ty czują się, w nim dość niewesoło wło
ścianie, Są oni niezadowoleni z prze
wagi robotników, którzy, zamieszkują,c
w zwartych masach miasta, wywierają
nierównie większy wpływ na polit/rę
wewnętrzną sowietów niż mało zorgani
zowana wieś.

Włościanie narzekają na ciężary |t-

datkowe, które muszą dźwigać. Co-

prawda, bezpośrednie podatki, nakłada
ne na małorolnych, są mniejsze niż za

czasów carskich, gdyż stosunkowo naj
więcej muszą płacić więksi rolnicy t, zw.

kułacy, którzy z podziału m-s - Uw
zdołali zagarnąć najwięcej ziemi. Lecz
włościanin ponośi o wiele większe cię
żary niż dawniej wskutek natlze?yezaj
wysokich sen produktów przemysło
wych i zbyt niskich stosunkowo cen

produktów rolniczych, Przemysł so
wiecki mimo stosowania nowych metod

pracy i racjonalizacji jest tak bardzo

obciążony najróżnisjszemi opłatami i

świadczeniami, które wynikają ze zgub
nego etatyzmu, że produkuje bardzo

drogo, co w danych warunkach i w

przyszłości nie zmieni się na lepsze.
Monopol handlu zewnętrznego i system
upaństwowienia przemysłu nie zezwa
lają na przywóz tańszych wyrobów za
granicznych, dopuszcza się tylko obce
środki produkcyjne. Włościanin więc,
zmuszony kupować marne i drogie wy
roby krajowe jak maszyny, piąci w ten

sposób podatki pośrednie, które wyno
szą rocznie 900 milj. rubli wobec 400

milj. r. (w’- przyszłym roku 450 milj. r.)
podatków’ bezpośrednich. ,Tak widać,
włościanin rosyjski płaci potrójnie wiel
kie podatki. Bezpośrednie opłaty pochła
nia całkowicie droga gospodarka pań
stwowa, nie dając za to wsi-żadnych ko
rzyści. Wyzysk ten rodzi największe
niezadowolenie wśród włościan,

Ku temu rząd wprowadził nowy po
datek jako dodatek gminny. Nazywano
go ponętnie ,,samoopodatkowaniem się".
Podatek był wymierzony w wysokości
35 % podatku agrarnego. Przeznaczono

go tylko na potrzeby lokaine gmin jak
szkoły, urządzenia zdrowotne i komuni
kacyjne Lecz i ten podatek, który prze
cież ma służyć ku własnej korzyści wsi,
przyjęto tali niechętnie, że często trzeba

go ścią.f / w drodze egzekucji. Może

być, że .,muzyk" ma zbyt mało wyro
zumienia dla potrzeb społecznych; mo
że też jednak smutne doświadczenia z

rządem robotniczo -włościańskim nau
czyły go odnosić się z nieufnością do za
miarów tegoż rządu. Tak wychowują
go podstępne metody stosowane z gó
ry. Tak np. rząd wypisał niedawno te
mu 100 miljonową pożyczkę na t. zw.

przebudowę rolnictwa. Pożyczkę loko
wano tylko na wsi. Nie dała natural
nie oczekiwanego wyniku. Ściągano ją
więc w ten sposób, że włościanie, przy
noszący do urzędu swój podatek agrar
ny, musieli odbierać obligacje pożyczki
w wysokości uiszczonego podatku, a

później przysyłano im upomnienia o ten

sam podatek, który w razie sprzeciwu
zabierano gwałtem.

Na wyzysk i represałje podatkowe
wieś odpowiada biernym oporem: do
starcza jak najmniej zboża i innych
swych produktów do miast, do państwo
wych miejsc zakupu i na wywóz. W

pierwszych miesiącach b. roku słyszeli
śmy, że w wielkich miastach rosyjskich
brakuje żywności, że ludność stoi w

,,ogonkach" przed składami. Działo się
tak, że wskutek ,,strajku" wsi, która
zboża nie oddawała za ceny maksymal
ne, aż ją do tego zmuszono.

Wieś jednak nie daje za wygraną.
Swą reakcję na gwałtowne metody rzą
du sowieckiego włościanie posuwają o-

becnie do radykalnego sabotażu. Agitu
j,ą oni między sobą za tem; ażeby na wio
snę obsiać tylko tyle ziemi, ile uważają
za konieczne dla własnych potrzeb. Nie

jest to akcja zorganizowana, ale ruch ży
wiołowy, a więc tem bardziej niebez
pieczny, bo nieuchwytny dla organów
władzy. Doszło do tego, że zamożniejsi
rolnicy dzierżawiący ziemię od sowie

tów lokalnych, wypowiadają swe umo
wy najmu nawet obszarów zasianych
oziminą. Celem uniemożliwienia akcji
włośeian rząd zamian,ował komisarza z

w!adzą dyktatorską, który ma kontro
lować zasiewy wiosenne. Wątpić jednak
należy, czy doprowadzeni do rozpaczy
włościanie zmienią swe postanowienie.
Rosja liczy 22 miljonów gospodarstw
wiejskich. Sabotaż więc może przy
nieść państwu mfeobliczaliłe szkody.

Walka wsi z miastem, spowodowana
przez nieoględne postępowanie rządu,
wskazuje _na to, że Rosja w raku bież,
stoi przed bardzo poważnym kryzysem
gospodarczym, który, zależnie od wyni
ku zbiorów, może doprowadzić do ka
tastrofy głodowej. O eksporcie zboża

już teraz mpwy niema.
Tak się dzieje w jedenastym roku

rządów robotniczo-włościańskich w Ro
sji, w tym dawniejszym spichlerzu
Europy.

Stanowisko wsi możnaby oczywiście
skrytykować z różnych względów, lecz
w dzikich stosunkach bolszewickich sa
moobrona taka jest przynajmniej zrozu
miała. Ma ona bowiem na celu nakło
nić rząd sowiecki elo zmiany polityki,
która pręd(zej czy później nastąpić musi.

W.

Z Rosji Sowieckiej.
Spadek kursu czorwońca przybiera

katastrofalne rozmiary,
Na giełdzie moskiewskiej daje się

zauważyć ciągły. spadek kursu sowiec
kiego rubla, W ostatnim czasie spadek
ten przybrał katastrofalne rozmiary.
Komisariat finansów zakazał zagranicz
nym oddziałom banku państwowego
publikować biuletyny tyczące kursów

walufe na -giełdzie móskiewskiej.

W ?Lin?ku mieszkańcy desta;n dziennie

tylko po pół kg. chleba na osobą,
W ciągu ostatnich dni ulice Mińska

przypominają cza-sy wielkiej wojny. Od

nocy przed piekarniami tworzą się dłu
gie kolejki ludności, w oczekiwaniu na

chleb, który wydawany jest po pół kg.
na osobę. Powszechnie utrzymują, że

zły stan aprowizacyjny Mińska wywo
łany został niedołęstwem i spekulacją
odpowiednich instytucyj rządowych,
które mając w swem rozporządzeniu ol
brzymie zapasy zboża spowodowały j.e
dnak głód w Mińsku.

Wyprzed-aż zabytków muzealnych.
Z Moskw’y donoszą, że z powodu nad

zwyczaj ostrego kryzysu finansow’ego,
rząd sowiecki zamierza spieniężyć część
muzealnych zabytków Rosji. Ze wszyst
kich muzeów Petersburga i Moskw’y bę
dą zabrane cenne obrazy i sprzedane za

granicą. Rząd zamierza wyprzedać o-

brazów za 10 milj. rub. Jednocześnie

władze sowieckie poleciły wszystkim
W’łaścicielom hoteli zrohić spis cennych
przedmiotów znajdujących się w ich

hotelach. Dzienniki amerykańskie po
twierdzają tę w’iadomość, przytem do
dają, że sowiety nie mając zboża na

wywóz, pieniędzy dla partji komuni
stycznych zagranicą znowu wyzbywają
się swoich cennych zabytków muzeal
nych. Trzy razy już sowiety tym. spo
sobem uzupełniały swoje kasy puste a

obecnie mają zamiar urządzić ogromną

wyprzedaż za przeszło 100 milj. franków

Wykrycie nowego spisku kontrrewolu
cyjnego na Dalekim Wschodzie,

Donoszą z Wladywogtoku o wykry
ciu tam now’ego spisku kontrrewolu
cyjnego, którego zadaniem miało być
tworzenie rządu antysowieckiego na

Dalekim Wschodzie. Organizacja spi
skowa miała być finansowaną przez
rząd japoński. W związku z tą aferą
aresztowano fe generała armji carskiej
Trojanowskiego, pozostającego rzekomo

w ścisłych stosunkach z wodzem mo
narchistów h, ksj,ęciccj. Mikptąjęj)j Mi-

kołajewiczeia, ’ \

Nowy akt terom przedwpolskiego
w Bytomiu.

Napad na redakcję ,,Katolika".

Byłom, 14. 5. (Te!, wł.) Z powodu
procesu przeciw napastnikom na ze
branie polskię w Bytomiu wyraziliśmy
obawę, ż.e niska kąrą nie odstraszy od

dalszych aktów teroru przeciw zupełnie
bezbronnej ludności, ale będzie raczej
zachętą do nowych gwałtów. Skazani,
jak wiadomo, opuścili sąd jako ..boha
tero(wie" wśród śpiewów antypolskich.
Obawa nasza już się spełniła.

W ub. piątek około godz. 22 w redak
cji ,,Kato’lika" w Bytomiu dużemi ka
mieniami rozbito 8 szyb. Sprawcami
byli dwaj młodzi mężczyźni i dwie ko
biety (!) Przed napadem spra,wcy śpie

wali pieśni antypolskie. Charaktery
styczne jest, że rozbite zostały szyby
tylko w pokojach, w który-ch w owym
czasie pracowali redaktorzy, ,,Katoli

ka". Sprawcy zbiegli przed przybyciem
policji. Nikt nie doznał obrażeń. Za
znaczyć należy, że jest to już drugi na
pad na ,,Katolika" od czasu świąt wiel
kanocnych.

Z powyższej wiadomości wynika, że

teror przeciw Połakom jest zorganizo
wany i że jego sprawcy występują jaw’
nie, W tym wypadku sprzyjała napa
stnikom okoliczność, że gmach redakcji
,,Katolika" leży poza centrum miasta.

Sprawa straconego niewinnie

robotnika polskiego
w Niemczech staje się wielką aferą polityczną.

Berlin, 15, 5. (Pat.) Sprawa polskie
go robotnika rolnego Jakubowskiego,
straconego przed dwoma laty rozrasta

się do rozmiarów sensacyjnej afery,
politycznej, Jak donosi prasa berliń
ska, szereg wybitnych działaczy poli
tycznych i społecznych w Meklembur
ga, zwróciło się telegraficznie

’ do prze
bywającego w niedzielę na wystawie
prasy premjera Meklemburgji barona

von Reibitza, prosząc go o odebranie

śledztwa prokuratorowi Mullerowi, któ
ry w swoim czasie Jakubowskiego o-

skarżał i przeprowadził wyrok, skazu
jący go na śmierć i o powierzenie tego
śledztwa innemu prokuratorowi, ponie
waż Muller musiałby obecnie prowa
dzić śledztwo niejako przeciwko same
mu sobie i dlatego nie mógłby być uwa
żany za bezstronnego. Baron von Rel-

bitz w odpowiedzi na tę depeszę prze
rwał swój pobyt w Kolonji i odjechał
do Meklemburgji. Przed przybyciem
jednak do Neustrehlitz wszyscy trzej
aresztowani obecnie podejrzani robotni
cy zostali przez prokuratora Mullera

wypuszczeni na wolność pomimo, iż jak
donoszą dzienni,ki, utrzymyw’ali w dal
szym ciągu swe przyznanie się do zło
żenia fałs,zywych ssęgnań w procesie Ja-

MubpwsJsiego,,
""

,,Acht Uhr Abendblatt" podaje obszer
ny artykuł z Meklemburg]i w tej spra
w’ie pod tytułem ,,Sensacyjny zw’rot w

procesie Jakubow’skiego", w którym za
powiada, że dziś po powrocie barona

von Reibitza odbędzie się wspólne po
siedzenie odnośnych członków gabine
tu i prokuratury oraz naczelnika po
licji kryminalnej, na którem zapadną
dalsze decyzje co do toku sprawy.

Berlin, 15. 5. (Pat.) Jak donosi prasa

demokratyczna i lewicowa, przedstawi
ciel rządu meklemburskiego radca mi
nisterialny Pagel, przybył dziś przed po
łudniem do Berlina i o godz. 12 odbył
dłuższą konferencję z sekretarzem stanu

ministerstwa sprawiedliwości Joelem
w sprawie Jakubowskiego. ,,Berliner
Ztg- am Mittag" podkreśla, że radca

ministerialny Pagel, zna doskonale ca
łą spraw/ę, ponieważ asystował w roz

prawie przeciwko Jakubowskiemu i
wówczas już wyraził powątpiewanie o

winie skazanego. Wobec niezwykłości
sytuacji, gdyż dotychczas żaden z rzą
dów związkowych nie zwracał się de

rządu Rzes,zy, o opinje w sprawch kry-
mnialnych, decyzję w tej sprawie ma

powziąć osobiście minister sprawiedli
wości Hergt, który dziś wieczorem, al
bo jutro rano ma powrócić do Berlina.

DARMO!

BALONY
DARMO!

GAZOWE

SUCHAR?
Rozdajemy codziennie we wszystkich
Sklepach Czekoladowo-Spożywczych

za słożeraie,ms
(opakowania) se 100 gr. fafeliczki naszej
ezelsGlad^ nast. sort: Htika Weisna MiEka-
Któfi, VelnMt, BSttra, Orange, Cafola,
Si. Bernardj Cenfsswere

I 10 gTS§lf tytułem tesitśw msmSpwł-ac.

Napefaioie halonów gaiens usłsutecsnia darmo za asy-

gsatfea od godziny 8-18.

BweresKwa OSSk.

We własnym interesie zechcą łask, odsprzedawcy umieścić

plakaty balonowe oraz kilka baloników, napełnionych po
wietrzem w oknie wystawowym. 12935

1 Bfyiity
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 16 maja 1928 roku.

KALEHDARZtl

Dziś: Jana Nepom., Andrzeja Soboli.

Jutro: Wniebowst. Pańskie. Paschalisa.

Wschód słońca o godz. 4,3.
Zachód słońca o godz. 19,50.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od 14 maja do 18 maja br. dyżurują na
stępujące apteki:

Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwie
dzia.

Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

Wypożyczalnia książek ,,Lekior", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedziele
od 11—-2. Obecnie w Muzeum wystawa o-

brazów, rzeźb i grafiki artystów Nadnotecia

i Pomorza.

Rumunją była niedawno widownią
zajść, z których nasi pyskacze politycz
ni powinni wyciągnąć dla siebie naukę.

Dr_ Manili, przywódca stronnictwa

chłopskiego, zwoła! kongres chłopski do

anlasta Alba Julja, na który niespodzie
wanie przybyło kilkadziesiąt tysięcy
ludu. Ten sukces p. Maniu przewrócił
w głowie. Wygłosił przed tem olbrzy-
miem zbiegowiskiem podburzającą mo
wę w tym sensie, że ,,walka o oswobo
dzenie Rumunji nie jest jeszcze skoń
czona, że teraz trzeba rozpocząć walkę
o prawdziwą demokrację i że lud pod
niósł się i nie spócznie, dopóki nie od
niesie ostatecznego zwycięstwa i nie

wypędzi złego rządu",
To ostatnie chłopi postanowili na

tychmiast wykonać i ruszyli lawą na

Bukareszt, naturalnie bez. broni, bez

żywności i bez organizacji, bo w’ielki

trybun ludowy Mąr.iu przerazi! się skut
ków’ swej przemowy i zamiast z !udem

maszerow’ać na stolicę, zaszył się w my
sią, dziurę, twierdząc, że on nie myślał
o rewolucji — choć jawnie i niedwu
znacznie do niej namawiał.

Rząd łatwo upora,ł się z obałamuco-

netn chłopstwem, wyłapując pojedyń-
cze partje po drodze i odsyłając je ko
leją do domu.

Gdyby jednak zamiast dra Maniu sta
nął na czele tych mas niemający nic

do stracenia ryzykant polityczny — ileż

.by wtedy krwi popłynęło, jaki w’strząs
nowy zachwiałby Rumunją, Bałkanem,
a może i Europą.

Demagogów’, wywijających żagwią
rewolucji, bodaj czy nie najwięcej ma

Polska. Na szczę,ście niema wśród nich

Lenina, któryby swre obłąkańczo has!a

umiał w czyn zamienić. Są tylko marne

Rabagasy, uganiają,cy za osobistemi ko
rzyściami, albo płatni przez naszych są
siadów najemnicy.

Tak jest dziś — a nie wiadomo, co

może być jutro. I dlatego niechby .mi
nister Skladkow’ski jak najskrupulat
niej dotrzymał złożonego onegdaj w ko
misji senackiej przyrzeczenia, że- par-

tji wywrotowych nie myśli ani legalizo
wać, ani nie będzie tolerował ich ro
boty.

TEATR MIEJSKI,

Dziś dla Polskiego Związku Kolejowców
,,Tylko ty". Początek o godz. 7,30. Wszystkie
bilety sprzedane.

Jutro, w czwartek po raz ostatni ze wzglę
du na urlopy artystów najnowszy szlagier
sezonu ",,Róża Stambułu", która dzięki ma
lownicze,j i bogatej wystawie wzbudza ogól
ny zachwyt u publiczności. Urywki prze
ślicznych melodyj śpiewa już dziś cala Byd
goszcz.

-- Występy St. Jaracza. W zapowiedzia-
nem na piątek w’znowieniu nUśmiechu lo
su" W. Perzyńskiego główna, rolę odtworzy
Stefan Jaracz, znakomity gość warszawski,
którego Franio, tak w’szystkich zachwycał,
porywał i wzruszał. W Siewskłm Jaracza

odżyje typ współczesnego inteligenta, od
tworzony z siła, niepospolitego talentu. Krea
cj’ą, ta, dająca artyście rozległo pole do po-

- Państwowe Seminarjam Nauczyciel
skie Męskie w Bydgoszczy. Egzamin do kur
su wstępego i pierwszego odbędzie się w tut.

zakładzie 22 i 23 czerwca r. b. Zgłoszenia
przyjmuje się do tego terminu w’ dyrekcji
seminarjum. Przy zgłoszeniu należy przed
łożyć: l) świadectwo urodzenia i chrztu,
2) świadectwo szczepienia przeciw ospie,
3) ostatnie świadectw’o szkolne, 4) życiorys
własnoręcznie napisany przez kandydata i

5) prośba o przyjęcie. Poniew’aż egzamin
będzie trwał dwa dni, zamiejscow’i będą mo
gli w zakładzie mieszkać z zupełnem utrzy
maniem za opłatą 7 zł, które należy złożyć
przy zgłoszeniu. Jednakże należy ze sobą
zabrać koc, prześcieradło i poduszkę pod
głowę. Wszyscy kandydaci winni się stawić
dnia 22 czerwca punktualnie o godz. 10 ra
no. Nadmienia się, że osobiste zgłoszenia
przyjmuje się w dyrekcji zakładu t.ylko w

dni powszednie od godz. 11-13. Zgłoszeń
do innych kursów uwzględnić w tym roku

dla braku miejsca nie można.

- Miejska Szkoła Handlowa. Do Miej
skiej Szkoły Handlowej (u!. Jagiellońska,
róg Konarskiego), przyjmuje się młodzież

ze świadectwem ukończenia siedmioklaso
w’ej szkoły powszechnej lub czwartej klasy
szkoły średniej ogólno-kształcącej. Nauka

trwa dwa lata. Uczniowie i uczenice mają
prawo do zniżek kolejowych, a dzieci funk
cjonarjuszów państwow’ych i samorządo
wych do zw’rotu czesnego. Ukończenie Miej
skiej Szkoły Handlowej zwalnia w praktyce
handlowo-kupieckiej od obow’iązku uczęsz
czania do dokształcającej szkoły kupieckiej,

a w zakresie służby wojskowej i cywilnej
daje uprawnienie ukończenia sześciu klas

gimnazjalnych. Czesne dla miejscow’ych wy
nosi 10, dla zamiejscow’ych 15 zł miesięcz
nie. Wpisy przyjmuje się codziennie od 11

do 12-tej i od 5-6-tej po poł. w’ kancelarii

Dyrekcji. Przy w’pisie należy przedłożyć:
l) metrykę urodzenia, 2) ostatnie świadec
two szkolne, 3) życiorys.

- Pielgrzymka do Częstochowy i wy
cieczka do Krakowa i Wieliczki. Z kance-

!arji parafjainej parafji św. Trójcy donoszą
nam: w poniedziałek dnia 23 czerwca w’y
ruszy pod kierownictwem ks. prób. Sko-

niecznego pielgrzymka z Bydgoszczy do Czę
stochowy połączona z wycieczką do Krako
wa i Wieliczki. Koszty wynoszą III klasą
42,69 zł, II klasą 58,80 zł. Kolejowej’ mogą

Się przyłączyć za opłatą 8 zł. Pow’rót, nastą
pi w sobotę, dnia .30 czerwca wieczorem.

Zgłoszenia przyjmuje się do 25 maja w’ kasie

parafjainej św. Trójcy od godz. li .

— 1 w poł.
Przy zgłoszeniach należy uiścić opłatę kosz
tów podróży. Zastrzega się w’ razie potrzeby
ewentualne zmiany kosztów.

- Baczność, młodzieży bydgoska! Bydgo
ska placówka Hallerczyków zorganizowała
drużynę błękitną. Aby zasilić jej szeregi, u-

prasza się w’szelką niezorganizowaną mło
dzież jak i sympatyków munduru błękitne
go o przybycie na nadzwyczajne zebranie,
które się odbędzie dziś w środę o godz. 19-ej
w’ ,,Ognisku" celem zapisania się. Celem dru

żyny błękitnej jest szkolenie wojskowe in-

grawiauie wszelkieg rodzaju sportu,

pisu, olśni bezwątpienia wszystkich najbar
dziej nawet wyrafinowanych znawców a,k
torskiej sztuki i będzie ciekawem studjum
dla młodego pokolenia pracow’ników sceny.
Pomimo gościnnych występów ceny nie pod
wyższone i legitymacje zniżkowe są ważne.

W sobotę i niedzielę w dalszym ciągu ,,U
śmiech losu" z występem St. Jaracza.

— Osobiste. Artysta-malarz p. Leon Doł-

życki z Bydgoszczy otrzymał zaproszenie
do udziału na Wystaw’ie Międzynarodow’ej
w Amsterdamie, urządzonej z okazji Olim
piady. Dział polski urządza Tow. Szerzenia
Sztuki Polskiej w’śród obcych w Warsza
wie.

-- Odznakę Frontu Pomorskiego za zasłu
gi położone przy odzyskaniu Pomorza dla

Polski otrzymał p. Franciszek Piotrow’ski,
właściciel restauracji pod Dzwonem w Byd
goszczy.

-- Przypominamy o dzisiejszym (w śro
dę) koncercie niezrównanej artystki-śpie-
waczki estradowej i operowej, Janiny Tar
czyńskiej, który odbędzie się w sali Kasyna
Cywilnego, ul. Gdańska 160a o godz. 8 m. 15.
W progra,mie pieśni i arje najznakomit
szych mistrzów muzyki polskiej, włoskiej,
rosyjskiej i in. Przy fortepianie prof. Lud
w’ik Ursteiń, znany jako najświetniejszy
nasz,, akompańjator. Fortepjan koncertowy
Blutbnera z firmy B. Sommerfeld. Sprze
daż biletów w księgarni Idzikowskiego,
Gdańska 16-17 i w kasie wieczorow’ej.

- Kościół Klarysek. Jutro, w święto
Wniebowstąpienia, odbędą się d,wa tylko ńa-

bożeństwa:’o godz. 8,30 i 10, podczas któryeh
tutejsze szkoły wydziałowe przystępują do
I Komunji św. Ze względu na szczupłość
miejsca uprasza się szan. publiczność, by w

dniu tym na nabożeństwa do kościoła Kla
rysek nie przychodziła. f,

- Ofiara. Znalezione 5 złotych złożył p.
Fr. Kwiat,kowski w administracji naszego
pisma i przeznaczył je na kościół w Szwe
derowie.

- Miejskie Konserwatorjum Mazyczis.
Sekretarjat M.’ K. M. w Bydgoszczy (Piotra
Skargi 7) przyjmuje wpisy nowych uczniów
do klas śpiewu, fortepjanu, skrzypiec i wio
lonczeli od 15 bm. począwszy’ w godzinach
urzędowych od 10-1 i 3-6,,,

— Kierownictwo szkoły wydziałowej mę
skiej przyjmuje zgłoszenia uczniów’ do kla
sy I i klas w’yższych.

— Kierownictwo Żeńskiej Szkoły Wy
działowe} podaje do wiadomości, iż przyj
muje się zgłoszenia, uczenie do egzaminów
wstępnych codziennie od godz. 11—12 . Przy
zgłoszeniu należy przedłożyć świadectw’o
chrztu wzgl. urodzenia, św’iadectwo szcze
pienia i ostatnie świadectw’o szkolne.

- Związek Pracowników Kupieckich !!
rządza jutro w Wniebowstą’pienie tradycyj
ną wycieczkę do Smnkały, na którą zapra
sza swych członków i sympatyków. Zbiórka

w tym celu rano o godz. 7,45. Wyjazd z ma,
łego dw’orca na Ókolu o godz. 8,15.

Dzień ,/Sokoła"
w czwartek 1T-go ma|a.

Gorący apel do społeczeństwa polskiego!
Sokól rozpoczął w pracy długiej i mo

zolnej tworzyć naród, a zatem wiązał
najpierw’ serca wszystkich Polaków,
których rozdzieliły kordony i tych, któ
rzy rzuceni za ocean, oderwami zostali
od pnia macierzystego, w’iązał i w’iąże
jedną myślą w’szystkie jednostki mó
wiące ję.zykiem ojczystym. Podporząd
kowywał osobiste spraw’y ogólne i wy
magał wielkich Ofiar, - ńadewsżyśtkc
zaś staw’iał jako naczelne swe żhteślo:

,,W zdrow’em ciele zdrowy duch".

Zawrócić naród z jego przepaścistej
drogi, znaczy kazać mu kroczyć nie z

prądem najdogodniejszem, lecz właśnie,
przeciw’nie, zmusić go do pokony"wania
oporu na każdym kroku, to znaczy re
gulow’ać brzegi płynącego strumienia
na dużej przestrzeni, czyli usunąć przy
czynę i zaród choroby, i wykonać testa
ment twórców’ Konstytucji.

Sokół jest tym lekarzem, skoro już
lat 60 w’zmacni;a, podtrzymuje i pie
lęgnuje zdrow’ie narodu polskiego, zdro
w’ie fizyczne, za którym dopiero kryje

się zdrowa myśl i dlatego jest Sokół

zwalczany przez chore społeczeństw’o,
bo choremu w’szystko mile, co mu o-

poru,nie stawia, a Sokół w}aśnie stawia
ten opór, jak ongiś twórcy Konst.ytucji
i jak ongiś z lękiem podz,iw’iali wrogo
w-’ie, i pospieszyli by zgnieść Polskę, tak

zwalczają i sokolstwo dziś żywioły chore
i bojące się tej potęgi, którą sokolstwo

wpaja w naród.
Do W’alki z chorobą, do zdobywania

lekarstw, do usuwania przyczyn, do
hartowania silnej woli musi być Sokół,
aby pielę.gnował zdrowie narodu. Wo
łamy o pomoc do społeczeństwa polskie
go, i w myśl hasła ,,W zdrowem ciele —

zdrowy duch" — odbędzie się w Wnie
bow’stąpienie Pońśkie za zezw’oleniem

p. w’ojewody zbiórka uliczna, na rzecz

,,Sokola" znana popularnie pod nazwą

,,Dzień Sokola". Apelujemy gorąco do

społeczeństwa polskiego o pomoc finan
sową. Do nowej pracy w w’olnej Polsce,
dla ,Tej chw’ały, dla szczęścia narodu,

I dla Ojczyzny!
Czołem:

Przewodnictwo Okręgu V. Dzie!ń. Pom. Związku Tow, gimnastycznych ..Sokół".

Leon Walio. A. Malczew’ski.

Restauracja iH" F"i

lokal koncertowy
poleca najtmatsniejsze obiady i kolacje

urzędowe I a !a carte. 11548

— Cyrk ,,Medrano0 Park Patzera, z ol
brzymim własnym namiotem mieszczącym
3000 osób. Dziś w środę 16 maja o godz. 8,35
wiecz. i w czwartek 2 ostatnie galowe po
żegnalne przedstaw’ienia, o godz. 4 po poi.
i 8,30 wiecz. - Po poł. kompletny i nieskró-

cony program. W każdym przedstawieniu
w’ystępy najlepszej na świecić grupy treso
wanych lwów’. Miss Leonida nieustraszona

pogromczyni z jej 15 tresowanymi lwami.
Msr. Berberidas, jedyny ze swojemi zapa
sami z olbrzymim berberyjskłm lwem ,,Go
liat" - to o czpm mówi całe miasto. Miss

Leonida i Msr. Berberidas, zostali angażo
wani przez dyrekcję ,,Me.drano" przy nakła
dzie bardzo wielkich ko sztów i starań

wprost z Londynu. Prócz wymienionych a-

trakcyj jeszcze inny wielki program.

- Piękne i wesołe przedstawienie ama
torskie dla rodziców i młodzieży urządza
Tow. Chóru Kość. M. B. N, P. O. II. w czwar
tek dnia 17 maja br. w Strzelnicy ul. To
ruńska.. Początek przedstawienia o godzinie
4 po poł. zabaw’a o godzinie 6 wieczorem.
Komitet uprzejmie zaprasza obyw’atelstw’o
na przedstawienie.

— Ksajpiana awantura. Do pewnej pod
rzędniejszej restauracji przybył dnia 14 bm.

urzędnik kolejowy p, W,, zapytując gospo
darza o nazwisko osobnika, stałego byw’alca,
tej restauracji, kt,óry pozwolił sobie przed
niedaw’nym cza,sem zelżyć narzeczoną p. W.
Na to podszedł do pytającego jakiś drab

i oświadczywszy, że on. jest wła,śnie tym
szukanym osobnikiem, uderzył go. kilka ra.

zy w tw’arz. Gdy p. W . podszedł do telefonu,
aby zawezwać policję, rzucili się na niego
gospodarz wraz z osobnikiem i dotkliwie go

pobili, ra,niąc przytem w głowę jakiemś tę-

pem narzędziem. Zalany krwią, zdołał jesz
’cze wyrwać się oprawcom i uciec na ulicę.
Policja czyni dochodz.enia w tej sprawie.

- Pijana kobieta. Dnia 14 bm. areszto
wano na cmentarzu przed kościołem la’"
nym 50-letnią w’dow’ę N, zamieszkałą przy
ulicy Kujawskiej, która będąc w mocno pod
pitym. stanie chciała wejść do kościoła i u-

padłszy nie mogła się podnieść.
-- Przepada bez śladu. Jeszcze w gra-

diu ub. r. w’yszedł ze swe-go mieszkania pr/.y
ulicy Nakielskiej 76, za poszukiwaniem pra
cy 27-Ietni Stefan Niziewicz, który do dnia

dzisiejszego nie w’rócił, ginąc bez śladu. Zo
stawił on żonę, z którą żył w szczęśliwej
harmonji i dwoje dzieci, które bardzo ko
chał. Żona wraz z dziećmi znajduje się o-

becnie w skrajnej nędzy i przypuszcza, że

mężow’i jej musiąło się wydarzyć jakieś nie
szczęście. Wobec tego uprasza się wszyst
kich, którzyhy wiedzieli cokolwiek o zagi
nionym, aby zecheieli o tem powiadomić
miejscow’ą policję.

— Złodzieje aa strychu. W nocy z 13. fia

14 bm. włamali się nieznani spraw’cy na,

strych domu przy ulicy Fredry 8, gdzie w

poszukiwaniu ł,upu, porozbijali drzwi kilku

komórek lokatorów, a nie znalazłszy w nich

ża,dnych rzeczy, ulotnili się. Jeden z lokato
rów’, zajmujący mieszkanie niżej strychu,
słyszał w nocy ruch i chodzenie po strychu,
jednak wołał schować głowę pod pierzynę,
i udać głuchego. Dopiero rano opowiadał
sąsiadom o swych ,,przeżyciach nocnych".

Zebranie zarządu okręgowego Chrześcijań-
ski(sgo Zjednoczenia zawodowego odbędzie się
w środę, dnia 16 ma,ja br., o godz. 7-ej wiecz.
w sekretarjacie ul. Dworcowa 2. Uprasza się o

przybycie pp. chorą.żych.
(—)FI. Piotrowski, przew. .

Komunikat ,,Sokola Żeńskiego°.
Druhny !

Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego -

17. V - to ,,Dzień Sokoła°. W całej Wielko-

polsce w dniu tym odbywa się kwesta, ce
lem zasilenia funduszy zlotow’ych Olimpij
skich i pokrycia innych za,potrzebow’ań So
kolstwa.

Kwesta taka odbędzie się także w Byd
goszczy. Każde gniązdo przeprowadzi kwe
stę w przeznaczonnym dla1 się rejonie. Nam

przeznaczono kwestę w’ centrum miasta.

Druhny — do kwesty musicie i Wy sta
nąć - tak ćwiczące jak i niećwiczące. Pro
szę zatem o stawienie się wszystkich dru
hen w czwartek 17 maja o godz. 7,30 rano w

sekretarjacie celem odebrania instrukcyj i

puszek.
Zarząd Sokoła Żeńskiego

Tcskową



Str. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" erwaiWifc wJa--lfeS roku- ’Nr- H4.

Bieg ,,Dziennika Bydgoskiego"
Start w czwartek 17 bm. punktualnie o godzinie 1230.

Meta przy placu Wolności.
Zapowiedziany od dłuższego czasu

Bieg ,,Dziennika Bydgoskiego? odbędzie
się w czwartek dnia 17 bm, w Wniebo
wstąpienie Pańskie.

Do biegu staną:

1. X. S, Po!onja: J stafeta
2. Sokć) Bydgoszcz: I stafeta
3Sokół Szwederowo: I stafeta
4. Sokół Bielawy: ł stafeta

5. K.S. Pleszczenica 61 p, p,
6. Liceum Handlowe:
7. Sokół Szwederowo; II stafeta.
8. Sokół Wilczak-Okolę: I stafeta
9. Szkoła Oficerska: II stafeta
10. Szkoła Pilotów; I stafeta
11. Harcerski Klub Sportowy.
12. X . S, Polonia juniorzy,
13. Szkoła Oficerska: I stafeta

11 K, S, Sparia: I stafeta

15. X. S, Astprja: I stafeta
16. Seminarium Nauczycielskie; !sta
l?. Szkoła Pilotów: H stafeta
18. Sokół I; IU stafeta
19. Sokół I; U stafeta
20. Sokół Wilczak-Okolę; II stafeta
21. K, S, Polonja: II stafeta

88, K, S, Brda:

23. Gimn, Klasyczne!.
24 S, M, P, Naprzód,
25. pleszczenica 61 p. p,: U stafeta
26. Szkoła Wydziałowa,
27. Sokół Jackciee: I stafeta
28. O, p, N, Gwiazda: r

29. 5 drużyna Harcerstwa’.
30. Powstańcy I Wojacy, Wtcliio:
31. K, 8, Amator; -

32. K, S. Siła;

33. Sokół Bielawy; H stafeta.
34. Sokół Bielawy; III stafeta

35. Sokół Jaekcłce: 11 stafeta.
36. Sokół Rupienica:
Podczas biegu zaopatrzone będą po

szczególne stafety w powyżej wymienio
ne numery,

Zbiórka zawodników w cwiczni Gim
nazjum Klasycznego przy ulicy Krasiń
skiego róg Libelta o godz. 19 przed poł.,
gdzie odbędzie się badanie tokarskie.

Poszczególne stafety wystąpią w rów
nych strojach klubowych. O godz. 11,30
wymarsz z orkiestrą i defilada na pląsu
Wolności,

Początek biegu, który potrwa :?s,’
ledwie kilką minut, punktualnie o godz,
12,30. Trasa biegu ul, Gdańska od

Szkoły Oficerskiej do Placu Wolności

po biegu rozdanie nagród na Placu Wol
ności i wspólna fotograf]a zawodników.

Uprasza się Szan. Publiczność, aby
podczas biegu pozostała na chodnikach,
ponieważ stafety biegają w odstępach
1-minutowych.

Zbiórka sędziów 17 bm rano o godz. 6

pa placu Wolności celem wyznaczenia
trasy biegu.

Gołębiewski, kier, biegu.

Nagrody Wydawnictwa ,,Dziennika
Bydgoskiego”,

ufundowane na tradycyjny bieg dla

zwycięzców oraz dla wszystkich klubów

biorących udział w biegu wystawione
są w oknie Bydgoskiego Bomu To
warowego przy ulicy Gdańskiej,

Zjazd wojewódzki
Ch. Dem. na Pomorzu.

Komisaryczny zarząd Polskiego Stron
nictwa Chrześcijańskiej Demokracji za
wiadamia, iż w dniu 17 maja br. (w
Wniebowstąpienie) o godz, 10 przed poi
odbędzie się zjazd wojewódzki delega
tów Chrz. Demokracji w Toruniu w sali

Strzelnicy, ul. Przed?amcze !U’. 2 .

W zjeździe mają prawo wziąć udział

pp. prezesowie kół, mężowie zaufania

oraz delegaci kół stosownie do przepi
sów regulaminu.

Za komisaryczny zarząd:
J, Rogala.

Prywatne._ Ghunązjum HUWańlstyczfte -

Żeńskie f Pedagogium Wielkopolskie
w Bydgoszczy,

Bydgoszcz posiada tylko jedno miejskie
gimnazjum żeńskie. Na przeszło stotysięcz-
ne miasto drugie co do wielkości po Pozna
niu w naszej dzielnicy, jedno gimnazjum
żeńskie wystarczyć nie może. Lukę tę pra
gnie wypełnić prywatne gimnazjum żeńskie

wraz ze szkołą przygotowawczą, przenie
sione do nowej siedziby ul. Paderewskiego
19- Gmach odpowiada w zupełności wazek

kim wymaganiom higienicznym i pedago
gicznym. Klasy duże, specjalne pomieszcze
nia na gabinety fizyczoo-ebemiczoe, zoolo
giczne, salę rysunkową, wreszcie duży o-

gród, na którym zamierza urzą,dzić właści
ciel zakładu Dr. Wagner w przyszłym roku

boisko dla ćwiczeń cielesnych i rozbudować

salę gimnastyczną z garażu, następnie ogró
dek botaniczny dla celów doświadczalnych
- wszystko zapewnia młodzieży pierwszo
rzędnie zakrojone warunki nauki.

Ażeby na tym stopniu postawić ,,Peda
gogium Wielkopolskie”, które leży w innym
punkcie miasta (a to dla umożliwienia ko
rzystania z nauki dzieciom, które mieszka
ją w pobliżu) wiadomo, iż poczyniono sta
rania o zdobycie należnych praw dla tej
placówki szkolnej. Doborowe siły udziela
jące tam nauki w szkole przygotowawczej,
oraz w gimnazjum niższem, podnoszą w o-

czacb społeczeństwa prestige zakładu. Pra
wa nadane temu zakładowi sprawia, że po
może on w wydatny sposób pod ręką kwa
lifikowanych pedagogów, wychowywać i

kształcić naszą młodzież.

Członkowie Bractwa Strzeleckiego!
Baczność!

Korzystając ż zaproszenia na uroczystości

strzeleckie urządza nasze Bractwo w czwar
tek, dnia 17 bm. do Solca zbiorową wyciecz
kę z paniami.

Wyjazd pociągiem o godzinie S-mej rano.

(Bilety III ki,).
Zbiórka o godzinie 7,30 w poczekalni

dworcowej u brata Berepdta.
Panie, wyjeżdżające dopiero o godzinie

12,45 w poł. oczekiwać będzie na dworcu w

Solcu ,jeden z, członków naszej komisji za
bawowej.

Udział wszystkich braci w mundurach

z żonami. pożądany. z

Zarząd Bractwa

Katastrofa samochodowa

pod Garwolinem.
ŚmierC pp, BallAskich, -- Tak się koAczy Jazda 130 km. na godzinę

Warszawa, 16. 5, (Tel. wł.) 0 strasz
nej katastrofie samochodowej donoszą
tu co następuje; Cadillac (maszyna
francuska) prezesa Banku Zachodniego
w Warszawie Andrzeja Boztanda wyje
chała ze Lwowa do sto!icy. Jakieś
dziwne przeznaczenie prześladowało

wehikuł od samego początku. Przed Lu
b!inem pękł przedni resor, a pod Ko
rytnicą trzasła opona. Szofer, Stani
sław Murzynowski, ojciec pięciu nie
letnich synów chciał nadrobić stracony
czas i wziąść siłą rozpędu górkę. Zwięk
szył więe. szybkość do-ISO km na godzi
nę. Stało się to w odległości 6 kro od

Garwolina. W tej chwil kierownica od
mówiła posłuszeństwa i rozpędzona
maszyna zaczęła staczać się do rowu,

kierując się ńa przydrożną sosnę- Au
to wywróciło się tyłem do kierunku

jazdy i uległo strzaskaniu. Pasażero

wie wyrzuceni zostali o kilka kroków,
tylko szofer pozostał na siedzeniu przy-
gniecony kierownicą. Radca MSZ Ba
liński poniósł śmierć na miejscu, Jego
niedawno poślubiona 22-łetnią żona

zmarła po dwóch godzinach w szpitalu,
Rpztand ?wyszedł, z lokk?erai oka lecze
niami. -; c:, ’-c ?.-; to :.-e-.:-.r.:... ..-

Zfl?adial Ojczyznę, zrobU maląfsłi. skoftszy!
w wicz!enln.

Kraków, 16. 5. (Teł. wł.) Bliższe ba
danie wykazało, że aresztowany asy
stent ruchu Turek (a nie jak wczoraj
mylnie podano Burek! odwiedzaj często
Warszawę i tajne dokumenty powierzał
urzędnikowi dyplomatycznemu ościen
nego mocarstwa Winogradowowi za

pensją miesięczną 220 dolarów. Turek

uciułał sobie 8 000 dolarów, kupił ka
mienicę w Bochni, a żonie ko!ję warto
ści 15000 złotych. Pomocnikami jego
byli urzędnicy Mróz i Idzikowski, tu
dzież secer krakowskiej drukarni ko
lejowej Chrobów, który wydawał tajne
dokumenty, przez siebie drukow’ane.

Z sali sądowej.
Nadużycia służbowe.

Przed izbą kamą sądu okręgowego w

Bydgoszczy, odpowiadał 51-lotni N, M. za

szereg oszustw, jakich się dopuścił na sta
nowisku kontrolera Kasy Chorych w Wy
soce, pow. wyrzyskiego.

M. przywłaszczył sobie bezprawnie pie
niądze, które odbierał w charakterze urzę
dowym, pobierał opłaty i kary, do uiszcze
nia których płatnik nie był zobowiązany oraz

w związku z bezprawnym przywłaszcze
niem ukrył i zniszczył obliczenie składek,
wystawione przez Kasę Chorych, a podrobił
inne obliczenie, wykazujące płatnikowi dal
sze fałszywe opłaty.

Sąd skazał M. na 3 miesiące więzienia i

ponoszenie kosztów postępowania karnego.
I

O fałszowanie masła,

W sądzie powiatowym odbyła się rozprawa
przeciw Bronisławie Godaszewskiej, Paulinie
Kurtz i Annie Janowic?, handlarkom, oskarżo
nym o fałszowanie masła.

Oskarżone sprzedały niejakiej Kwiatkow
skiej z Królewskiej Huty, większą ilość masła,
które okazało się sfałszowane przy pomocy na-

tronu i większej ilości wody.
Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał oskar

żone Godaszewską i Janowską każdą na 14
dni więzienia, z zamianą na 70 zł. grzywny,
oraz na ponoszenie kosztów postępowania kar
nego; Kurtzową sąd uwolnił od winy i kary,,

W sprawie fałszowania
mleka.

Łatwy sposób fałszowania mleka jak
również okoliczność, ii mleko - jako pro
dukt szybko rozkładający się szczególnie w

porze letniej - zaraz bywa skonsumowane,
czynią często niemożliwem przeprowadze
nie nad niem należytej kontroli, a tem sa
mem mleko stanowi bardzo dogodny
ohjekt dla różnych karygodnych maoipula-
cyj.

Z tego też względu urząd badania środ
ków spożywczych z całą energją przeprowa
dza możliwie jak najściślejszą kontrolę mle
ka. Funkcje kontrolerów wykonują specjal
ni urzędnicy, mający kilkuletnią praktykę
w pobieraniu prób mleka, a pozatem także

każdy Komisarjat P. P. w obrębie swojego
obwodu kontroluje mleko, pobierając prób
ki tak w sklepach, jak i z wozów rozwożą
cych mleko.

Pobierane próbki oddswają kontrolerzy
do tut laboratorium, miejskiego w celu prze

prowadzenia analizy.

Kontrolę mleka przeprowadza się co
dziennie. Są one - wziąwszy pod uwagę,
że mieko przechodzi przez kilka i kilkana

ście rąk, nim się dostanie do mleczarni lub

kupca a wreszcie do konsumenta, i że prze
wozi się ja z dalszych okolic koleją lub wo
zami - bardzo uciążliwe, a uchwycenie wi
nowajsy wymaga całego zasobu pracy i u.
miejętnego postępowania.

ilość w roku analiz mleka dosięga cyfry
Ł,t)OO, a nawet nieraz ją przekracza. Z cy

fry tej około 20 proc, podlega zakwasijono
waniu. Właściciela zakwestionowanych pró-
bek oddaje się Sądowi do ukarania.

Jeżeli mimo to wszystko skargi na fał
szowania mleka nie ustawają, winy należy
szukać gdzie,indziej. Ponoszą ją Ottonowi?:e
w głównej mierze konsumenci sami, którzy
-. w razie zauważenia lub podejrzenia
fa!s?owania tak cennego dla nich artykułu
codziennej potrzeby - nie kierują sp?awy
natychmiast do kompetentnych władz jak
komisariatów policyjnych, policji sanitarnej
łub laboratorium miejskiego, lecz wypowia
dają swe niezadowolenie, swoje źa!e lub

krytyki u czynników( które sprawy napra
wić doraźnie nie są w stanie, tj. w redak
cjach gazet, gdy tymczasem odnośne wła
dze, niezwl-jcznic przez konsumenta powia
domione, byłyby w stania na miejscu zbro
dnię fałszowania mleka przypieczętować
j winnych podać do ukarania.

Dlatego więc-w wypadkach podejrzanego
lab stwierdzonego fałszerstwa mleka, gdzie
i kiedykolwiekbądżby to było, należy na
tychmiast powiadomić władzę policyjną
(Mleiski Urząd Policyjny), oddział sanitar
ny, Komisariaty P, F, czy też najbliższego
dyżurującego posterunkowego), lub urząd
badania środków spożywczych, Jagielloń
ska 78. Przy współudziale bowiem tylko
konsumentów samych władza będzie mo
gła skutecznie walkę z fałszerzami mleka

podjąć i fałszerstwom położyć kres.

Baczność, członkowie I sympatycy Chrz,
Demokracji na Szwederowie!

Ponieważ zebranie Koła Ch. Dem. w

pierwszą sobotę po pierwszym z przy
czyn od zarządu niezależnych nie mo
gło się odbyć, następne zebranie odbę
dzie się w przyszłą sobotę, 19 maja wie
czorem o godz. 8 w salce p. Kołodzieja,
narożnik ulic Ugory — Konopna.

Referat na temat: ,,Stosunek Magi
stratu wzgl. Rady Miejskiej do Szwede
rowa” wygłosi radny miast p. Piotrow
ski.

O liczny udział tak członków jak i

gości, nie wykluczając niewiast, prosi
Zarząd, b

ban. rozpoczyna się

l-sze bogate ciągnienie

17-8] boferil Państwowe]
której suma 77.500 wygranych losów wynosi
23 miliony złotych. Główna wygrana
700.090 złotych. Co drugi numer wygrywa.
Radzimy więc się nie ociągać, gdyż obowiąz
kiem każdego z nas jest nie omijać okazji
zdobycia bogactwa, abyśmy nie wyrzucali
sobie, że przeszliśmy obok szczęścia, nia
zwróciwszy nań uwagi pomimo nawoływań,
Czas nagli! Zatem spieszmy do

KsSekSory Lcterji Państwowej
EDWARD CHAMSKI

Bydgoszcz, asfi. Pomorska nr. 1,
gdzie niewielka jeszcze ilość losów jest dó
nabycia.- Cena losu tylko 10 złotych
Zamiejscow’ym wysyła się !osy natychmiast

otrzymaniu zamówieni"a, dołączając b!an-
t nadawczy P. K, O. Nr, 209.0J7 ńa prze

kazanie należności. .42834
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Polskie Stronnictwo Ch, Dem.

Kolo Wilczak—Okolę.

Miesięczne zebranie odbędzie się w

sobotę dnia 19 maja o godz. 7 wieczorem
w lokalu p, Rutkowskiego narożnik ul.

Grunwaldzkiej i Wrocławskiej.
Z referatem przybędzie wiceprezes

okręgowy p. Sikora. Z powodu bardzo

ważnych spraw udział wszystkich
członków konieczny. Sympatycy i go
ście mile widziani Zarząd,

- Z powodu uroczystego święta Wnie
bowstąpienia Pańskiego następny nu
mer pisma naszego wyjdzie w piątek na

sobotę.
- Burzenie wieży Bismarka. Wczoraj po

południu, kolo godziny 7-mej zebrały się li
czno rzesze publiczności na moście Gdań
skim, obserwując rozsadzanie dynamitem
części wieży Bismarka.

— Wycieczka Związku Podoficerów Re
zerwy tło Koronowa. W niedzielę dnia 20-go
maja br. organizuje Związek Podoficerów

Rezerwy, kolo Bydgoszcz, wielką wycieczkę
do Koronowa z udziałem orkiestry 61 pp.
Program bardzo urozmaicony. Bliższe szcze
góły w afiszach.

— Wieczorek Tow. Marynarzy. Towarzy
stwo Marynarzy w Bydgoszczy uvrządza w

sobotę dnia 19 maja br. zabawę wiosenną,
połączoną z specjalnym jedzeniem mary
narzy ,,Labskausz". Bliższe szczegóły w pro
gramie. Zaproszenia otrzymać można w se-

kretarjacie Tow. Marynarzy, ul. Hermanna

Frankego 3, teł. 1425, oraz w Resursie Ku
pieckiej, ul. Jagiellońska, u p, Szuberta.

-1 Firma A. Drygas w Bydgoszczy. Ku
naszemu wielkiemu zadowoleniu stwier
dzamy, że z dniem 15 V. 28 r. otwiera znana

w Polsce fabryka fortepjanów i pianin A.

Drygas w Bydgoszczy przy ul. Długiej 18 no
wy oddział sprzedaży. Firma A. Drygas, któ
ra w bież, roku 30-łetnie istnienie obchodzi
ła, zyskała zasłużoną sławę instrumentów

solidnych, technicznie znakomicie wykona
nych i odznaczających się pięknym, głębo
kim tonem. Firma Drygas, która szczyci
się najpoważniejszemi dostawami, jest nad
worną dostawczynią Król. Dworu Rumuń
skiego i zyskała uznanie wirtuozów świato
wej sławy. Że swej strony życzymy tej no
wej polskiej placówce zasłużonego powodze
nia staropolskiem ,,Szczęść Boże".

— Wandalizm. Przy nowo-budującym się
kościele ks. ks. Misjonarzy, wysadzono aleje
przy torze kolejowym młodemi pięknemi
topolami, które jakaś barbarzyńska ręka
łamie i niszczy w niemiłosierny sposób, tak,

,że kilka topolek jest już całkiem zniszczo
nych. Każdy z przechodniów, kto zauważy
takiego szkodnika, winien oddać go w ręce

policji.
— Włamał się do pokoju. Dnia 14 bm.

nieznany sprawca włamał się do pokoju p.

Ptaszyńskiego, pomocnika piekarskiego, za
jętego w kawiarni ,,Bristol" i skradł mu

srebrny damski zegarek oraz skrzypce z fu
terałem. Pokój p. P. znajduje się w tym sa
mym domu, gdzie mieści się kawiarnia

,Bristol", włamania dokonano w dzień, w

chwili, gdy p. P . był przy pracy.
- !J]ęcie defraudanta. Podczas przepro

wadzonej w dniu 12 bm. przez policję śled
czą obławy po różnych zakątkach naszego
miasta natrafiono na pewnego osobnika,
kt,óry swem zachowaniem się wzbudził po
dejrzenie policji. Badany nie mógł on wyle
gitymować się ani wykazać stałego miejsca
’fi .............. ..

zamieszkania, wobec czego odprowadzony
został do urzędu policji, gdzie stwierdzono,
że jest to niejaki A. K, były urzędnik skar
bowy w Łodzi, poszukiwany od dłuższego
czasu przez policję łódzką za różne naduży
cia na swem urzędowem stanowisku. Zbiega
odstawiono do dyspozycji władz policyj
nych i sądowych w Łodzi.

— Ha!lo! Ha!lo! Swą pierwszą zabawę
wiosenną z różnemi niespodziankami i
strzelaniem do tarczy o cenne nagrody urzą
dza nowo założone Tow. Powst. i Woj. Bie-

lawy-Skrzetusko w niedzielę dnia 20 maja
o godzinie 19 w lokalu p. Gończa, rzeźnia

miejska, przy ulicy Jagiellońskiej i prosi
bratnie towarzystwa oraz obywateli miasta

Bydgoszczy o poparcie. Czysty zysk prze
znacza się na cele przysposobienia wojsk,
w Tow. i zasilenie kasy pogrzebowej.

Zlikwidowany strajk.
W fabryce obuwia A. Bering przy ulicy

św. Trójcy, pracownicy rozpoczęli w sobotę
strajk na tle wysokości nakładanych na

nich kar, za uszkodzenie narzędzi i materja-
łów. Jednak za pośrednictwem przedstawi
ciela Inspekcji Pracy, strajk został w po
niedziałek zlikwidowany. Spory o nakłada
nie na pracowników kary, rozstrzygać bę
dzie w razie odwołania się ukaranego, dy
rekcja z udziałem wydziału robotniczego.

Podejrzane zatracie.

Przed niedawnym czasem została

pochowaną w Koronowie pewna kobie
ta, która zmarła wśród bardzo podej
rzanych objawów. Obecnie na zarządze
nie władz sądowych, odkopano zwłoki
i przeprowadzono sekcję która stwier
dziła, że śmierć nastąpiła skutkiem za
trucia prawdopodobnie artykułami ży-
wnościowemi, zakupionemi w jednym z

tutejszych składów. Na skutek tego
zamknięto pewnemu kupcowi w Koro
nowie skład i zabrano się do badania

artykułów żywnościowych, znajdują
cych się w tym sklepie.

PROGRAM W KINACH.

KINO DOMU KATOLICKIEGO na Wilczaku

rozpoczyna dziś wyświetlanie zabawnego pro
gramu p, t,: ,,Pat i Patachon jako podpory
ironu" oraz nadprogram ,,Brygada w pielusz
kach". Całość tego 12-aktowego programu jest
jedną z najweselszych, jakie dotychczas w ki
nie widzieliśmy,

KRISTAL. Historja jedne} nocy, osnuta na

tle tragicznej katastrofy kolejowej na stacji
Hellbrodge pod Londynem, zrealizowana jako
pcciąg-widmo pt. ,Tajemnica stacji kolejowej1,
stała się powszechną sensacją, budzącą nadzwy
czajne zaciekawienie wśród Bydgoszczan. Jako

premjera wczoraj podobał się obraz bez żad
nych zastrzeżeń. Nadprogram dwuaktowa farsa

i Amanaullah w Polsce.

NOWOŚCI. ,,Mężczyźni przed ślubem", szam
pańska farsa dziś poraź ostatni. W czwartek

premjera wielkiego dzieła filmowego ,,Syrena",
przepięknego dramatu z udziałem perły ekranu,
Ciaire de Lorez i niezrównanego Ivana Petro-
wicza. Egzotycznością tematu, znakomitą ob
sadą i ideałnemi zdjęciami wyróżnia się ten

obraz wśród dotychczasowych.
MARYSIEŃKA. Obraz z czasów wojny ame-

rykańsko-hiszpańskiej ,,Pułk śmierci",
CORSO. Podwójny program 15 aktów. Dra

mat z życia policji lotniczej amerykańskiej pt.:
,,Władca przestworzy" i wesoła komedja ,,Re
porter Bob".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność".

Schadzka koleżeńska w piątek, 18 bm. o 7-ej
wiecz. w sali 3 maja przy p!. Piastowskim,

K. S ,,Brda". Dziś, w środę, o godz. 4-tej
trening sekcji piłki nożnej na boisku przy 6-tej
śluzie.

K. S . ,,Polonja". Wzywa się wszystkich
członków o przybycie w dniu 17 bm. (Wniebo
wstąpienie Pańskie) na bieg ,,Dziennika Byd
goskiego”. Zbiórka o godz. 11-tej pzed gimna
zjum klasycznem przy pl. Wolności.

Baczność, kolo śpiewu ,,Chopin" przy Tow.

św, Ignacego. Lekcja dzisiaj, w środę, o godz.
7,30 w zwykłym lokalu. O liczne przybycie u-

prasza się.
K, S, ,,Hellas". Dziś, w środę, o 8-ej u p.

Bielawskiego schadzka informacyjna w sprawie
świątecznych zawodów, Komplet I. i II. drużyny
konieczny.

,,Sokół" V. Okolę—Wilczak, Zbiórka całej
drużyny ćwiczącej i niećwiczącej dziś, w środę,
16 bm., o godz. 7,30 wiecz. w szkole na Wil
czaku. Przybycie wszystkich oddziałów, zwł.

żeńskiego, konieczne.
Tow. Powst. i Wojaków, Jachcięe. W czwar

tek, 17 bm., zebranie nadzwyczajne w lokalu p,
Trzebiatowskiego. Początek zebrania o godz.
5-tej popołudniu. Zarząd wzywa wszystkich
członków o przybycie, ze względu na ważne

sprawy.
Towarzystwo Kupców Detalistów branży spo

żywczej, Zamówienia oraz gotówkę na cukier i
wszelkie inne dotychczasowe artykuły przyjmu
je do piątku, 18 bm. Bank Ludowy, Stary Ry
nek 11, tel. 938 .

S, M, P. ,,Promyk". Jutro, w święto Wniebo
wstąpienia Pańskiego, majówka. Zbiórka rano o

godz. 4,30 przy kościele.
Tow, gimn. ,,Sokół" DL Zbiórka wszystkich

druhów i druhen tak ćwiczących jak i niećwi-

czących w środę, dnia 16 bm., o godz. 19,30 w

sali gimnastycznej przy ul. Kordeckiego. Upra
sza się wszystkich o liczne przybycie.

,,Sokół" V. Okolę—Wilczek, Zebranie komi
sji zabawowej w piątek, o 7,30 wiecz. w szkole
na Wilczaku. Komplet pożądany.

K, S, ,,Astor}a". Dziś, w środę, schadzka i
zebranie zarządu w Domu Czeladzi przy ul.

Zygmunta Augusta o godz. 20-tej.
Stów. Młodz, Polsk. ,,Wolność", Zbiórka de

legacji wyjeżdżającej jutro do Solca Kujaw
skiego dziś, po majowem nabożeństwie w szkole
na Bieiawkach.

Towarzystwo Uczniów Kupieckich, Zebranie

zarządu dziś, w środę, o 8-ej wiecz. w sekretar
iacie.

Zebranie plenarne w piątek, 18 bm., o 8-ej
wiecz. w hotelu Lengninga. Sprawa wycieczki
do Poznania i Gniezna.

S, M. P, ,,Zorza". Zebranie kółka euchary
stycznego w czwartek, 17 bm., o godz. 4,30 w

salce parafialnej. O liczny udział prosi zarząd.
,,Sokół" XII. konny. W czwartek (Wniebo

wstąpienie Pańskie), dn, 17 bm, to ,,Dzień Soko
ła". W myśl komunikatu zarządu okręgu V. od
bywa się kwesta pod nazwą: ,,Dzień Sokoła".
Nasze gniazdo zobowiązane jest podporządko
wać się rozkazom zarządu okręgu, wobec czego
zarządzam zbiórkę na dziś, środę, 16 bm. o 7,30
wiecz. na dziedzińcu szkoły św. Trójcy, ul.

Kordeckiego w celu nodziału i rozdania in-

sfrukcyj. Fr. Raczyński, wicepr.
Baczność pracownicy gastronomiczni!

Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek,
dnia 18 bm. w lokalu ,,Ognisko" przy ul. Ja
giellońskiej o godz. 1 w nocy. Uprasza się o

przybycie wszystkich członków z powodu bar
dzo ważnych obrad między innemi: wieczorek
koleżeński z okazji 5-ciolecia poświęcenia sztan
daru. Uprasza się o przyniesienie fotografji do

deklaracji.
Uwaga! Uprasza się o przybycie na zebra

nie wszystkich członków nifezwiązkowych ce
lem zdeklarowania się.

Pogrzeb śp. żony ko!. Częstochowskiego od
będzie się. w tym samym dniu o godz. 4-tej po
południu z domu żałoby przy uŁ Bocianowo 21

na nowy cmentarz.

Tow. Pszczelarzy na Bydg, i okolicę odbę
dzie swoje miesięczne zebranie w niedzielę, 20
bm. o godz. 2, przy uL Wiatrakowej 4.

S. M, P. ,,Gwiazda". Dzisiaj po majowem na
bożeństwie zebranie całego stowarzyszenia.

S. M . P. ,,Zorza". Majówka w czwartek dn.
17 bm. Zbiórka o godz. 3,30 przy salce parafial
nej.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Kołowania Cen.

PtZiat,dnia15.5.1928roku,

Bydło:
Woły:
a) pełnomięsiste, wytuezone woły

najwyższej wartości rzeźnej, nie-
zaprzęgane................................ 186-170

b) pełnomiesiste, wytuezone woły
od lat 4 do 7 ........ 152-158

c) młode mięsiste nie wytuezone
starsze wytuezone ...... 136-144
B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej...............154-158

b) pełnomięsiste młodsze.............. 148—144
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .

- - 126-136
C. Jałówki i krowy:

a) pełnomięsiste wytuezone jałówki
najwyższej wartości rzeźnej . . 176-170

b) pełnomięsiste wytuezone krowy
najwyższej wartości rzeźne do
lat 7........................................... 176-16

c) starsze wytuezone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i
jałówki . .................................... 150—154

d) miernie odżywione krowy i
jałówki .................................... 134-138

e) liche ssaki........... 120—126

Cielęta:
a) najprzedniej. cielęta tuczne . ... 168-160
d) średnio tuczone ćieleta i najprz.

ssaki....................... 150-152
c) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki.............. ... ........................ 144—140
b) liche ssaki . .............................. 120-130
c) miernie odżywiane skopy i owce 110-104

Owce:
Opasy chlewne.

a) jagnięta tucz, i młodsze skopy
tuczne ......................... ... 134-134

b) starsze skopy t,uczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce .......... 128—120

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi ........ . 200—136
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 188—192
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 184—180
e) mięsiste "świnie ponad 80 kg. . 170-176
i’). macioryA późne kastraty ’. . 160-190

Ceny targowe w Bydgoszczy.
Bydgoszcz, 16 V.

Mięso: wieprzowina funt od 1,20—1,50, wo
łowina od 1,10—1,40, cielęcina od 1,10—1,40,
smalec 2,20, słonina od 1,40—1,50, słonina wę
dzona od 1,70—2,00, baranina od 1,20—1,40.

Jarzyny: marchew funt od 50-80 gr., bu
raczki od 30—40, brukiew od 20— 25, kapusta
od 50—60, sałata pęczek od 30—40, rzodkiew

pęczek od 25—30, szparagi funt 1,80—2,00, ra-

barber 40—50, szpinak funt 35-40, szczaw 40-
50, cebula 35-60, ogórki 2,00, jabłka 40-1,50.

Drób: kury od 4,00—7,00 zł, kurczaki 2,00—
3,00, gołąbki para 1,00—1,50, kaczki 4,00—7,00,
gęsi 7,00-10,00, indyki 10,00-15,00.

Nabiał: mas!o funt 3,00—3,20 zl, jajka men
del 2,10—2,20, ser funt 40—50, śmietana 2,40—
2,60 zł.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Środa 16 bm. godz. 7,30 ,,Tylko ly". Wszy
stkie bilety sprzedane.

Czwartek 17 bm. g. 8 ,,Róża Stambułu".

Piątek 18 bm. godz. 8 ,,Uśmiech losu".

Premjera.
Sobota 19 bm. godz. 8 ,,Uśmiech losu".
Niedziela 20 bm. godz. 8 ,,Uśmiech losu".

Oęjtc%zenicL.

do mjedabfewgp
JDxienni^a łSifdgosjtfege"

Wiatrak
paltrak z nowoczesnem

urządzeniem dobrze pro
sperujący i bez konkuren
cji, w tem 20 mórg ziemi
buraczanej, zabudowania
masywne nowe, z inwen
tarzem z powodu okoli
czności spadkowych na

sprzedaż. Cena według
ugody. Cebulak Andrzej,
poczta Bruki, stacja ko!.
Unisław. (6973

Skład z obuwiem
urządzeniem i mieszka
niem w dobrym punkcie
Bydgoszczy sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszeniu do
administracji Dz. Bydg.
pod ,,Z. B. Z." 11255

l!ii!iiliijs!islill!am

do Brdyujścia i z powrotem
poczynając od 17 maja br. odbywać
się będą w każdą niedzielę i święta.

Odjazd z Bydgoszczy: 830, li°°, 14°°, 15°° i 1630
Odjazd z Brdyujścia: li°°, 123°, 18°° i 19°°.

Ceny biletów w jedną stronę —

dla dorosłych - -

...................... zł 1.—
dla dzieci do łat 12 ..... . . ,, 0,50

Tam i z powrotem:
dla dorosłych - -

-...................... zł 1,50
dla dzieci do lat 12..................... ,, 0,80

Nakład 38.000
przyjmujemy tylko

do piątku godz. 18fei.

Maszynę
do szycia można nabyć
tanio, Sowińskiego 2,1 ptr,

12821

Dębina
sucha od 20 m/m do 50
m/m w zwyż tanio do
sprzedania w każdej ilości
na placu przy ul. Bocia
nowo 6—7 . 6972

LLOYD KYOOOffiMI
dawn. Bromberger Schleppsehiffahrt T.A.

Bilard

sprzedam. Wiad. w filji
Dz, Bydg. (6969

Rower
damski zupełnie jak no
wy za 190 zł, sprzedam.
Gdańska 58, (6952

Rower

męski sprzedam Gdańska 58
. 6951

Kuchnie
z białych kafli na roz
biórkę lub v kafle kupie.
Szarek, Dworcowa 90,

6940
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Dzień Robotnika KatoiickiegoV 4
Mają różni swoje ,,Dnie”: matki,

młodzież męska i żeńska, sokoli, po
wstańcy i t. d . Jest dzień narodowy...

v mają swoje ,,święto” nienawiści i

wrogowie Chrystusa — a nasi robot
nicy mają swój

,,Dzień Robotnika Katolickiego”.

W ,,dniu” takim jednoczą się serca

i umysły dookoła jednej wielkiej
sprawy. Jakiś prąd ożywczy płynie
przez żyły. Jak rozproszone opiłki
żelazne układają się w harmonijne
figury pod działaniem magnesu, tak

i społeczeństwo, rozproszone i rozbite

na tyle pragnień i poglądów — ile

jednostek — skupia się dookoła jed
nego sztandaru i upaja się choć na

chwilę tą świadomością, że przecież
,,jest tyle sił w narodzie”.

y,, ,Jest tyle sił i ludzi nie zbywa. A

wiara naszego ludu, nawet tam, gdzie
ją już podkopał wróg, jeszcze tak

mocno i głęboko tkwi w sercach. Za
zdroszczą nam tego katolicy innych
krajów... i podziwiają zarazem. A jed
nak... jednak... grunt usuwa nam się
pod nogami. Z rozwianemi sztanda
rami idą do szturmu bata!jony Anty
chrysta... i jedna po drugiej padają
nasze twierdze. Cofamy się. My, któ
rzy na opoce zbudowaliśmy nasze dą
żenia... na prawdzie objawionej przez

Boga samego... i na tym Kościele

Chrystusow/ym, który niezliczone już
burze przetrwał—i zawsze rósł przez

prześladowania— bo ,,bramy piekiel
ne go nie przemogą”! Jakże to być
może?

Daliśmy się ululać do snu... uwa
żaliśmy się za ,,szczęśliwych posia
daczy” — którym w tej ,,zawsze wier
nej” Polsce nic przecież nie zagraża.
Zapomnieliśmy, że Królestwo Boże
trzeba zdobywać. Zbawienia nawet

Bóg Wszechmocny nam podarować
nie może, skoro dał nam wolną wolę...
i nawet największa łaska bez nasze
go udziału... tylko powiększy naszą

odpowiedzialność, skoro tyle nam da
ne było, a nie chciełiśmy.

Trzeba to zrozumieć, że ,,bojowa
niem jest żywot człowieka”, że ,,nie
pokój ale miecz” przyniósł Chrystus
Pan na ziemię..., choć nie miecz sta
lowy — ale miecz ducha, którym o

tyle trudniej wojować. Wróg nasz —

to nletylko widomi przedstawiciele
buntu i nienawiści. Gorszy jeszcze
jest ten wróg w nas samych się kry-
jący: nasze słabości i nałogi. Nieła
twa to walka, gdy i własne ciało po
stronie wrogów stoi, aż nie okiełza go

silniejszy duch. Ale i tę walkę ze so
bą lepiej w gromadzie prowadzić —

raźniej jest na duszy, gdy przykład

innych przyświeca, gdy pokarmu dla

duszy nie zabraknie... a zapał udziela

się najbardziej nawet ospałym. A cóż

dopiero — gdy chodzi o walkę zew
nętrzną — z wrogiem zorganizowa
nym, świadomym celów i środków!

Tej potrzeby organizacji nie zrozu
miały jeszcze u nas szerokie masy.

Jesteśmy tu na szarym końcu naro
dów. Trzeba ogromnych wysiłków.
Słowo: ,,organizować” musi stać się
naszemj hasłem... musi dotrzeć do

najhardziej zapadłych kątów — wryć
się w dusze nawet tym, którzy zaw
sze czekają aż się ich poprowadzi...
i tylko z prądem płynąć umieją, jak
zdechłe ryby.

A inne zadanie staje jeszcze przed,
nami. Niedość, że słabi liczebnie —i

jesteśmy rozbici na drobne grupy --i

i to może jest największym hamul
cem dla spotężnienia chrześcjańsko-
narodowego ruchu robotniczego.
Przezwyciężyć to rozbicie w sobie...

przełamać małostkowe uprzedzenia
i żale... rozeznać, które są zasadnicze,
a które tylko drugorzędne różnice,
gdzie może być kompromis, a gdzie
w’alka aż do zw’ycięstwa jest obowią
zkiem. O ile zdobędziedmy się na to

zwycięstwo nad sobą... zwyciężymy
i wrogów’ zewnętrznych i Polska bę
dzie nietylko z imienia katolicką...

,,Dzień Robotnika Polskiego” — to

przegląd naszych sił. Oby nam z ro
ku na rok rosły! Niech z marcowej
kieski w’yrośnie zdwojona, zacięta i

nieustępliwa wola zwycięstwa!

Jutro wszyscy do Solca!
Towarzystwa robotnicze okręgu

bydgoskiego święcić będą swój dzień

jutro — w dzień Wniebowstąpienia
Pańskiego —

W SOLCU KUJAWSKIM

Odjazd o godz. 8 rano koleją z Byd
goszczy, zbiórka na dworcu o godz.

rano.

Zarząd okręgowy prosi o jak najlicz
niejszy udział w uroczystości, której
program jest następujący:

O godz. 9,30 zbiórka towarzystw w o-

grodzie ,,Hotelu Wielkopolskiego" w

Solcu-;
O godz. 10,00 pochód do kościoła na

uroczyste nabożeństwo z kazaniem oko-
licznościowem ks. sup. Mazurkiewicza
z Bydgoszczy.

O godz. 12 pochód do gl’obu Nieznane
go Powstańca i złożenie wieńca, tamże

krótkie przemówienie em. inspektora
szkolnego p, Klóskowskiego.

Następnie pochód przez miasto do
sali ,,Hotelu Wielkopolskiego" na uro
czystą akademię.

1. Śpiew chóru kościelnego w Solcu

Kujawskim.
2. Słowo wstępne prezesa okręg. Jana

Cywińskiego, powitanie władz i de
legacji, następnie oddanie prze
wodnictwa ks. prób. Mąkowskie-
mu.

3. Wykład p. Jabłońskiego.
4. Deklamacja.
5. Uczczenie Ojca św. i Prezydenta

Rzplitej.
6. Wspólny śpiew ,,My chcemy Bo

ga!"

Mbowsfął)ignie
Pańskie.

Gdy apostołowie siedzieli przy stole

w wieczerniku, nagle ukazał im się
Chrystus, który w’szedł do nich drzwia
mi zamkniętemi. I rzeki do nich: idąc
na wszystek świat, opowiadajcie ewan
gelię wszemu stworzeniu. Kto uwie
rzy i ochrzci się, zbawion będzie. A kto
nic uwierzy, będzie potęplon".

Z tą chw’ilą rozpoczęli Apostołowie
pracę kapłańską, którą sprawują w ko
ściele katolickim aż po dzień dzisiejszy.
,,A Pan Jezus potem, jako do nich mó
wił, jest wzięty do nieba i siedzi po pra
w’icy Bożej". Co się działo w sercu ze
branych na górze Oliwnej, gdy ich
Mistrz i Pan, Ojciec i Dobrodziej, do

którego nawyk!i, z którym tak silnie po
łączeni byli, ziemię opuszczał, a do nie
ba wstępował, tego w’yrazić niepodob
na. Z jednej strony smutek, z drugiej
j’adość ich ogarniała. Smutek, że się

^rozłączą ze swoim drogim Przewodni
kiem radość, że odszedł, aby dla nich

miejsce zgotować w przybytkach nie
bieskich, że po kilku dniach zeszłe im

Ducha Pocieszyciela, który im przypo
mni W’szystko, nauczy w’szystkiego i

wzmocni, mężnymi i odważnymi uczy
ni.

Przed ostatecznem rozstaniem się z

nimi, kiedy się cokolw’iek wzniósł nad

ziemię, wyciągnął swe ręce; błogosławił
tę gromadkę tak do siebie przywiąza
ną (Łuk. 24, 50). Na miejscu, z którego
do nieba wstąpił, stanął później kościół,
ale sam szczytnego kościoła nigdy za
sklepić się nie dał, pozostał na zawsze

otwartym, nie zasklepionym, w kształ
cie okna okrągłego.

Chrystusa Pana już nie widać było,
już obłokiem zakryty został, a zebrani

wciąż jeszcze oczy w jedną stronę zwró-

A cone mieli, wciąż w górę patrzyli. By
liby tak nie wiadomo dokąd stali, gdy
by nie Aniołowie, którzy w postaci
dw’óch mężów, biało odzianych zjawiw
szy się przed nimi, rzek!i: ,,Mężowie
Galilejscy, czemu tu stoicie, patrząc w

niebo? Ten Jezus, który wzięty jest od

was do nieba, tak przyjdzie, jakoście go
w’idzieli idącego do nieba" (Dz. l, 10,11).

W ten sposób odbyło się wniebow’stą
pienie Pańskie z góry Oliwnej, wobec
120 osób, dnia czterdziestego po zmar-

twycbwstaniu., .. Zebrani , tam, przy
szedłszy do siebie, wspomnieli sobie ha
rozkaz otrzymany, w’rócili do Jerozo
limy i zamknęli się w wieczerniku, aby
modlitwą i rozmyślaniem przygotować
swe serca na przyjęcie Ducha św. i aby
następnie rozbiec się po całej ziemi dla

przepowiadania ewangelji wszemu

stw’orzeniu.

;Każjde słowo ,Zl?ąwićiełą cenili nad
zwyczaj wysoko, wszystko spełniali z ta-

fciem przejęciem, z taką żarliwością, że

aby mu w czem nie uchybić, prócz tru
dów niesłychanych krew sw’oją przele
wali. Wspominamy dzisiaj o nich, jako
o w’ielkich bohaterach.

Nowelizacja ustawy
inwalidzkie!?

W czasie debaty budżetowej poruszył
referent budżetu ministerstwa skarbu

p. profesor Krzyżanowski sprawę
św’iadczeń ze strony Ska,rbu Państwa,
wynikających z ustawy inwalidzkiej.
Stałą zwyżkę wydatków’ w tej dziedzi
nie należy zdaniem referenta zatamo
wać i to drogą ograniczenia norm usta
wowych. W wynurzeniach tych widzą
kierownicze władze Związku Inwalidów

Wojennych zapowiedź nowelizacji u-

stawy inwalidzkiej, której można się
spodziew’ać w w’rześniu. Sprawą tą za
jęło się ostatnie posiedzenie Wydziału
Wykonaw’czego Związku Inwalidów’,
odbyte w niedzielę, dnia 13 bm. i posta
nowiło przygotow’ać odpow’iednie ma
teriały, mogące posłom i senatorom dać

podstawę należytej oceny sytuacji, wy-

nikłej z niew’ykonyw’ania ustawy inwa
lidzkiej,

W Sejmie nowym zasiaduje cały sze
reg posłów - inwalidów, wybranych
przez Bezpartyjny Blok Pracy w’zglę
dnie PPS. Uderza, że żaden z tych po
słów w posiedzeniu Komisji Budżeto
wej, traktującem o sprawie inw’alidz
kiej, nie brał udziału, tak, że wynurze
nia referenta nie spotkały się z należy-
tem sprostowaniem i wyjaśnieniem. In-’

walidzi sobie nazwiska tych panów (Pa
jąk, Snopczyński i Karkoszka) niew’ąt
pliwie zapamiętają.

W opisie Kalwarji Pakoskiej spra
wozdawca nasz wymieniając grobowce
na stokach wzgórza kalwaryjskiego po
minął bez złej woli groby rodziny Roż
nowiczów. Jeden grób jest ocemento-

wany z napisem dość wyraźnym ś. p.
Karol Rożnowicz ? 14. 2. 1876. Tuż obok

znajdują się dwa inne groby. Pamięci
ogólnie znanego i wielce łubianego oby
watela pakoskiego ś. p . Karola Rożno-

wicza oddajemy osobno cześć należną,
żałując niezmiernie, że nie uczyniliśmy
tego wskutek przeoczenia w opisie z

okazji jubileuszu pakoskiego. Rożno-

wicze to znani patrycjnsze pakoscy. Je
den z Rożnowiczów, Wojciech, był przez
dłuższy ezas dyrektorem szkoły OO. Re
formatorów w Pakości.

STANISŁAW BORUN.

Dziś w niebo wstąpi Pan...
Zwyciężył śmierć i Krzyż,,.
Dziś w niebo wstąpi Pan,
Ramiona Boskie uniósł wzwyż
Ponad schylony ludzki łan...

A siną miedzą idzie szara dola., .

Staje strwożona gdzieś przy Bożej męce

Złożywszy na krzyż zrozpaczone ręce.
I wzrokiem smutnym patrzy w zbożne pola.

A ludzie suną, jak cienie się chwieją,
Wicher rozwiewa im zbielały włos,
A indzie suną za złudną nadzieją
Idą i płaczem przywołują los.

Niech się podnosi, kto na drodze padł.
Bo z silną wiarą trzeba w przyszłość iść —

O dobry, słodki Chryste! Chryste!
Choć los was rzuca jak zerwany liść

Ujrzycie oto słońce promieniste,
Znalazłszy w piasku Świętej Stopy ślad,

I znów się piosnka skowrończa rozdzwoni...
Na sinej miedzy rozkwitną stokrotki,
Za siódmą górę wyniosą się smutki

Łzy się wysuszą na braterskiej dłoni.

I świat się Bożą miłością odmienia, —

Bo już się niebo gromami nie chmurzy...
Człek znalazł serca w kwiatku polnej róży
Wyciągnął ręce do łaski promienia.

Dziś w niebo wstąpi Pan!...

Zwyciężył śmierć . I Krzyż
Ramiona Boskie uniósł wzwyż
Ponad schylony ludzki łan,w
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Odznaczeni krzyżami s Poznańskiego

I Pomorza,

Krzyż komandorski orderu Odrodze
nia Polski otrzymał dr. Tadeusz Marec
ki, prokurator przy sądzie apelacyjnym
W Poznaniu; dr. Alfred Ohanowic?,
profesor uniwersytetu w Poznaniu.

Krzyż Oficerski orderu Odrodzenia
Polski otrzymali: Tadeusz Czarnocki
handlowiec z Bydgoszczy; dr. Tadeusz

Drzażdżyński, dyrektor Zw. Zach. Pol.

Przemysłu Cukrowniczego w Poznaniu;
Antoni Kauss, leśnik z Poznania; Sta
nisław Łącki ziemianin z Posadowa;
Nicefor Perzyński, dyrektor gimnazjum
państwowego w Lesznie; podpułk. Ka
rol Rómmel z Grudziądza; ks. Paweł

Stęinmetz, proboszcz i dziekan z O-

sieczna; Roman Stobiecki kupiec z

Bydgoszczy.
Krzyż Kawalerski orderu Odrodzenia

Polski otrzymali: Szczepan Czapa,, ase
sor Dyr. Kolei Państw, w GdańśkU.

Raki samochodowy. W dniu 16 i 17 bm,
odbędzie sję raid sąmoehodowy niemieckiego
klubu automobilowego, ńa przestrzeni Pila -

Bydgoszcz. Wszelki ruch kołowy zamyka się
na szosie Nakło - Trzeciewnica na 2 godziny
podczas przejazdu samochodów, Pojazdy me
chaniczne i konne, znajdujące się na drodze,
winny się trzymać prawej strony jezdni.

Zakończenie kursu obrony przeciw-gazowej.
W dniu 10 bm. nastąpiło zakończenie kursu o-

brouy przeciwgazowej, na który uczęszczało 16
osób. Egzamin odbył się w dniu 11 bm. przed
komisją, której przewodniczy} kapitan, Gąsio-
rek z 61 p. p. z Bydgoszczy. Egzamin złożyli z

wynikiem bardzo dobrym, przez co uzyskali ty
tuł instruktora pp.: Megger, Jan, st, sekr. poczt
Leuchowski, st sekr. miejski, Cybulski (z p.

i, , Wojsk;), Sikorski (straż gran.), , z wynikiem do
brym;. tytuł pomocnika instruktora pp.; Spycha
ła, post poL państw,, Andrzejewski, listowy,
Siemiński, nacz. straży ogniowej, Lewiński

(straż ogniowa), Bączkowski (str, ogn.), Macio-
szek (,,Sokół"), Nowak, post poi, państw,.
Szwom, post poł. p,, Czaplicki, post. poL p. i

Dyle (draż, harc,). Kierownikowi kursu, p, por.
Raczkowskiemu należy się uznanie za tak do
kładne przygotowanie kandydatów do egza
minu.

Likxvidacja. Pan Czesław Witosławski li
kwiduje swój skład bławatów z końcem maja,
Dom ten nabył Bank Ludowy, który zapewne
w niedługim czasie przeniesie swe biura do

nowego lokalu. Lokal dotąd zajmowany przez
Bank Ludowy, jest tak mały i niewygodny, że

urzędowanie w nim napotyka na wielkie tru
dności.

Posiedzenia zarządu Zw. Obrony lokatorów

odbędzie się w środę dnia 16 bm. o 7-ej wiecz.
w lokalu p. Pieczyńskiej (Rynek). Obecność

wszystkich konieczna z powodu reorganizacji i
ustalenia dalszych prac zarządu.

Odnawianie, Obywatele nasi przypomnieli
sobie, że domy trzeba raz na jakiś czas odno

wić. Odnawiane są więc wszystkie domy,
które wyglądem szpecą miasto.

Szubin.
Z rocznego walnego zebrania Tow. śpiewu

,,Halka". W ub. czwartek odbyło się w sali
hotelu Centralnego walne zebranie Tow. śpie
wu ,,Halka”, przy licznym udziale członków.
Zebranie zagaił prezes F. SynOracki, odczytu
jąc porządek obrad. Marszałkiem walnego ze
brania wybrano jednogłośnie dyrygenta, p. Per
lą. Następnie p. Walkowska odczytała proto-
lcuły z zebrania zarządu, plenarnego i zebrania

teatralnego, W dalszym ciągu sekretarka zda
ła sprawozdanie z rocznej działalności, z które
go wynikało, że w roku sprawozdawczym odby
to 1 walne zebranie, 6 miesięcznych, 6 zarządu,
1 teatralne zebranie i 1 komisji rewizyjnej.
Zamknięcie roczne kasy wykazało 59858 zł.

majątku. Następnie przewodniczący komisji re
wizyjnej p. Różkowski zdaje sprawozdanie, po
klórem stawia wniosek o udzielenie zarządowi
absolutorium ,które jednogłośnie udzielono. W

następnym punkcie przyjęto na członków pp.:
Jędrzejczakową, Spychałównę i Wa!kowską
Wandę, poezem nastąpiła 5-minutowa przerwa.
Wybory odbyły się tajnemi kartkami. Prze
wodniczącym wybrano absolutną większością
głosów p. F. Synorackiego, który stanowisko
to piastuje już od 20 lat. Wiceprezesem obra
no większością głosów p. Stefana Kłodzińskie
go, sekretarzem wybrano ponownie odl 9 lat

już na tym stanowisku zasłużoną działaczkę na

niwie pieśni polskiej p. M . Walkowską, zasL
sekretarza został p, Kłoniecki, skarbnikiem p,

Węichbrodt, bibliotekarzem p, Kempiński, zast.

biblj. p . Kwasek W. Do komisji rewizyjnej wstą
pili pp. Różkowski T,, Szpringer L, i Perl J,
Dyrygentem wybrano p. Katamaja. Na ławni
ków powołano p. Różkotvskiego, p. Ciesielskie
go i p. Jędrzejczakową, chorążym został p. L .

Kwasek, zast, p. Rajzer, podchor. pp . J. Tręm-
perówna i K. Szramkowska,

Zebrania Zw. Inwalidów Wojennych odby
ło się w ub. niedzielę w Domu Polskim. Pre
zes p. Waligórski podziękował wszystkim za

udział w uroczystości 3 maja, Następnie po
dał dp wiadomości zaproszenia na poświęcenie
sztandarów koła Łabiszyn w dniu 3 czerwca

br. oraz koła Trzemeszno dnia 10 czerwca.

Pan Waligórski zda} sprawozdanie ze zjazdu de
legatów Zw. Inwalidów Wojennych w Inowro
cławiu. Na członka zgłosjł się p. Rodewald
Jan. Należy nadmienić, że od czasu wyboru
nowego zarządu po ustąpieniu prezesa p. Li
sieckiego, kolo miejscowe odznaczą się większą
żywotnością.

Z życia towarzystw, Pierwsze przedstawie
nie amatorskie odegra w dniu 20 bm. o godz, 8
w sali hotelu Centralnego Stowarzyszenie Mło
dzieży Polskiej. Odegrany zostanie dramat pt.
,,Wenancius?" - w 5 aktach z czasów prze
śladowań chrześcijan za cesarza Decjusza w

roku 250 po Chrystusie. Wyboru tak pięknej
sztuki dokonał patron Stowarzyszenia ks. preb.
Sterczewski, Po przedstawieniu odbędzie się
dla wszystkich zabawa taneczna- Bilety po
przednio no’na nabyć u p. Krygiera, następnie
w kasie w dniu przedstawienia.

W ub. niedzielę zwołano zebranie tow, gim.
’-s dzO Sr

,,Sokół" w sali Domu Polskiego, na którefn

m, in. omawiano sprawę najbliższego występu
publicznego, który prawdopodobnie odbędzie
się dnia 3 czerwca br.

Ruchliwy K!ub Cyklistów urządził w nie
dzielę dnia 13 bm. o godz. 13,30 wycieczkę
do Łabiszyna.

W czwartek dnia 17 bm. o godz. 4 po
poł. odbędzie się w lokalu Domu Polskiego
roczne walne zebranie towarzystwa Pań Św.
W. 3 Paulo w Szubinie, z nast. porządkiem ob
rad: zagajenie, sprawozdanie zarządu z czynno
ści za rok 1924-1928. wybór zarządu oraz, wól-
ńe wnlóseki i głosy. Ża względu na Ważńe spra- .

wy Zarząd uprasza o licz:i- w;ięeic udziału w

tem zebraniu.
Na zbiórce organizacyjne} harcerzy wybra

no na drużynowego p. Cz. Szramkowskiego,
przybocznym zaś p. Fr. Piaseckiego, I. zastępo
wym p. B. Jareckiego. Drużyna liczy .39 człon
ków. których podzielono na cztery zastępy.

Echa uroczystości 3 mata. W sprawozd-niu
naszetn o obchodzie Święta Narodowego w Szu
binie nie wymiet)’liśmy bardzo żywotnego Sto
warzyszenia Kolejarzy, które w pełnym skła
dzie z sztandarem bało udział w uroczystości,

KcwmSo.

Święto 3 Maja. W roku bież, obchodzono

święto Konstytucji 3 Maja w Kcyni bardzo uro
czyście. W środę wieczorem odbył się cap
strzyk towarzystw przysposobienia wojskowe
go. W dzień 3 maja zebrały się licznie towa
rzystwa ze sztandarami, tak miejscowe jak i

pozamiejscowe. Podczas Mszy św. odbyło się
poświęcenie dwóch sztandarów: Młodzieży se-

minarjum oraz Straży pożarne}. Treściwe ka
zanie wygłosił ks. kanonik Opieliński. Po uro
czystościach kościelnych odbył się pochód
przez miasto. Po południu odbyły się o godz.
4 i 7,30 akademie narodowe na rzecz T. C, L,
Na program złożyły się śpiewy i deklamacje
szkoły powszechnej, Tow. śpiewu ,,Moniuszko",
oraz koncert orkiestry symfonicznej i chóru

państw, seminarium nauczycielskiego. Chórem
szkoły powszechnej oraz tow. ,,Moniuszko" dy
rygował nauczycie! p. Garba. zaś orkiestrą
i chórem państw, seta. naucz, prof. p, Lampar-
czyk. Sławo wstępne wygłosił p. dr. Kuzice.
Sala była przepełniona po brzegi.

§lrzelsw.

Z wycieczki młodzieży polsko katolickiej
do Trląga. W ub. dniach Tow. Młodzieży Pol-

sko-Katolickiej pod kierownictwem sprężyste
go prezesa drh. H . Wieczorkiewicza, wyruszy
ło na wycieczkę okręgową do Trląga pow. mo
gileńskiego, dokąd przybyły towarzystwa z

Wierzchosławic, Wieiowsi, Ostrowa pod Jani
kowem, Kruszwicy, Inowrocławia i Stodół. Ko
mendę nad całością objął p. Goćwiński, na
czelnik okręgowy. O godz. 11 wyruszyli wszy
scy do kościoła parafj. Mszę św. odprawił ks.
Batkiewicz. Po Mszy św. odbyła się przed
kościołetn defilada, którą odebrał ks. prób.
Batkiewicz, patron Tow. Młodzieży Polsko-Ka-

tolickiej w Trlągu, w towarzystwie prezesa
Tow. M, P. -K. Trląg, p, Murawskiego. Po de
filadzie odbył się wspólny obiad u p. Wietrzy-
kowskiego. Pó obiedżie na wolnym placu od
były się d!a członków towarzystw wolne za
bawy sportowe, jak np. palant, piłka nożna,
rzucanie granatem, dyskiem, oszczepem itp, Po
zabawach nastąpiła zbiórka i wymarsz-

Zjazd członków Przysposobienia
Wojskowego w Inowrocławiu.

Z inicjatywy pułkownika szt. gen. R.

Woiikowskiego, d-ey 59 p, p, odbył się
w dniu 13 maja w Inowrocławiu zjazd
i odprawa oficerów rezerwy d-ców kom-

panji P. W . z miasta Inowrocław, po
wiatów: Inowrocław, Mogilno i Strzel
no, oraz zaproszonych prezesów okręgm
wych organizacji P. W. Był to prawdo
podobnie pierwszy tego rodzaju zjazd
w Polsce, przy tak licznym udziale o-

sób, istotnie zainteresowanych pań
stwową kwestją P, W. Zebranie mia
ło przebieg h, urozmaicony. Po powita
niu o godz. 15,30 d-ców kompanji P, W.

przez majora Piskozuba w: koszarach

59 p. p, ódbył się pokaz organizowania
wzorowego plutonu P. W, jako jednost
ki wyszkolenia.

Następnie odbyła się wspólna foto
grafia.

W dalszym ciągu odbył się w kdśynie
oficerów 59 p. p wykład p, kpt. Pąster-
czyka na temat systemu organizacyj
nego P, W. u naszych sąsiadów, oraz

referat majora Piskozuba na temat te
goż systemu w Polsce.

Zebranych powita! pułk, szt, gen. Wo-

likowski, zachęcając w gorących sło
wach do poświęcenia się zaszczytnej i

żmudnej pracy P. W; 1

Przy organizacji terytorialnej P. W.

praca ta powinna dać najlepsze rezulta
ty, Po zakończeniu właściwego progra
mu, przeszli wszyscy na wspólny pod
wieczorek, gdzie wśród miłego, towa
rzyskiego nastroju spędzono dłuższą
chwilę. W czasie podwieczorku przemó
wił pan kapitan, Watta - Skrzydlewski
z Wójcina, który w imieniu d-ców kom-

panji P. W, podziękował p. pułk. Wol-

kowskiemu i oficerom P. W. pułku za

zawezwanie oficerów rezerwy do pań
stwowej pracy P. W., przerzekając wy
tę.żoną pracę w tym kierunku. Zebrani

wysłali telegram do generała Berbec-

klego d-cy O. K, VIII i do generała
Thommóe d-cy 15 dyw. piech. oświad
czając, że złączeni wspólną ideą służby
dla dobra Ojczyzny, przyrzekają Wytę
żoną pracę do realizacji haseł P. W, ce
lem spotęgowania siły państwa i wy
szkolenia armji, w myśl wskazań mar
szałka Piłsudskiego. Przy miłej poga
wędce, która ugruntowała stosunki to
warzyskie korpusu oficerskiego i złą
czyła wszystkie rodzaje broni dla

wspólnej idei wyniesiono jaknajmilsze
wrażenie i wiarę w siłę, jaka tkwi w

idei P. W.

Zabójca handlarza z pod Rogoźna zawiśnie
na sznMB!iisy.

Z Rogoźna donoszą nam:

W marcu 1927 roku niejaki Andrzej
Baszczyński zamordował w chęci zysku
handlarza Moryca Taiiuche na. Sąd po
wiatowy ustaliwszy winę mordercy,
stwierdził jednocześnie, iż jest on

sprawcą kilku napadów i skazał go za

rozbój na 10 lat więzienia, a za morder

stwo na karę śmierci. Skazany założył
apelację od wyróku do Sądu Najwyż
szego, który jednak karę śmieręj,,a, za-

twierdził, uchylając, jedynie kagfe żar

rozbój. Morderca apelował do Prezy
denta Rzplitej, lecz bezskutecznie. W

najbliższych dniach ma się odbyć egze
kucja w miejscowem więzieniu.

WwcSra.

Rozbudowa naszego przemysłu. Fabryki wa
pna Wapienno pod Barcinem wykazują w ostat
nim czasie niesłychaną tendencję rozwojową.

Po ustawieniu nowych silników o mocy
1 200 K. M. i wybudowaniu wieży ciśnień przy
jęły zakłady około 250 nowych pracowników,
znacznie łagodząc przez to bezrobocie w bliż
sza) i dalszej okolicy. Z dworca, wybudowanego
przez fabrykę odchodzą dziennie 3 lub 4 ogro
mne pociągi wapna, wywożonego również i po
za granice kraju.

Jedynym może brakiem zakładów są miesz
kania robotnicze, wybudowane przed wojną,
gdy liczba pracowników była kilkakrotn:e

mniejszą,, a zatem w dzisiejszych warunkach

Zupełnie niewystarczające, lecz słychać, że dy
rekcja zakładów z p, dyr. Kwiatkowskim na

czele zamierza w najbliższym czasie i temu

brakowi zaradzić przez pobudowanie nowych
domów obotniczych.

O lepszą komunikację kolejową. Mieszkań
cy okolic, leżących przy linji kolejowej Mo
gilno - Barcin, powszechnie użalają się na brak

dogodnej komunikacji z Barcinem. Pociąg
przychodzi bowiem do Barcina o godz. 3 -ej)
odchodzi o 4-ej po poł., tak, że załatwienie

zakupów itp. Barcinie uwzględniając dużą
odległość dworca od miasta, jest niemożliwe.

Czyż miarodajne czynniki w dyrekcji kolei nie

mogłyby dodać jeszcze jednego pociągu, co

napewso ludność okoliczna i obywatelstwo
miasta przyjęłoby z prawdziwą wdzięcznością.

Jak pow?st mogileński
,,naprawia" szosy.

Szosa, łącząca B arcin z dużą parafjainą
wsią Szczepanowo, przedstawia ciekawy wi
dok. W części, należącej do pow. szubińskie
go utrzymywaną jest w idealnym porządku i
co kilka miesięcy starannie reperowana. Ale

wystaczy wkroczyć tylko na część, należącą do

pow. mogileńskiego! — dziura przy dziurze,
wyboje pzy wybojach, dla parady (czy też dla
min. Składko wskiego) leżą przy szosie od pół
tora roku stosy kamieni, lecz do brukowania
nikt się nie kwapi, a tylko robotnik szosowy
od czasu do czasu posypuje wyboje kurzem

ulicznym, imitując w ten sposób naprawianie
drogi. Co na to p. starosta mogileński oraz

odnośny drogomistrs?

Waag§rdfewfier.
Z Rady miejskiej, W ub. czwartek odbyło

się posiedzenie Rady miejskiej, które zagaił p,
dr, Kuliński. Przystąpiono do wyboru czterech
radców miejskich na przeciąg sześciu lat. U-

stępują pp, Książkiewicz, Lenartowski, Sro
czyński i Szyszka. W Łajnem głosowaniu wy
brano 12 głosami p. Książkiewicza, w drugiem
wybrano 15 głosami p. Szyszkę, kontrkandy
datem był p, Wiśniewski, w trzeciem głosowa
niu wybrano p. Lenartowskiego 9 głosami
przeciw 8 głosom p. Wiśniewskiego i w czwar-

tem glosowaniu wybrano 10 głosami p. Rade
ckiego, kontrkandydatem był p. WiśnłewsKi.

Wielki zlot harcerstwa, Zw. Harcerstwa

Polskiego organizuje w czasie Zielonych Świąt
zlot drużyn harcerskich z północnej części
Wielkopolski w Wągrówcu. Zjadą się do na-._ ,

szego miasta liczne rześze młodzieży harcer
skiej z następujących środow’isk: Barcina, Byd
goszczy, Białośliwia, Czarnkowa, Gniezna,
Gniewkowa, Golańczy, Inowrocławia, Janówca,
Kcyni, Kruszwicy, Koronowa, Mogilna, Nakla,
Obornik, Pakości, Rogóżna, Szubina, Wielenia
i Wyrzyska. Zlot zapowiada się imponująco.

Z Stów, Właścicieli nieruchomości. W ub.

tygodniu odbyło się nadzwyczajne walne ze
branie właścicieli nieruchomości, które zagaił
p. dr. Modrzejewski. Wybrano prezydium ze
brania, w skład którego weszli pp.: dr. Mo
drzejewski przewodniczący, dyr. Spychałowicz
sekretarz, ławnicy pp.: Pawłowicz i Jarecki,
Uchwalono nową nazwę: Stowarzyszenie Wła
ścicieli Nieruchomości w Wągrówcu, następ
nie przyjęto 43 nowych członków. Przedysku
towano wreszcie nowy stat6t. Do zarządu zo
stali wybrani pp.: dr. Modrzejewski prezes, dyr,
Spychałowicz sekretarz, Haławski i Jarecki

ławnicy.
Dyrekcja państw, seminariom naucz, tnęsk.

w Wągrówcu przyjmuje już od teraz aż do
dnia 22 czerwca br. zgłoszenia do egzaminu
wstępnego na kurs przygotowawczy i na kurs

pierwszy. r

W ub. czwartek dokonał ks. kan Beyer po
święcenia nowowybudowanej sali p. Rosego.
Przemówienia wygłosili ks. kan. Beyer pp.:
naucz. Stachowiak, Magdziarz i Polcyn. Nowo-

wybudowana sala przedstawia się imponująco
i może pomieścić oko’o 1000 osób,

Na targu płacono za masło 2—3 sŁk za jaja
1,80—2.00, gęsi 10 zł., kaczki 4 zł., indyki 7—8
zł, ziemniaki 4,50-5,00. gołębie 1,50 i kury
3,50-4.00 zł.
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RUNOWO KRAIŃSKIE. Z uroczystości 3

Maja. W dniu 3 maja Tow. Powst. i Woj., Tow,
gimn. ,,Sokół oraz dzieci szkolne zebrały się
na placu W’olności, skąd wyruszono do kościo
ła. Podniosłe kazanie wygłosił ks. dr. Śmiśnie-
wicz. Po nabożeństwie odbyła się defilada i

przemowa, po południu odbył się koncert w

Parku, połączony z zabawą, strzelaniem i po-

pisami sportowymi. W sali szkolnej odbyła się
akademja, urządzona siłami dzieci szkolnych,
na którą złożyły się: śpiewy, deklamacje itd.

Najlepsi uczniowie otrzymali nagrody. Wieczo
rem odbyła się zabawa taneczna w sali p. Sta
siaka.

BUSZKOWO. Stów. Młodzieży Męskiej
urządza w dniu 20 bm. o godzinie 8 wlecz,
w sali p. Olejnika w Buszkowie przedsta
wienie teatralne z zabawą taneczną. Ode
grana będzie arcywesoła sztuka p. t . ,,Poseł
czy kominiarz", deklamacja i tańce ze śpie
wami, a następnie zabawa taneczna. Popisy
wać się będą najlepsze siły, znane w okolicy,
które tyto razem pod wpływem umiejętnej
reżyserji już w próbach budzą swoją, grą
podziw i uznanie. Ceny niskie. Dochód prze
znacza się na celo oświatowe.

Inowrocław.
Zjednoczenie Cechów w Inowrocławiu od

było w ub. środę w Parku Miejskim plenarne
zebranie, pod przewodnictwem p, Fr. Bene-

dykcióskiego. Omawiano m. in. sprawę kredy,
tów dla rzemiosła, Użalano się, -’ż m. ’nowro-
cław otrzymało tylko 80 tysięcy zł., gdy tym
czasem żądało z Banku Gospodarstwa Krajo
wego 900 tys, zł. Do chwili obecnej wpłynęło
do Miejskiej Kasy Oszczędności 98 wniosków
na łączną sumę 301.000 zł. Uchwalono zwró
cić się do Ministra Skarbu o podwyższenie
kredytów, zwłaszcza, że np. Koźmin otrzymał
aż 200.000 zł. O podatku obrotowym referował
p. Jędrzejczak. Z kolei omawiano sprawę wy
borów do Izby Rzemieślniczej, co do której
zwołane zostanie osobne zebranie nadzwyczaj
ne oraz sprawę utworzenia Towarzystwa Ter
minatorów, którą przekazano do załatwienia
zarządowi.

Z życia naszych kapców. W ub. czwartek

odbyło się w sali plenarne zebranie nieuków.

Masamprzód odbyło się wręczenie dyplomów
członkom hoaar nwn pp dyr Nikicwskiemu,
Witowi Niedbalik;emu i Bolesławowi Wołow
skiemu. Dyr. Sikorski z Pt znan:a, w blisko

półtoragodzinne n przemówieniu t mawiał spa
ły zarządu centra’, a :go w Poznaniu. W rza

sit- referatu przrbył na posiedzenie p. wicepre
zydent miasta p. Jankowski. W sprawie handlu

doinokrążnego, oświadczył - p. picsprezy-
s dęijt, że sam osobiście kwćstję ?bada ? p .siani

według litery prawa. Oświadczeni; to spo
tkało się z ży-wcm zadowoleniem W ktńcu
na wniosek Bractwa Stn-.!t.-ckit-gc uchwalo
no przekazać 100 zł. na ufundowanie pewnej
premji.

Z POMORZA.

SĘPÓLNO. (Pożar). Dnia 14 bm. powstał
pożar u rolnika Bernarda, Bratki w Fłoci-

czynie pow. sępoleński, któremu spaliła się
stodoła, narzędzia rolnicze, 40 ctr. niemłó-

conego zboża, ogólnej wartości 30.000 zł.

Przyczyny pożaru niewiadomi.

STAROGARD. (Przytrzymanie fałszerzy
50 gr.). W dniach ostatnich przytrz.ymano
na terenie powiatu starogadzkiego dwóch

handlarzy domokrążnych, u których znale
ziono większą ilość łaszywych 50 groszówek.
Aresztowanych zatrzymano w areszcie poli
cyjnym.

GNIEW. (Kradzież bagażu). Przed paru
dniami Zdaniewicz Joanna z Jaźwisk, pow.

gniewski, doniosła policji o kradzieży kwi
tu bagażowego dworca kolejowego Tczew,
na który, jak stwierdzono, pobrano walizę.
W wyniku śledztwa, okazało się, że kradzie
ży dopuścili się niejacy Bojkowski i Niezba-

wała, bez stałego miejsca zamieszkania,
których w okolicy ujęto i osadzono w w’ię
zieniu. Walizę odnaleziono.

EGIERTOWO. Znowu nieszczęśliwy wy
padek spotkał p. Hopę z Połęcina, który
chcą.c powstrzymać spłoszone konie wpadł
pod koła wozu tak nieszczęśliwie, że zła
mał nogę, zaś konie obiegły dalej i wpadły
na gromadkę bawiących się dzeci, kalecząc
niektóre z nich. Jedno z dzieci odwieziono
do szpitala z złamaną, nogą, resztę zaś z

Iżeszemi ranami pozostawiono w domu.

SIERAKOWICE. Na Jarmarku przytrzy
mała policja trzech kieszonkowców natural
nie żydków przychwyconych na gorącym
uczynku. Są nimi: Lewin Salomon z Pozna
nia, Kirschbaum Simsa z Łodzi i Jakubo
wicz Nachman-Mende] z Bydgoszczy. Od
stawiono ich do dyspozycji władz sądowych.

LAPIN. Aresztowany tu został dzierżaw
ca domeny państwowej p. Leonard Głowac
ki, obywatel gdański, jakoteż gospodyni je
go. Bliższe powody aresztowania narasie

trzymane są w tajemnicy, z powodu toczą
cego się przeci,wko p, Głowackiemu śledz
twa, ----7- - ---C- .. .

IŁOWO. 3 Maja, O godz. !O-ej wyruszył
pochód z orkiestrą ,,Sokoła" aa cze!e do ko
ścioła. Na dziedzińcu szkolnym przemówił na
czelnik parowozowni p, Borkowski. Po prze
mów’ieniu kierownika tuL szkoły p, Cieślaka

pochód rozwiązano. Dwie nauczycielki, pp.
Mudrykówna i Hahnówna oraz pp. Bokowski
i Grząśłewicz niezmordowanie kwestowali.
Wieczorem urządzono wieczornicę, składającą
się z przemówień, deklamacyj, śpiewów chóru

,,Echo" i kwartetów smyczkowych,

Z Łigj Morskiej i Rzecznej. Staraniem od
działu Ligi Morskiej i Rzecznej w Świeciu od
była się w niedzielę dnia 13 bm. wycieczka pa
rostatkiem do uroczych Sartowic poniżej Świc-
cia. W wycieczce wzięło udział około 100 o-

sób. Pogoda nie dopisała. Popłynęli też ło
dziami członkowie gimnazjalnego klubu wio
ślarskiego, który właśnie w tymże dniu odbył
uroczyste otwarcie sezonu wioślarskiego.

Poświęcenie nowego cmentarza. Donosili
śmy o niwelacji gruntu pod miastem na nowy
cmentarz, który jest wprost palącą potrzebą
wobec zupełnego przepełnienia dotychczasowe
go cmentarza, położonego w śródmieściu, Szyb
ko ukończono roboty i już nowy cmentarz o-

godzono i obsadzono żywopłotem. Wreszcie

stanął na środku cmentarz i Krzyż, a w nie
dzielę, dnia 13 bm. po nieszporach ruszyła pro
cesja na cmentarz, który poświęcił ks. dziekan
Konitzer.

Kurs gotowania Koła Ziemianek. Bardzo
ruchliwem jest Koło Ziemianek powiatu świe
ckiego. W szczególności podnieść należy sta
rania, jakie rozwijają od dłuższego czasu panie
ziemianki, około podniesienia poziomu wy
kształcenia kobiet naszego powiatu w wielu
działach pracy kobiecej. W ostatnich łatach

odbyły się kolejno dwie wystawy ogrodnicze,
w których organizacji znaczną część inicjaty
wy, wykonania, a przedewszystkiem produkcji

wzorowych eksponatów zawdzięczyć należy
paniom ziemiankom. Ich staraniem odbył się
kurs szycia. Obecnie organizuje Koło Ziemia
nek Kurs gotowania, przy tutejszym interna
cie szkoły rolniczej. Kurs miesięczny opłaca
się kwotą 20 zł. Zamiejscowe uczestniczki o-

trzymują tamże utrzymanie, bo po 2 zł. dzien
nie.

CStogmSc^.

45 jtroc. zasiłku nadzw. dla urzędn. miej
skich. Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej,
jakie się odbyło w ub. wtorek, uchwalono dla

urzędników magistrackich 45 proc, dodatku

czasowego, w tej samej formie co urzędnikom
państwowym. Na wniosek p, Kaletty, zasiłek

zostanie wypłacony jeszcze pnzed Ziclonemi

Świętami.
O sekcję kolarzy przy gnieździe sokołem.

Na ostatniem zebraniu sokoła uchwalono zorga
nizować sekcję kolarzy. Inicjatywa doprawdy
warta poklasku i uznania. Posiadamy w naszem

mieście towarzystwo kolarzy, które poczęści
jest w rękach niemieckich — szkoda! a do

którego należy większa część i Polaków, któ
rzy z braku w’łasnej placówki kolarskiej, zmu
szeni są zasilać szeregi niemieckich ,,Ver-
ein’ów".

Mamy nadzieję, że założenie własnej sekcji
kolarskiej przy ,,Sokole", której inicjatorem i

duszą jest p. Ryd!ewski, zjedna nowej placówce
jak największą ilość członków i sympatyków.

Zebranie podoficerów rezerwy, W ub. wto
rek odbyło się w lokalu p. Jażdżewskiego, ze
branie Koła Podoficerów Rezerwy. Zebranie za
gaił prezes koła p. Roliński, hasłem ,,Jedność".
Po przeczytaniu protokółu i okólników zarządu
okręgowego, postawiono na wniosek p. Kubika,
urządzić w nocy z 30 czerwca na 1 lipca biw’ak,
aby zasilić kasę towarzystwa. Wniosek został

przez zebranych przyjęty. W wolnych głosach
omawiano sprawy wew’nętrzno - towarzyskie.
Pzemawia!i pp,: Makowski, Roliński, Kubik ś
inni.

Pożar. W pobłiskiem Granowie wybuchł po
żar w posesji p. Broscha. Pastwą rozszalałego
żywiołu pad}y dwie stodoły oraz inwentarz

martwy. Podczas ratowania doznał ciężkiego
poparzenia, p, Brunkopf, którego w ciężkim sta
nie przywieziono do zakładu św. Boremeusza,
do Chojnic. Stan p. Br, jest bardzo ciężki.
Przyczyna pożaru nieustalona. W akcji ratun
kowej brało udział kilka straży pożarnych oko
licznych wiosek, jak z Silna, Gachowie i Ostro-

witego.
Wizytacja szkół. Przed paru dniami kurator

okręgu szkolnego p, Szwemin z Torunia w to
w?arzystwie wizytatora p, Makowskiego dokonał

wizytacji szkól niemieckich ,w powiecie chojnic
kim,

BORZYSZKOWO, Zebranie konstytucyjne
Tow, Powst, 5 Wojaków. W niedzielę, dnia tf
bm. z inicjatywy p, Feliksa Barlika, urzędni
ka kolejowego w Runowie Kraińskiem utwo
rzono nową placówkę Tow. Powst. i Wojaków
w Borzyszkowie. Do zarządu wybrano pp. J,
Krakowski prezes, Antoni Grochowski zast.,
Witalis Piesik sekretarz, referent oświatowy
ks. dr. Leon Śmiśniewicz, komendant Józef
Kruczek ppor. re ., zastępca Mazur Roman, Ju
lian Rakowski skarbnik. Komisja rewizyjna:
Pawełski M,, Górny Fr. i Do!atowski B., sąd
honorowy: Bury Fr., Wierzchowski Tomasz i

Barych W., na chorążych: Janowicz B., Półgę
sek Jan i Bąfeowski Jan. Ną. członków zapisało
ąjg 45 osób,

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 18 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pcrnoskicga W środę, dnia 16

bm. o godz.’S,IS wiecz. po cenach najniższych
(od 20 gr. do 2 z}.) przepyszna komedja w 3-ch
aktach ,,Mysz kościelna", która cieszyła się na

naszej scenie pierwszorzędnem powodzeniem,
z udziałem pp. Janiny Porębskiej, Zielińskiej,
Bystrzyńskiego, Balcerzaka, Jaworskiego oraz

Mariańskiego.
W czwartek, 17 bm., o godz, 8,15 wiecz. ka

pitalna komedja Veraeuill’a pt.: ,,Azais", która

podobnie jak w Poznaniu i Warszawie, tak też

i na naszej scenie zdobyła wprost niebywałe
powodzenie zarówno dzięki niepospolitym wa
lorom scenicznym, humorowi wprost niezrówna
nemu i wyjątkowej pogodzie całej akcji, rozwi
jającej się w świetnie prowadzonym djałogu,
jakoteż dzięki doskonałej grze czołowych sił

zespołu z pp,; Jerzmanowską, Porębską, Ja
worskim, Orzechowskim, Bystrzyńskim i Orli-
czem na cze!e.

W piątek, dnia 18 bm. teatr nieczynny.

Otwarcie przystani Klubu Wioślarskiego.
Uroczystość otwarcia przystani Klubu Wio
ślarskiego w Toruniu odbędzie się dnia 20 bm,
W’zywa, się zatem członków do pilnego uczę
szczania na treningi tak do regat jak i na

defiladę. Defilada próbna odbędzie się dn:a 17
bm. o godz. 16,

Z urzędu stanu cywilnego w Toruniu, W
czasie od 29 kwietnia do 5 maja br. urodziło

się 25 chłopców, 14 dziewcząt, w tem 5 nieślub
nych, 3 nieżywe — razem 29 dzieci. Zmarło
5 mężczyzn, 8 kobiet, 7 dzieci — razem 20
osób. Ślubów zawarto 3.

,,Halka" z Podgórza nagrodzona. Na osta
tnim konkursie śpiewackim we Włocławka,
który się odbył dnia 6 bm. z okazji 40-letniego
jubileuszu tamtejszej ,,Lutni", piewszą nagro
dę otrzymało Tow. śpiewu ,,Halka" z Podgórza,
pod Toruniem. W ogólnej klasyfikacji ,,Ha!ka"
podgórska uzyskała drugie miejsce. Dyrygen
tem chóru jest p. Marcinkowski.

Okradzenie kaplicy. Dnia 13 bm. jakieś
świętokradzkie ręce dokonały włamania do ka
plicy przy ulicy Bażyńskich w Toruniu, gdzie
po rozbiciu skarbonki drewnianej skradziono

całą zawartość nieustalonej wysokości.
Kradzież cygar i papierosów. Dn:a 14 bm.

włamano się do sklepu spożywczego Lewan
dowskiej Marji przy ul. Kościuszki 58a i skrą-,
dzioao różne gatunki cygar i papierosów na:

razie nieustalonej wartości.

i Teatr Miejski.
ASAIS (igraszki losu).

Premiera sztuki KorneuilTa pt: ,,Azaii",
wystawiona dnia 12 bm. w Teatrze Miejskim w

Toruniu przyjęta została przez licznie zgroma
dzoną pubEczność z dużem uznaniem tak dla
autora jakoteż, wykonawców i reżyserji p.
Orzechowskiego. Komedja ta o pewnem zacię
ciu farsowcm, posiada wiele pogodnego humoru
i obfituje w kapitalne sytuację, zręczne afory
zmy, nie pozbawiona jest głębszej treści życio
wej.

P. Orzechowski podkreślił zręcznie w inter
pretacji głównej postaci, p. Bomeret, który po
35 latach stałych niepowodzeń wkroczył w o-

kres wręcz przeciwnych kolei losu według te-

orji filozoficznej Azais, cechy ogólnoludzkie,
przyczem wyróżnił się opanowaniem roli w

szczegółach i staranną charakteryzacją.
P, Jaworski stworzył typ doskonały w tonie,

chociaż nieco przeszarżował w kilku momen
tach komicznych, dzięki czemu widowiska zy
skało na humorze, lecz zatracała się rzeczywi
stość postaci barona Witrza. Typek zdegene-
rowanego arystokraty udał się koncertowo p,
Balccrzakowi, tylko w akcie drugim należałoby
nieco ścieniować modulację głosu i ruchy, zbyt
iuż nonszalanckie.

P. Porębska włożyła w rolę Zuzi Witrz wiele
wdzięku i grała ją zupełnie dobrze, natomiast

sam autor pozbawił ją możności wydobycia z

postaci bezpośredniego uczucia i ciepła, które

stanowią najcelniejsze walory talentu tej sym
patycznej artystki,

Postać baronoxvej znalazła w p, Jerzmanow
skiej niewątpli’wie doskonałą odtwórczynię,
dzięki właściwym warunkom zewnętrznym i

dystynkcji tej artystki. Sekretarz barona (p.
Uliński), był zupełnie poprawny, jak zresztą
reszta postach

Dekoracje bez zarzutu.

Co grają w kinach?

Kino ,J’an’1 demonstruje wspaniałe arcy
dzieło sztuki kinematograficznej pt.: ,,A!raunę",
według powieści H. Ewersa. W ro!i głównej
występują: Paweł Wegener, Iwan Petrowicz,
Brykitta Heim i Mia Pankau. Ponadto nadpro
gram.

,,Światowid" wyświetla wstrząsający dramat

pt.: ,,Niewolnica demona" czyli ,,Upiorne oczy",
W rolach głównych P. Wegener i Iwan Petro-
wicz. Ponadto nadprogram.

, ,,Corso".daje dramat w 10 aktach pt: ,,Czło
wiek bez nerwów". W roli głównej Harry PecV
Ponadto komedja 2-aktowa.

Z Grudziog(iza.
Opera leśna w Grudziądza.

Młode, ale rzeczywiście pracow’ite i twórcze

,Towarzystwo Muzyczne, zamierza stworzyć w

Grudziądzu inprezeę muzyczną, zwaną po
wszechnie ,,operą leśną".

Właściw:e to w Grudziądzu była już opera
leśna, Mieli ją przez jakiś czas, p.rzed wojną,
Niemcy. N:e trw’ało to jednak długo.

Opera leśna stanie w Parku Miejskim, na

dość obszernej polanie między Leśniczówką a

szosą radzyńską, t. zn . tam, gdzie ją dawniej
mieli Niemcy, i gdzie wszystkie warunki, jak.
nap. akustyczne, widowiskowe i t, p, są wprost
idealne i wypróbowane.

Towarzystwo Muzyczne wierzy mocno, że

społeczeństwo nie odmówi mu swego poparcia.
Pow’stanie opery leśnej w Grudziądzu ma

tak wyjątkow’o wielkie znaczenie i stwarza ty’le:
korzyści - że nic należy wątpić w życzliwość
i W’ydatną pomoc społeczeństwa.

Pan Stanisław Kowalczyk, b, właściciel
,,Łobzowianki" przedtem ,,Wieikopoianki", jak
się do’wiadujemy, otrzymał bufet i restaurację
na statku ,.Gdańsk", kursującym pomiędzy
Gdańskiem, Gdynią, Helem i portami skandy
nawskimi.

Wycieczka ,,Sokoła" do Radzyna. W nie
dzielę dnia 20 bm. urządza okręg IH Dzielnicy
Pom. Związku Tow. gimn. ,,Sokół" swą pierw
szą, gremjalną wycieczkę okręgową do Radzy
na. Zbiórka o godz. 7 -ej na pL 23 Stycznia
przy poczekalni tramwajowej, skąd samocho
dami o godz. 7,30 wyjeżdżamy do Radzyna
Program dnia jest nast.: l) o godz. 9-ej zbiór
ka wszystkich towarzystw miejsc, przy, Rui
nach Zamku, pochód o godz. 9,30 z orkiestrą
wojskową na czele do kościoła na’ nabożeń
stwo, Msza św,, wielki wiec, propagandowy na

Rynku, o godz. 14-ej występy Sokołów i Soko
lic (popisy lekkoatletyczne,, ćwiczenia wolne,
gry ruchowe) i koncert przy ruinach zamku, o

godz. ló-ej w Strzelnicy zebran:e konstytucyj
ne, celem założenia ,,Sokoła". Wieczorem za
bawa taneczna w Strzelnicy o godz. 20-ej. Ma
my nadzieję, że wszystkie oddziały masowo po
śpieszą do gościnnego Radzyna, aby to histo
ryczne miasto poznać i zakorzenić w niem ideę
sokolą. Do obywatelstwa m. Radzyna i oko
licy apeluje komitet obywatelski, aby masowo

pospieszyło na tę imprezę i godnie a serde
cznie powitało drużynę sokolą.

Zawody strzeleckie, W dniach 19 i 20 bm.

urządza Pomorski Klub Myśliwski w strzelnicy
tut. Bractwa Strzeleckiego wielkie zawody
strzeleckie, na które przybywa p. wojewoda
pomorski, minister Młodzianowski oraz dow,
O. K . VIII p. generał Berbecki. Ofiarowali m,

inn. nagrody pp.: wojewoda pomorski, generał
Berbecki, prezydent Włodek, gen. Rachmistruk
i starosta Czarliński, Są to pierwsze tego ro
dzaju zawody, do których stają i kobiety. Za
interesowanie zawodami jest wielkie.

Wielki doroczny zjazd Hallerczyków, Rok
rocznie Chorągiew Pomorska, która ma swą

siedzibę w Bydgoszczy, urządza swój zjazd,
zawsze w innem mieście Pomorza. W roku b.

zjazd odbędzie się w Grudziądzu w niedzielę
1 lipca. Placówka grudziądzka krząta się dziel
nie, aby miłych gości przyjąć godnie, boć przy
bywa sam wódz armji błękitnej, generał Józef

Haller, jak nie mniej zarząd Chorągwi i liczni

delegaci z całego Pomorza. Utworzyły się ko
misje: prezydjalnaż do które} należą pp. pre
zes Każmierski, Krakowiak, Markw:cz i Kunz.

Z SALI SĄDOWEJ,
Fałszowanie dokumentów urzędowych,

Dnia 11 bm. przed izbą karną sądu okręgo
wego, toczyła się rozprawa przeciw Aleksan
drowi Laskowskiemu, b, drogomistrzowi i te
chnikowi, zajętemu w powiatowym zarządzie
drogowym w Grudziądzu o fałszowanie doku
mentów, list płacy dróżników, za pomocą któ
rych przywłaszczał sobie pieniądze, Laskow
ski, będąc jednocześnie pomocnikiem do prac
biurowych, badał, kontrolował i stwierdzał li
sty płacy i rachunki, na znak zgodności zaopa
trywa’ł jc pieczątką urzędową ,,rachunkowo
zbadane" i swoim podpisem. Wykorzystując
zaufanie, począł w czasie od czerwca do listo
pada 1926 r. fałszować własne listy płac, przez
zaliczanie o jednego dróżnika więcej, za któ
rego pobierał pieniądze.

Aby nie dać sposobności do wykrycia o-

szustwa, listy przez siebie zbadane z pieczątką
urzędową ,,rachunkowo zbadane” i podpisem
własnym podsuwał budowniczemu inż. K. do

podpisu zwykle w czasie największego zajęcia,
Na rozprawie Laskowski przyznał się do za
rzucanych mu czynów. Sąd skazał go na 6

miesięcy więzienia zawieszeniem kary, do 2
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Łleytacla przymusowa.
Dnia 22 maja rb. o godzinie 14 sprzedawać będę

w Węglewie p. Ujście, pow. Chodzież publicznie naj’
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
lekomoblię parową, 2 gatry, pilę tarczową.
3 transmisje z pasami zapędowemi, ca. 200 mtr.

szyn do kolejki z wiżkami, dynamo 220 wolt
(2 PS.) z tablicą i zegarem, różne Inne przed
mioty, należące do urządzenia tartaku jak:
piły gatrowe, maszynę do ostrzenia pil oraz

biurko z krzesłami, wozy robocze i powózkę,
maszynę do szycia, konia, świnie i około

20.000 sztuk cegieł niepaionych.
Zbiórka przed tartakiem w Węglewie. Obejrzeć

możną 30 minut przed przetargiem.
12513) Mizgajski, komornik sądowy w Chodzieży.

Przefarg przymusowy.
W piątek, 18 maja br.o godz. 10 przed polu

dniem sprzedam przy ul. Dw’orcowej 59, HI ptr

5 szf. tona rów na ubrania mnsh!e
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą (12837
Kucharz, kom- sąd. z. p. w Bydgoszczy, Śniadeckich 7.

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 18 maja br.o godz. 8.30 przed

południem sprzedam przy Wełnianym Rynku 5-6,
II ptr. lewo (81236

b!orto z krzesłem
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą
Kucharz, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy, Śniadeckich 7.

Przetarg prsymsssewy.
Dnia 18 maja br.o godz.!i sprzedam w Byd

goszczy przy ulicy Chopina 10, parter najwięcej
dającemu za gotówkę (12795

gbiCBERlraOmarki Quand

Orzechowski, komornik sądowy.

Pnetero ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy rozpisuje ni-

niejszem przetarg na dostawę

iftM§oa m’wapna gaszonego
dla budowy szpitala miejskiego na Skrzetusku (gaszo
nego na miejscu w specjalnych dołach) na którą to
dostawę zamierza się ewent. udzielić cseściowej’ lub

całkowitej zaliczki.
Bliższe szczegóły i warunki udziela Miejski Urząd

Budownictwa Nadziemnego w Bydgoszczy przy ul. Jana
Kazimierza nr. 3 .

— Oferty należy złozyć do dnia
22 maja br. godz. 10-tej przed południem w zam
kniętych kopertach z odpowiednim napisem do niżej
podpisanego Urzędu. O tej samej godzinie nastąpi
otwarcie ofert- Oferty oddane po godzinie 10-tej nie
zostaną uwzględnione. (12771

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru pomiędzy oferentami względnie nieuwzględnienia
żadnej oferty. Czas podtrzymania oferty na ztecenie
dostaw wynosi 3 tygodnie od dnia otwarcia oferty.

Bydgoszcz, dnia 15 maja 1928 r.

Magistrat - Urząd Budownictwa Nadziemnego
i-) Inż. arch. Raszkowski, radca budownictwa.

Licytacja.
W sobotę, dala 19. bm. o godzinie 10-tej przed

południem odbędzie się wpodwórzu firmy spedycyjnej
Rudolf Schłmmelfenaig właśc. Paweł Witkowski

W Cs?a’FJacas:SeęsiisSBS, p!ac 23 Stycznia 4/5

sprzedaż licytacyjna następujących przesyłek:

i. s. p. 411
_

l iknyaia srtfiw mt. 88 kj.
Nadawca: Wytwórnia Soków w Trzemesznie
Odbiorca: Kasyno Podof. Zawodowych 64 pp.

i. s. r. 4i5
_

i sSiiffiia stów ob(i(. 15 Ig.
Nadawca: Wytwórnia Soków w Trzemesznie
Odbiorca: Karczewski, Grudziądz.

s. s. p. 428 - 1 skrzynia sitów owat. 35 kg.
Nadawca: Wytwórnia Soków w Trzemesznie
Odbiorca: Spółdzielnia Szkoły Podof. Zawad.

4. b. a . -1 sknjaiafieroióła wóntelkach II kg.
Nadawca: Bracia Armańscy, Kościerzyna
Odbiorca: Lustrzan, Grudziądz.

5. b. i-? - 1 pak prtijyili watów Hl kg.
Nadawca: Górski, Mirotki
Odbiorca: Rosanowski, Grudziądz.

d. s. w. 3100 - isknyilawoalu 0piaaia 33kg
Nadawca: Mroczka, Bydgoszcz
Odbiorca: Pietrusiewjcz, Grudziądz.

Powyższe przesyłki zostają sprzedane w drodze licytacji
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (12815

Dobrzański, komornik W%dowy

w Grudziądzu.
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Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka

Suknie damskie.

ŁSJOM1 orać

JeiKRflB fifcsezlBnie;rjZo aer. X
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Pianina
ffahr. arnotcl FSWger, KaSśss
są najdoskonalszymi instrumentami

świotewef sławie.
Wyłączny Przedstawiciel (12817

IS w!sie. Brasśa Sokefswscg
Bydgoszcz, Divorcowa 90.

,,MUSSCA’

12772

es- ,,OcBvssgiSaBM-
do Danji, Szwecji, Norwegji, Finlandji, Estonji
i Łot,wy. Najbliższa wycieczka 24 maja b. r,
do Danji na Zielone Świątki. Powrót 30 maja.

Ceny miejsc, wraz z wyżywieniem od 295 zł.

Paszporty zagraniczne nie wymagane.
Wszelkich informacji udziela Towarz?stafe Ką
pieli Ka?:)feśth .,Kamtesina Córa41, Warszawa.
Kr-ak. Przedm. 20-22, te!. 235-60 i P. P. ,,Żegfssga
Polska" Wydział Pasażerski, Gdynia, telef. 93 .

(I Interes
z

bławatów, kffiafekcii i galanterii
na Pomorzu, w większem mieście powiatowem,
w centrum mi seta,” o 2 oknach wystawowych
wraz z 5 pokoj owem przyległem mieszkaniem,
zaraz do od dania wraz z towarem i urzą
dzeniem. Potrz eba około 18.000 zł. Zgłoszenia
do ,,Par", Bydgoszcz, ulica Dworcowa 72

pod BBławatya. (12796

Nadleśnictwo Państw, iachcice.

| Bo wydzierżawienia w Nakle n- Notecią

2 składy i

Wiadomość na miejscu

FS. Ooworsiso. SioteS i^olOBaio
Wolego nad Noą.teci (1283S

Licytacja

satówa-SRdS?owa.

przy -ol. Gdańskiej !El w

podwórzu spadytora Wód!kę
""’

piątek, thtla 1S maja
2 5 po poł. sprzedawać

,ę:
’ 12S10

szaty, szafonierkl, ??l;oty,
łóżka, krzesełka, balet ku
chenny, wiele sprzętów ku
chennych, szklą, porcelany,
noże i widelce, serwisy,
poóciele, zegary ścienne,
opal lada rzeźnieka i wiele

ianych przedmiotów.
Michał Piechowiak,

zaprzys. licytator i taksator,
Długa 8. magazyn mebli,

Telefon 1651

go. W
KanczDkswe

i molsiawg
w t dniu.

F(. Mili
ByónssRa

Fabryka Stempli
Pomorska 13.

Telefon 70.

OgłoszanlB.
Magistrat m. Budzynia Wlkp. sprzeda

ii w wni tóiii

składające się z domu mieszkalnego f3 pokoje
i kuchnia), budynku gospodarczego, budynku
fabrycznego, podwórza i ogrodu.

Zabudowania powyższe nadają się na jakie przed
siębiorstwo.

Warunki sprzedaży są wyłożone do przejrzenia
w tutejszym Magistracie, ą

Oferty z podaniem ceny kupna należy składać w

tutejszym Magistracie do dnia 20 czerwca br. z ozna
czaniem na kopercie ,,Oferty na kupno zabudowań ga
zowni4.
12816 Burmistrz! (-) Pi tuła.

sprzeda w drodze dobrowolnej licytacji w miejscu

dnia 22 maja o godzinie trzynastej. Konie będą ocze
kiwać na stacji Witosław przy pociągu o 12 w południe.

Elew
z lepszem wykształceniem szkolnem, syn po

ważnych rodziców może sig zgłosić. (12832

Dnia 21 maja 1928 r. o godzinie 10 rano sprze
dawać się będ!zie publicznie najwięcej dającemu w lo
kalu p. Ferenca w Bydgoszczy, przy ul. Senator-
sk ej 76 około ICO itrt drewna użytkowego i około
150 rap. drewna opałowego ze wszystkich !eśnictw.

Warunki sprzedaży ogłoszone będą przed licytacją.
Płacić należy bezwględnie w dniu licytacji kasjerów^
obecnemu przy sprzedaży. (1277w;

fetian!czna Fabryka
Robótek S?ra?cb

,,FARUM"
J. Itea, tenai

Sta,ry Rynek 89.

Cenykoakurencyjne
Warunki dogodne.

8138

1

oferuje ze swego
nowego powiększo

nego składu

w Bydgoszczy
ulica Chodkiewicza

(Cegielnia) po najtań
szej cenie dziennej:

papa dachowa,
smoła, Sepniłi,

karbollneum, gti-
dron, asfalt, smoła
drzewna, smoła ży
wiczna,papa izoiac.

wapno, cement,
gips, kreda, płyty

gipsowe, trzcina
sufit., trzciniaki,

gwoździe papowe,
gwoździe bud owi.,
kafle, cegła szamo
towa, zaprawa sza
motowa, rury be
tonowe, rury kana
lizacyjne (glazuro
wane), płyty chodni
kowe, koryta gli
niane, dachówki,

szplśąy, rubreit,
łupek,

ft

r.

Bydgoszcz,

Składnica:

Chodkiewicza

(Cegielnia). .

Telefon 1300.

Doszukuję do kupna
za zaliczką 50 — 80.000 zł

DKBBlanhra nW
na Pomorzu lub w Pozna
niu tylko na dobrym grun
cie, z solidnemi zabudowa
niami i inwentarzem. OL
również od pośredników
(możliwie w niemieckim
języku) pod ,,T. 1852 G.44
nadsyłać do M. GS ukos
Nachf. A . G. Annoncen-
Espedition, WoIIzeiSe 16,
Wiew 8. (12741

władaj, niemieckim i pol
skim język, poszuk. zaraz

wzgl. od 1. VI . br. Zgłosz.
z odpisem świadectw oraz

podaniem wymag. pensji
pod ,,693844 do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (6961

Poszukujemy raatyahffiiast

stenotypistkę
biegłą w słowie i piśmie w języku
polskim i niemieckisu, dobrą siłę.
Zgłoszenia pisemne z odpisami
świadectw i ewentt z fotograf.ią
skierować do- (12S30

ZieflsonGłiy(li Maszyn

dawn.: C. Blumwe i Syn
Tow. Akc.

ByeSgosscz - Wilczak.

Zdolne

na lepszą pracę damską
potrzebne. (12844

,,SzesaBW,

Plac Woliiolcl 1.

źSSte p)lamy,
o§saleasisne

usuwa pod gwa

raacją aptekarza Jasa Oade-

buscha ,,ASELA1", krem od

piegów ’/a s!olka 2,50 zł, ’/i S!
I,30 z? do lego mydło ,,AXE-
ŁAM ł kaw. 1,25 zł, 3 kaw. 3,50
zł. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogerjach:
Apteka pod Aniołem, Gdań
ska. ffr. Bogacz, Dworcowa 94,
St. Bożońskl, Gdańska 28, 31,
Buzalskl, GrMnwotdzka-Dro.
gerje. Drogeria pod Lwem,
Stenktewtcza -18, Drogeria pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foto-
Drogerja, jagiellońska 43, J.
Gltuua, Dworcowa 19a, 31. Gó
recki, Pomorska 8, li. Gaod-
’acb, Poznańska 4, W. Heyde-
snann- Gdańska 20, B. Kie-
drowskl. Długa 64, Slndemann
Kakieiska, Kopczyński, Snia.
deckieh, L Kotlęga, Dworco
wa 13, ApŁ Kulaj, Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
i. Owczarzak, Grunwaldzka
nr. 13, Apteka Piastowska,
Pi. Piastowski. Apt. Ig. Ko-

ehoń, Niedźwiedzia, Karol

Stark, Gdańska 48, Apt. Cm-
breit, Bydgoszcz-Okoie, Apte-
kai drogeria B. Walter, Gdań
ska 37, A. Kłonieckt, Osie (Po
morze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, 58. Kowali, Więcbork
Rynek 6, A. Storze!, Nakło.
-

" 1133.Hallera (4280

Poszukujemy

moS!lwe z praktyką
bankswa.

Oferty pod nr. 1010
do Dzień. Bydg. 12846

Blaistuo !rant.
Do dużego przedsiębior
stwa powyższej branży
poszukiwany 12831

iubowftt tetbiS
dobry kalkulator, siła
pierwszorzędna z długo-
ietnicm doświadczeniom
w przemyśle fermentacyj
nym. Of. Leon Ha mer,
Łódź;, Al, I-go Maja 5.

PIANINA
przez artystów uznane, premjowane

słotom medalem
kupuje sig najkorzystnie.j

i na dosadnych warankath spłaty

w CENTRALI PIANIN
iniiliii;iiiiuiiiliiniiliiHiiiiliTniuiiiiiHiiiiiiiiniiitniliilinliimiili

BydgOSKl, (25372

uf. Pomorsha 10. Tel. 17-38

Zastępstwo: Łódź i LWÓW.
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Mój nowozałożony oddział

w !oraniu png Storomielslcim Runku 29
-:e-’"

pod firmą

Hurtownio

St Rynek 44

Oniesmo

Chrobrego 1

Yonrii
Staromiejski Rynek 29

t-

POLECA:

Maferjały wełniane na suknie, płaszcze, kostjumy oraz ubrania męskie.

Dalej: wszelkie towary bawełniane, lniane, muśliny, satyny, perkale, popeliny,

woale, płótna, inlety, drelichy, stołowiznę, kołdry watowane, firany, kapy

Bogato skłaei towarów krót^ggh,, tertochów, towarów sbiasrph, MePgiw gSamgkaej i męskiej

PARASOLE
Wszelkie towary z fabryk renomowanych krąśowyeh i zagranicznych
Szanowną Publiczność uprzejmie uprasza sie a łaskawe zwiedzenie mego Oddziała w Y o r u a i u bez przymusu feupna.

Ceny bardzo umiarkowane, lecz ściśle stałe. 12674

Przetarg ofertowy.
, Wydział Powiatowy w Bydgoszczy, ul. Sło

wackiego 3, zamierza oddać w dzierżawę w roku
bieżącym następujące

aleje czereśniowe
a) przy szosie z Bydgoszczy do Nakla w km

100,7-102.1 w Kruszynie (117 drzew)
b) prze szosie z Mroczy do Słupowa w km. 4,9-7,34

w Słupowie (515 drzew).
Przetarg odbędzie się w dniu 18 maja br. o go

dżinie 10 w gmachu Wydziału Powiatowego, pokój 25.
Pół godziny przed przetargiem można zapoznać się
z warunkami przetargu i dzierżawy.

Zapieczętowane koperty, zawierające oferty z na
pisem ,,Aleja czereśniowa w Kruszynie4 i ,Aleja cze
reśniowa w Słupowie4 nadesłać należy pod adresem
na wstępie podanym.

Do oferty należy dołączyć pokwitowan?e Powiat.
Kasy Komunalnej na wpłaconą kaucję w wysokości
pod a) 150,— zł, pod b) 300,- zł.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wy
bór oferenta.

Należytość za dzierżawę płatna jest z góry w dniu
przetargu. (12528

Przewodniczący.
(—) Dr. Bereta.

AN!NA
w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach

także RE dsgodna FEty do 18 miesięcy, poleca

8. SQłfMERFELD, M wii
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45

Telefon 888 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1805 r.

Grudziądz, ul. Grob!owa 4. (20932
Na wyr ,awie Wodnej otrzymała moja firma jako fesfyna firma

tej branży złoty medal Izby Przemysłowo Handlowej.

Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu 1

odznaczoną została nasza firma wle!k!m Złotym medalem. |

I

WR RATY RUTY

RADJO
RRARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

§ni. R . i Y. JACKOWSCY
Bydgoszcz. Śniadeckich 2. Tel. 11-87.

T2B

,,Unla"Zjedo.FaSryRiManyiiBi.lt(.
dąwn!ej Peters

CSwsSłaHirao

poleca
do obróbki bssrafców i zboża

znanej dobroci

Powozy, bryczki
różnego rodzaju w bardzo
dobrem i ładnem wykonaniu

Wielki wybór

poleca tanio (10875

Hlpollf KoflińsW, Qrudziqdz
Handel powozdw

ulica Misteiawissa ar. 24, telefon ar. 3.

IODOWNIE
!

F. KRESKI, SSfiSS”?%

12018 ławggi dgggfe
WBłUDllB

do przeróbki na odgoryczony śrut łubinowy.
Ponadto mamy na składzie i do oddania

2328? i śaświsfe?Hii jako pasza ł?dta i U łączu: 8ia l?riw dojaych,kcai i trzdj citei
Tow. Akc WRONKI.
Oddział W^grsw!fii.

17. ?olsh. Państw. Mer]a K!as.
Główna wygrana 700.000 zł.

Cena losu każdej klasy: Vi j|. 48, - ł/8 Zł. 20. - x/4 zJ, 10.

CSą^m!eaia dnia 29 fi 21 maja br. (10194
PAWEŁ KAS6H, kolektor, Gniezno, Tumska 5.

Tcleloa 200. - P. K . O. 207307, - Zamówienia załatwia się odwrotn!e

Kupno okazyjne?
Nieruchomość

poło tona prz,y głównej, ruch -

li woj ulicy w Oli wie, 5 pokoj.
mieszkanie wolne, piękny
ogród owocowy! warz,ywny,
z powodu choroby natych
miast na sprzedaż przy wpis
cis 15.000 Spieszne oferty
pod ,Oliwa" do Dz. Bydg.
Pośrednicy wyklucz. (!Me

opełacze
,Mi"

Konstrukcja opełacza ,,Exakt" jest rezultatem

długoletnich prób i doświadczeń w budowie
maszyn tego rodzaju. W użyciu okazał się
opełacz ,Exakt" znakomitem narzędziem i czyni
zadość wszelkim wymaganiom roln!ka. (11935

CtBWllZ sa: BEOMJITYZB, łAKlHIE It.fi.
używaj tylko (12104

JIHIEITIIL IIMLI"
Ogólnie znany i przez licznych
lekarzy polecany! — Prawdziwy
tylko z marką ochronną ..PALMA"
Wwftrca: E9SEMJUSZ MATULA

Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

Samodzielnego
kierownika

?nji hartowego sfcJadn arty
kułów iiwnose’owych s kaucją
posioknję garaż, ewent). mógłby
raflektani objąć pj zedsięWorstwo
na rachunek własny. Oferty pod
,3- B.il do ,,PAR" Bydgoszcz,
Oworeowa 72. (12655

Bom

z 4-ma składami, ogrodem,
bez długu w Gniewkowie
za 35.000 zł zaraz na sprze
daż. Adres wskaże Dzień.

Bydg. 12506
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Oszczędna i dbająca o swą bieliznę
gospodyni używa ty!ko

KWK

cena 50 gr

gpaczKę j

f Jedyny

wytwórca
na catą

Rzeczposp. Po/Skę

FRKOSZN!K

FABRYKA

MYDEŁ.

BYDGOSZCZ

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
gpołkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St Banaszak,

Bydgoszcz,
GeszMietio 2. Tek 1384.

Długoletnia praktyka.

KPOLECENIAa
Baczność t

Już od 1 stycznia 1938 r.

otworzyłam pośrednictwo
służby domowej w Koś-
cielnej-Jani, pow. Gniew.
Załatwiam najem i wyna
jem wszelkiego rod"zaju
służby domowej (gospo
dyni, kucharki, pokojowej,
panny do dzieci i t. d .)
prędko i ’na dogodnych
warunkach. Franciszka
Jankowska, Kościelna-
Jania, stacja kolejowa
Stara-Jania, pow. Gniew.

(12240)

Flebie!

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnio jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła,’ kanapy,
fotele, biurka,, lustra " i
inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Do
Pierwszej Komunji św.
książeczki do nabożeń
stwa, mszały rzymskie,
nasze modlitwy’ i w’iele
innych. Pamiątki, krzyże,
różańce, medaliki, obrazki
w ramkach i bez, świece.
Wszystko to można do
stać w’ wielkim wyborze
w Tanim Bazarze, Stary
Rynek 14, obok apteki.

11035

Kapelusze
męskie, damskie przyjmu
je się do przefasonow’ania
na najnow’sze fasony. Ka
zimierz Seifert. Długa 65.

11537

Kapaiusze
damskie ostatnie modele
stale na składzie, ceny
konkurencyjne poleca Ka
zimierz Seifert, Długa 65

12535 -

Tapicernia
przyjmuje wszelkie zamó
wienia na kanapy, leżan
ki, materace oraz wszel
kie przeróbki. Tapicernia
Gdańska 94, II podwórze.

6829

Łsianki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Bowery
i wszelkie części w naj
większym wyborze poleca
najtaniej Wasielewski, ul.
Dworcowa 18. 9476

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pakoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania w-łasnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
JDworeowa 8, telefon 1921.

057-1

Plusze
gobeliny, sprężyny, szpa
gaty, pasy oraz wszelkie
artykuły tapieerskie po
cenach konkurencyjnych
poleca U. Dykert, Byd
goszcz, Długa 45, I ptr.
Tel. 1934. 10628

Krawcowa
szyje po domach, może

wyjechać. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Bar’dzo, zdolna".

6923

Gospodarstwo
15 morgow-e, wszystko
obsiane, zabudowania ma
sywne w pow. Szubiń
skim sprzedam lub za
mienię na dom w Byd
goszczy. Malina. Na
Wzgórzu 31. Bwdgoszcz.

(12762?

Majątek
300 mórg pszenno-bura
ezanej ziemi z żyw-ym i
martwym inwentarzem,
zabudowania m asy ki;ć,
cena 170.000 źł. 60 mórg
pszenno-buraezanej ziemi
pow. Inowrocław z żywym
i martwym inwentarzem,
cena 45.000 zł, wpłaty 30
tys. zł i dużo innych po
leca .Stella” Dworcowa 6-4

(6929)

Kamienica ii
z interesem, podwórze,
wjazd, stajnie itp., dochód
roczny 4 350. Cena 83 000
zł, w-płata do umowy, 0
minut od rynku i -tram
waju i wieie innych ka
mienic poleca biuro Po
goń, Dworcowa 80, tcle
fon 18-15.

WBa
8 pokoi z komfortem z

pięknym ogrodem więk
szym, zajazd-garaż, 3 mi
nuty od "tramwaju 50 000
zł. Wiła 7 pok. z ogród
kiem 22 000 zł, wiła 4 pok.
z ładnym ogrodem przy
tramwaju 18 000 zł i wie
le innych poleca biuro
Pogoń, Dworcowa 80.

Młyn
wodny, do tego 60 mórg
ziemi, przy stacji, cena

50.000 zł, wpłaty 25.000 zł,
domów, will duży wybór
poleca i uprasza "o nowe

zgłoszenia Szarek, Dwor
cowa 90. Telefon 1909.

(6936,

Dem
II piętrowy z piekarnią
bardzo dobrze prosperu
jącą z ogrodem, cena 55
tys. zł wpłaty 30 tys. zł.
Dom II piętr, naroż. z

dwoma składami, dochód
800 zł, cena 80.Ó00 złotych.
Dom I piętr. w- tem restau
racja, miejsce wycieczko
we z dużym parkiem, do
tego 50 mórg ziemi, bez
konkurencji, cena 50.000
zl i dużo innych poleca

Stella” Dworcowa 64.
(6931)

Dom
nowy, piekarnia, koloniał-
ka, ogród, interes, miesz
kanie wolne zaraz sprze
dam za 16.700 zł. Dysarz,
Swiecie, Młyńska 11.

(12729)

Dom
II piętrowy z składami,
wtem uruchomiona fabry
ka, dobrze prosperująca
w centrum miasta, obrót
miesięczny około 40.000 zł
przy wpłacie 80.000 zł
poleca ,Stella’ Dworcowa
64. (6930)

Fabryka
masowych artykułów

o stałym zbycie z dużą
przyszłością natychmiast
na sprzedaż. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
.pod ,!S.O(K)". 5896

Skład
kolonjalny i delikatesów
bardzo dobrze prosperu
jący w centrum z urzą
dzeniem i towarem oraz

przyległym 3 pokojowem
mieszkaniem z wygodami
z powodu wyjazdu zaraz

do odstąpienia za cenę
9000 zł. Wiadomość w

Dzień. Bydg. (12692)
Skład

dwie wystawy 3 pokoje i
kuchnia z towarem lub bez
w ruchliwej ulicy Grudzią
dza jest od zaraz na sprze
daż. Wiadomość Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,Korzystne1

12445

Skład
żelaza i sprzętów kuchen
nych, obszerny z dwoma
oknami wystawowerai w

najlepszem położeniu mia
steczka na Pomorzu, licząc
10 tys. m’eszk, z t.owarem
lub bez, nadający się rów
nież na skład b!awatów
zaraz do wynajęcia, Zgł
pod ,A. K. 20” do Dzień.
Bydgoskiego. 12609

Dom
z ogrodem wśródmieściu,
wprost od gospodarza za

cenę 30.000 zł na sprze
daż. Wiadomość w Dzień.
Bydg. 12758

Ka’i(Sarnia
elegancko urządzona, do
brze prosperująca natych
miast z powodu wyjazdu
na sprzedaż za 3500 zŁ
Adres wskaże Dz. Bydg.

12629

Zakład
fryzjerski z pewną ęgze-
steneją wydzierżawię ew.

sprzedam tanio. Zgł. do
Dzien. Bydg. pod ,Zakład
fryzjerski W. S.”. (12641)

KzeSnictwo
z urządzeniem, 2 pokoje
z kuchnią za 5500 zł zaraz

sprzedam lub zamienię na

wiosce. W!adom. Doliński,
Bydgoszćz, Babiawieś 4 a.

12755

Pianino
krzyżowe korzystnie na

sprzedaż. Wiadom. w filji
Dzien. Bydg. Dworcowa 2.

6917

Wózik
dziecięcy tanio na sprze
daż. Fredry 5, Szelbraci-
kowska. (6865

Pianina
używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b. (1886

Bufet
i kredens dąb forn. do
brze wykonane korzystnie
sprzed’am Szwederowo, ul.

Leszczyńskiego 102. (12449

Maszynę
,,Printator" do drukowa
nia etykietów z motorem

zapęd. 110 volL sprzedam
bardzo tanio. Zgłoszenia
pod ,,Printator" do Dzien.
Bydg. 12751

Stację
benzynową tanio sprze
dam. Toruń, Mickiewicza
nr. 16, Warszawianka.

12450

Samochód.
Sprzedam dobrze utrzy
many 4—5 tonowy, paro-
wy-ciężarowy samochód,
gotowy do jazdy. Albin
Samulewski, Nowacerkiew
pow. Starogard, stacja
koleji Morzeszczyn.

(12735,

2 samochody
6osobowe ,Protos" na

sprzedaż. Jasiński, Wą
brzeźno, Wolności nr. 42.

12238

Motocykl
B. M. W. 8 kon. na sprze
daż, Strzelecka 0. (12733

Potrzebna
nauczycielka niemka u-

dzielająca lekcji według
metody BerJitza. Zgłosz.
Krako’wska 2b, Karateki,
między 1-2. (6851

Zastępcy
mający styczność z rol
nikami, mogą świetnie za
rabiać. Objaśnienia z

premiami na 18 złotych
wysyłamy bezpłatnie.
Warszawa, Szczygla 3/5,
Zumbach. (10621

Wykwalifikowany
pomocnik krawiecki oraz

uczeń natychmiast po
trzebni. Dziecielski,mistrz
krawiecki, Wejherowo,
ul. Piłsudskiego nr. 4.

(12732)

Brukarzy
potrzebuje zaraz. A. Bu
kowski, Przedsiębiorstwo
brukarskie, Bydgoszcz,
Toruńska 31. (12566)

I 9iękne podarki J
dla dzieci przysłepujqcych
do 1. !Komunji śro.

5 poleca ra roielk. royborze i po niskich cenach Jak: s

5 medaliki alpakoroe, srebrne i złote, róro- f
s , nież szkaplerze już od 1 złotego pocz., |.
= krzyżyki, obrazki, piękne zegarki na rękę 5

i kieszonKoroe, spinki
i inne odporoiednie podarki =

1 91. KASZ0BOWSKI |
s zakład zsgarmistrz. -złotniczy
| nur,- wia. OSua^cni SBO. |

EMun!iiiiiiniiiiiuiin!iinHiiimniiinni!iiinniiiimiinniiiiniii!iiiiiiRnuin!mJ!

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Ma
linowski, Fordońska 76.

6932

Agenta
poszukuję. Zgł. od 1-3.
Grudziądzka 12. (12727

Panna
do szycia potrzebna, ul.
Sienkiewicza 51, parter
prawo. (6933

Chłopak
do posyłek zaraz potrze
bny. Zgł. ul. Dr. Emila
Warmińskiego 10 w po
dwórzu. (6910

Krawcowa
dobra potrzebna zaraz w

dom. Zgł Frąckiewiczowa,
Bernardyńsk’a 11. (6913

Dziewczę
do dzieci i posług domo
wych bez spania poszu
kuje J. Fischer, Dąbrow
skiego 7. ’ 12766

Poszukiwana
jest zawodowa pielęgniar
ka do żłóbka od i. sier
pnia. Zgłosz. Fabryka
Porcelany w Chodzieży.

(126S2
Czeladnik

szewski na damską robo
tę, luksusową potrzebny.
P’aszek, Gdańska 110 (12540

Krawczyk
do fartuchów natychmiast
poszukuje. Kościelna 7,

12752

Poszukuję
młodego nauczyciela lub
ucznia Szkoły Handlowej
władającego językiem pol
skim i niemieckim na pry
watne stanowisko. Óf. pod
,J. L" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (6843

Przy ,’Kię
pomocnice. Polaszewska,
krawcowa, Grunwaldzka
137. (12600)

Dwóch
dzielnych pomocników

krawieckich zaraz potrze
buje Wiktor Kitkowski,
Kcynia, ul. Libelta nr. 10.

12659

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, Ko-
masa Gdańska 114. (12572

Fryzjer
potrzebny na stałą wypo-
móżkę w soboty lub po
mocnika (damsko-męski)
na stale. Jagiellońska 50.

12746

Potrzebny
zaraz pomocnik szewek)
na dobrą, szytą męską ro
botę. Stancja w m ejscu
Czwojdak. Trzemeszno.

’ 12613

Porządna
panna do bufetu z dobre
m! świadectwami może,
się zgłosić. R,estauracja
Dworcowa, Laskowice.

12731

Ucznia
do lakiernictwa poszukuje
Dworcowa 90. Lakiernia.

6891

Uczeń
z średnlem wykształceniem
nie niżej 16 lat z dobrej
rodziny może się zgłosić.
Drogeria pod Aniołem, Boi.
Ign. Kamiński, Pakość.

12612

POSADY

Osoba
uczciwa i sumienna po
szukuje posady zaraz lub
od 1. 6 . jako wyręezyciel-
ka pani domu lub jako
samodzielna. Zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,S. G.” (6914

Książkowy
korespondent z 4 - letnią
prakty’ka i gimn. wykształ
ceniem, z wojska zwolnio
ny, zwraca się z gorącą
prośbą do pp. pracodaw
có’w o łask, zaofiarowanie
posady, choćby za skrom
nem wynagrodzeń. Łask,
zgłosz. uprasza do Dzień.
Bydg. pod ,,St. A." (12696

Ks!ąS-kowy
bankowiec, lat 27, zmieni

posadę zaraz lub później
najchętniej na majątek, ja
ko kasjer, dobre świade
ctwa i rekomendacje. La
skawe oferty do Dz. Bydg.
pod ,G. W. 27”. 12736

Panienka
umiejąca gotować, szyć i
prasować poszukuje od 1
czerwca posady na majątku
lub probostwie jako poko
jówka lub zastępczyni pani
domu. Oferty składać do
Dziennika Bydgoskiego pod
,J. W.” 12607

PreSba i
Inteligentny młody czło
wiek poszukuje jakiejkol
wiek spokojnej pracy za

mniejszem wynagrodze
niem. Łask, oferty do Dz.
Bydg. pod ,,Praca". (13750

Sz:ofer
z kaucją, kawaler szuka
posady, najchętniej jako
podróżujący zaraz łub pó
źniej. Zgłosz. pod ,,L. M."
do Dz. Bydg. 32681

Ekspedjent
z branży żelaza poszuku
e posady. Of. do Dzień.

Bvde. pod -Ekspedient”.
12504

Syn
kupca liczący łat 17 po
siada praktykę książko-
wości i pisania na ma
szynie z ukończoną 7-mą
klasą, wstąpi w naukę do
składu spożywczego i’re
stauracji’ lub do malar
stwa. Zgł. pod adresem
B. Odlewany, Toruńskie
Przedmieście 8 a, Chełmno

12684

E=3
Poszukuję

w dzierżawę dobrze pro
sperującej oberży z restau
racją w wsi kościelnej za
raz. Zgł. wraz z warunka
mi do fi)ji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,,Oberża". (12587

Młyn motorowy
100 centnarów przemiału
z powodu wyjazdu zagra
nicę’wydzierżawię, okoli
ca bogata. Do objęcia po
trzeba 4000 zł. Zgł. pod
,Młyn’ do filji. Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 6869

Ubikacje
nadające śię na stolarnię
kupię inh wydzierżawię!
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Stolarnia’. (12734

Hotel
Restauracja-kawiarnia w

centrum Bydgoszczy z po
wodu objęcia innego
przedsiębiorstwa sprze
dam lub wydzierżawię
przy wpłacie 130 tys. zł.
Of. pod ,,H. R. 130” do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (6934)

Dzierżawy.
810 mórg ziemi z młynem
wodnym nowoczesnym, z

żywym i mar’twym inwen
tarzem kompletnym do
przejęcia 38.000 — 90 mg.
pszennej i żytniej karto
flanej ziemi, z żywym i
martwym ińwent. kom
pletnym 7000__ Restaura
cja w centrum Bydgosz
czy, obrót miesięczny 8000
cena 4500. - Wielki wy
bór majątków, domów,
składów do dzierżaw, ku
pna poleca biuro Merknr,
Dworcowa 53. 12759

Kto
z p. p. właścicieli domów
wydzierżawi solidnemu
panu mieszkanie 2—3
pokojow’e. Zobowiążę się
przeprowadzić’ remont.
Dzierżawa za rok z góry.
Łask, oferty do Dz. Bydg.
pod ,Ustosunkowany”.

12244

1 lub 2 pokoj. z kuchnią
poszukuje od właściciela
bezdzietne, inteligentne
małżeństwo. Warunki we
dług umowy. Zgłosz. pod
,,Kajot” do "filji. Dz. Bydg
Dworcowa 2. 6877.

Baczność!
Trzy pokojowe mieszka
nie w’raz z meblami do
odstąpienia za zgodą go
spodarza domu. Gdzie ?
wskaże Dz. Bydg. (12757

POKOJE

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Kościuszki 3-4, II ptr.
lewo, (6879

Pokój
elegancko umebl. z utrzy
maniem dla 2 osób do
wynajęcia. Świętojańska l,
II piętro pi’awó. (6880

2 pokoje
umebl., balkon, niekrepu-
jąoe wejście, okolica Plac
Kochanowskiego. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (6911

Pokój
mały z utrzymaniem,
Krasińskiego 14 parter.

(6935)
Pani

poszukuje od dnia 1. 6 . br.
ładnie umebl. pokoju z

światłem elektr. i ewetL
z używaniem łazienki. Po
ściel własna. Łask, zgłosz.
do filji Dz, Bydg. Dwor
cow-a 2. pod ,J. J.". (6876

Dwór
na Pomorzu, pięknie po
łożony, park jezioro, lasy,
światło elektryczne, przyj
muje letników’. Dwór
Rakówiec, poczta Mała.
Karczma, powiat Gniew.

(12334)

Obiady
po warszawska i kolacje
po cenach przystępnych
poleca. Cz. Lopperf. Byd
goszcz Matejki 2. Na ży
czenie wysyłam obiady
w dom. Abonament zni
żony. (6912)

12 7 s.et)a xt.
na I. hipotekę, nierucho
mość w Bydgoszczy, wartóść
14.0.000 zł, posznkuję za

orzystepnem procentem.
Łask, ofert%’ do Dz. Bydg.
pod ,1,40". (12621

Bes!nteresewnie t

Czytelnikom
,Dziennika Bydgoskiego’-.
Napiez imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia.
Poznasz kim jesteś, kim
być możesz. Adresuj:
Warszawa,redakcja, ,Wie
dza Tajemna’. Skrzynk:a,
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę. (10876

Przyjmę
dziecko na własne. Of.
do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Chłop
czyk 150”. (6937)

Ostrzeżenie!
Za długi mej żony Cze
sławy z domu Jagłanka,
Krąpiewo nie od’powia
dam. Piotr Kłóska, Wierz
chucin. (12604

U’dowa
w średnim wieku, posia
dająca większy interes
fryzjerski dla, pań i pa
nów, poszukuje dla braku
znajomości panów męża.
Panowie ile możności ’fa
chowcy posiadający coś
kolwiek majątku raczą
swe oferty złożyć do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,101".

’ 669-1

Urzędniczka
nawiąże znajomość z kul
turalnym mężczyzną od
lat trzydziestu. Oferty
pod ,,Dziennik 25" do
Dzień. Bydg. (12372

Wdowiec
samotny lat 60, posiadają
cy realność wartości prze
szło 30.000 zł pragnie si(
ożenić. Potrzebne do ure

gnlowania hipoteki 9000zł
Miłego usposobienia star
sze panny lub wdowy d(
lat 55 zechcą oferty nade
słać do Dzie’ń. Bydg. por
,Wdowiec”. 12735

1



Tapety
w najnowszych deseniach
wielkim wyborze i nis
kich cenach poleca Po
morska 8. 10286
Weisie."

Jada!nie, sypialnie, pokoje
meskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwinfn’eiszyeh do poie-
dyńezyeb. Ceńy i warunki

najkorzystniejsze. Dobrzyń
ski. Długa 4 10671

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polowczyki kryte,
półkryte, gotowy wybór,
najlepsze wykonanie, po
leca Sperling nasi,, Nakło,
przy dworcu. 28783

Kanapy
otomany, leżanki, mate
race, garnitury klubowe
tanio i na raty. Tapieer-
nia. Jagiellońska 4, dru
gie podwórze. 12709

Najtaniej
zakupisz wszelkie artyku
ły sportowo, wózki dzie
cięce, rowery damskie,
męskie na raty, za go
tówkę. D!uga 50. Tel- 948.

U 2775)

Gospodarstwo
100 mórg ziemi pszennej,
zabud. 1 kl., inwentarz
żywy i martwy kompl
cena 38 000 zł. 80 mórg
ziemi pszenno-buraczanej
przy mieście w tym 10

mórg sadu owocowego,
dom tnieszk. 6 pokoi, in
wentarz żywy i martwy,
cena 65.000 zł, 20 mórg
ziemi pszennej i gości
niec, skład kolonialny,
cena 20.000 zł, wpłaty io

tys. zL 30 mórg ziemi,
zabudowania i Inwen
tarzem żywym i martwym,
cena 12.000 zł na sprze
dania. Małek, Bydgoszcz,
Dworcow’a 2. Telefon 699.

(12779)
1259 mćrg

pśzenno-żytniej ziemi, bu
dynki murow’ane, pałac 12

, ipekp-f, wtem .młyn woj!ny,-
;,i.Śuwentarz; -kompl., .- cena

400.000 zł, W’pł. 209.000.-
300 mórg pszennej ziemi
wtem młyn wodny 130.000
zł, wpłata do ugody. —

Olbrz,ymi -wybór gospo
darstw 250 mc’. 150.000 zł,
100 mórg S().CO), 95 mórg
35.000, 70 mórg 30.000 . 40
mórg 18.000 snrzeda biu
ro CenttalneeDworcowa69
tek 850, Nowakowski. 0926

Największy wybór
majątków ziemskich, go
spodarstw, młynów, do
mów i will poleca naj
poważniejsza Ag. Dóbr
..Polonia", Byduoszcz,
Dwor.cowa 17, tel. 698..

6941

W Gniewie
(Pomorze) dobrze zapro
wadzony’ skład obuwia i
skór z kompl. urządzeniem
ekładowem i 4 pokoi,
mieszkaniem, w domu
W’łasnym, z pracownią na

15 ludzi, z powodu prze
jęcia innego przedsiębior
stwa natychmiast ao od
dania. Zeł. M. Ziółkowski,
Gniew. Ewtl. informacji
udzieli również Lisewski,
Bydgoszcz, Niedźwiedzia
nr. 8. (12797

Kamienica
III piętr, komfort, przy
ulicy 20 Stycznia, w’płaty
50.000 zł. - Dom II pię
trowy z ogrodem 20.000 .

-

Dom z składem i ogrodem
12.000, Wielbi wybór ka
mienic każdego rodzaju
sprzeda biuro Centralne,
Dworcowa 63, telefon 850,
N )wakowski. (6925

Hotel
na sprzedaż na dogodnych
warunkaęh z powodu sta
rości właściciela w mieś
cie W Póznńńskiera jedyny
hotel polski, około 700
mieszkańców’, gdzie gimi-

. fiazjum. męskie i żeńskie.
Konzans pewny. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod BH. W.’

. 1 2730)
Wielki wybćr

majątków, młynów, ho
t,eli, piekarni, kamienic
z składami w centrum

Bydgoszczy poleca, now’e
zlecenia przyjmuje Wie-
lew’ecki, Gdańska 103,
przystanek tramwajowy
przed biurem. (6963

Ma!ątek
749 mórg, 550 je?iora za
rybionego, reszta dobra
ziemia, łąki, brzezina sprze
da okazyjnie Rolpol, Byd
goszcz, Gamma 2. 6948

Gospodarstwo
95 mórg 3 rok. bon!t, 20
mórg iąk nadnoteckieh za

55.000, w pl. 45.000, sprzeda
Ro!po!, Bydgoszcz Gamma
nr. 2. 6947

OORI
wśródmieściu, 2 składy,
1 skład i mieszkanie wol
ne, cena 52 tysiące, biuro
,,Felicitas" Świętojańska 6

12802

Dom
wiła, 1 morga ogrodu za

7500 na Kapuściskach biu
ro ,,Felicitas" Świętojań
ska 6. 12801

Rzadka okazja!
Duża piekarnia w pełnym
biegu z pow’odu stosun
ków rodzinnych zaraz do
odstąpienia. Zgłosz. przyj
muje Górny, Toruń, Su
kiennicza 8. 12827

Okazja
Dwa domy piętrowe, 10
mieszkań, interes spożyw,’
czy, 1 morga sadu owo
cowego i 7 mórg zjemi,
zabudowania gospodarcze
masywne z inwentarzem,
położone przy mieście
fabryeznem sprzeda z po
wodu stosunków familij
nych za 30.000 zł Zgłosz.
osobiste Kieliszek, Byd
goszcz, Płac Piastowski 12

6970

Skład
papieru i matorjałów piś
miennych dobrze zaopa
trzony z wyrobioną klien
telą i stałemi dostawami,
dający 2000 zł zysku mie
sięcznie, przy pryneypal-
nej ulicy w Bydgoszczy
na sprzedaż za cenę około
30.00Ó zł. Zgł. do" biura
,,Par", Bydgoszcz, Dwor
cowa 72 pod ,,Egzysten
cja". (6939

Dom
przy Jagiellońskiej, skład,
oficyna za 25 tys., w’płata
podług umowy biuro .,Fe-
lieitas" ul Św’iętojańska 6.

12803

Dom
piętr. z ogrodem, 2 inte-
resa sprzedam za 40 tys.
zł, II piętr. 22 tys. zł
Kurnatowski, Ogrodowa 2.

(12700)
Na sprzedać

dom 2 sklepami w ecu

trum, dochód roczny 7000
zł, cena 55.000 zł, wpłaty
30.000 - dom II piętrowy
z oficyną, 1 sklep, dochód
roczny 7000 zł, cena 75.000
zł — dom z komfortem,
III piętr., cena 75 090 zł -

dom w Rynku III piętr.,
dochód roczny 11.000 zł,
cena 100.000 zł - dom w

ogrodzie piętr., w centrum
cena 27.009 zł - dom na-

różny, z 4 sklepami, do
chód ręczny 18.000 zł, ce
na 155.000 zł i wiele in
nych mniejszych domów
poleca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699.

12777

Skład
bławatów, konfekcji i to
warów krótkich na Pomo
rzu w wiosce 4 tys. mie
szkańców sprzedam przy
wpłacie 4--S tys. zł, towaru
za 20 tys. resztę na dogo
dnych warunkach. 2 razy
w tygodniu odbywają się
targi. Z powodu wojsko
wości sprzedam. Oferty
do Dz. Bydg. pod .Bława
ty’. (12598

Młyn
wodno - turbinowy, prze
miału 180 ctr. na dobę,
najnowsze urządzenie bez
konkurencji, w m eście,
do tego dom mieszkalny
o 6-cju pokojach. Cena
200.000 zł. natychmiast na

sprzedaż. Zgłoszenia Gor
don, Nakło. (6071

Restauracja
dobrze prosperująca od
1 VI. do sprzedania. Adr.
wskaże Filja Dzień. Bydg.

6888

Wózek
dziecięcy jak nowy tanio
sprzedam. Jarocka, ul. 8 w.

3 rajcy 14 b. (12747
Gitara

nowa, dobra tanio na

sprzedaż. Ul. Gdańska 46,
I ptr. lewo. 12739

.DZIENNIK t?,, głaja

Motocykl
8 P. S, w dobrym stanie
jest ;na sprzedaż. Wiad.
bliższych udziela Lan-
gowski, Jagiellońska 30
od 5-7 popęł, (12793)

Ubranie
marynarkowe czarne, no
we, średniej tuszy oka
zyjnie sprzeda firma kra
wiecka ,,Wygoda" Gdań
ska 148.

’ 6922

Koń
wierzchowiec pierwszo

rzędny, nadający się rów
nież c!o kuczerki na sprze
daż. Ebel, Szubin, ulica
Rzeźnia 3, 6927

Szklana skrzynia
szkło do sera i waga z

ciężarkami na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

12748

Bufet
i kredens na sprzedaż. Po
znańska 4, podwórze, sto
larnia Jokiel. 12785

Samochód!
,,Piccolo" 2 osobówy w

dobrym stanie za 1500 zł
na sprzedaż. Gdzie ? wska
że Dz. Bydg. 12765

Meble
nowe różnego rodzaju, naj
tańsze źródło zakupu, naj
dogodniejsze warunki, Zie
liński, Sniadeekibh 43.

6943

Samochód
O. M. 6/25 limuzyna, w

beznagannym stanie z po
wodu kupna większego,
sprzedam. Informacje w

firmie Seifert ĆŁ Fórster,
Gdańska 156. 6705

C kasja.
Nowa pierwszorzędna sy
piał ka dębowa 600 zł. No
wodworska 42. 12792

Kuchnie
tanio na raty. Tapicernia,
Jagiellońska 4, drugie po
dwórze. 12800

Powóz
masywny półkryty sprze
da korzystnie Wojciecho
wski, Chocimska nr. 17,
Teł. 1302. (6953.

.- ’Magia,,’
z kolbą w dobrym stanie
na sprzedaż, uL Sieradz
ka 3, (12761

Urządzenie
składowe, całkowite, zu
pełnie nowe i inne przed
mioty na sprzedaż. Na-
kielska 22, I ptr. prawo.

(6915)

Sprzedam
z powodu zlikwidowania
hodowli 40 gołębi. Okolę,
Jasna 9, 11 ptr. (12770

Rower
dobrze utrzymany zaraz

na sprzedaż. Sw. Trójcy
nr. 16 III ptr. lewo. (12760

Jadalka
za bezcen e!eg. zaraz na

sprzedaż. Podwale 14.
12781

Samochód
marki ,,De Dion Bonton"
w dobrym stanie z powo
du wyjazdu, na sprzedaż.
Nowakowski, Toruń,Wiel
kie Garbary 20. 12828

Maszyna
do szycia, Singiera, bę
benkowa, gabmetowa, jak
nowa do sprzedania. St.
Rynek 20 II pr. 12820

Rower
wyścigowy prawie nowy
tanio sprzedam. Warmiń
skiego 3, II ptr. (6959

E’-=-H

Udzielam
korepetycji w zakresie ca
łego gimnazjum. Włostow-
ski, Gdańska 43. 6928

BEEDi

Kupiedom w centrum miasta w

cenie do 20 tys. zł. Of. do
Dz. Bydg. pod ,Dom’.

12764

Kupujemy
używane niebie i wszel,
kie antyki. Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 6571

Kuple skład
z towarem Jub bez, bran
ża obojętna, 3 pokojowem
mieszkaniem w dobrym
punkcie Bydgoszczy, To
runia, Grudziądza. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz pod. ,,A. C." (12680

Poszukuje
na 2 domy 2O(K) zł na

I hipotekę. Of. do D?.
Bydg. pod ,N. M.’ (12695a

Som
wBydgoszczy kupię.
Wpłaty 20 do 30 tysięcy
złotych. Zgł. do admini
stracji Dden. Bydg. pod
,,Z. B. W’. (14250)

Kupie
domok dochodowy. na

przedmieściu Bydgoszczy,
połącz- tramwaj, gotówką
10-12 .000 zŁ Murawski,
Toruń, Słowackiego 91.

12829

Kupie
1 lub 3 morgi ziemi na

ogród. Of do tilji Dz. Bydg
pod ,,Ziemia". (6844

Buty
ubrania i męskie używa
ne kupi. Warmińskiego 3
II ptr. Zarzycki. (6960

Celem
wyjazdów na prowincję w

sprawach informacyjnych
potrzebny energiczn. intel.
mężczyzna. Emerytowani
urzędnicy sądowi lub poli
cyjni mają pierwszeństwo,
ZgŁ pod ,Zaufanie’ do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2,

6.553

Agentów
poszukujemy na Pomo
rzu. Wynadgrodzenie 259
zł miesię-znie. Piśmienne
of. do ,Par" Bydgoszez,
ul. Dworcowa 72 pod
,,Ajent". (1Ź841

Podróżującego
dzielnego branży elektro
technicznej poszukuje fa
bryka. Oferty z podaniem
referencji, życiorysu,gwa
rancji składać do Dz.
Bydg. pod ,P. W.’. (12753

Młodszy ’

pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz. ’Kamieński
Św. Trójcy 14. (12530

Potrzebuje
zaraz uczni do składu
kolonialnego połączonego
z restauracją i żelaza. F,
Kora.lik, Gąsawa. (12599)

Służąca
uczciwa, umiejąca pracę
domową potrzebna. Wia
domość: Dlugusza nr. 14,
III ptr. 12842

Uczennica
do szycia z maszyna, mo
że sie zgłosić. Wełniany
Rynek 14. (12804

Młody
pomocnik krawiecki po
trzebny. Podgórna, 1 po
dwórze’ 12788

Krawcowa
poszukuje zajęcia jako
podręczna. Of. do Dzień.
Bydg. pod ,Krawcowa".

12767

Murarzy
poszukuje. Bydgoszcz, ul.
Piękna 8? (12783

Krawczyó
do sukien poza dom po
szukuje natychmiast. Ko
ścielna 7, I ptr. (12754

Posfugaczka
z praniem i prasowaniem
na popołudnie zaraz po
trzebna. Zgłosz. od godz.
2-6, ul Jezuicka 8, II ptr.
prawo. (12784

Chłopca
do posyłek, uczciw’ego i
silnego przyjmie zaraz

Franciszek Trafas skład
kolonjainy, l’łae Poznań
ski 12. ’

(12778

Dzielnych
krawców poza domem
przyjmie zaraz Jan Wil
czewski, Sw. Trójcy 22 a.

12786

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny
Zgłoszenia Witkowski, ul.
Kołłątaja 11, part, prawo.

Czeladnik
stolarski potrzebny. Ra
cławick!i 3. 1277.6

Dzielna
i rzetelna etepodjentka z

branży n?imckiej ?praż
potrzebna. A Chwialkoń’sk!
Dworcowa 81. 6995

Pemocnii(a
fryzjełskiego poszukuję

zaraz. B . Sikorski, Gdań
ska 21. 6950

ehtpedjentKb
młodsza do konfekcji
dziecięcej i damskiej po
trzebna. Sźuleowa, ul.
Gdańska 43. (12810

Młodszy
pomocni!c krawiecki !ab

panna potrzebny zaraz.

Bystrek, Kanałowa 7,
12805

Podmajstrzego
i kilku murarzy pucerów
przyjmie Wojciechowski,
Chocimska 17. (6954

Poszuku’e
czeladników szewc kich na

robotę szyta, szpilkową i
reperację. Zgłosz, Dom
Obuwia,

’

Tczew, ul. Mic
kiewicza nr. 8 . (12825

SłuSsca
potrzebna do wszelkich
prac domowych. Hotel
Warszewski, Warszawska
nr, 16. 12812

Dziewczyna
uczciwa i porządna, która
samodzielne gotuje może

się zgłosić. Magazyn
obuwia, Gdańska 5. (6964

Stułąca
do wszelkich prac domo
wych może się zgłosić na
tychmiast. Hotel Interna
tiona!, ul. Dworcowa 33.

12798

Słuiąca
potrzebna z praniem. R.
Łazowski, skład obuwia,
Poznańska 32. 12809

Ds!ewczą
do prac domowych potrze
bne zaraz. Matejki?, Ip.I,

6944

",JŚ?iewsse "" ?
uczciwe i pracowitę. , dó
prac domowych, jako przy
chodnie potrzebne zaraz.

Pomorska 49-50, II ptr.,
prawo. (6968

Przyjmą
zdolną pannę i uczennicę
Pracownia sukien dam"
skich, Dworcowa 7. (6921

Sluńącćs
z dobremi świadectwami
potrzebna. Jackowskiego
nr. 30, I ptr. prawo.

12787

2 pamfenhł
do podręcznej pracy zaraz

potrzebne. Krupicki, Ło
kietka 29, II. piętro.

(12789
"

Młode
dziew’czę do prac w inte
resie potrzebne. A . Hen-
sel, Dworcowa 97. 12833

Potrzebna
zaraz dziewczyna do dzie
cka i dó prac domowych.
Jagiellońska 29, parter,
dom w podwórzu. (6938

Potrzebna
dzielna fryzjerka zaraz na

stałe. Sienkiewicza 54.
Rychterowa. 12839

Słutąca
potrzebna przyjezdna.
Długosza 14, III ptr.

12811

Dziewczę
do posyłek potrzebne.

Handel obuwia, Śniadec
kich 22. 6967

Do selterld
obciąga(ł!a przyjmę osobę
wykwa!ibkowauą. Mate,jki
nr. 4 . Sasiewicz. 6958

KPOSADVPOSZUKUJĄ
Inteligentny

30 letni, samotny mężczy
zna, władający polskim i
niemieckim językiem po
szukuje zaraz w Bydgosz
czy posady jakó kierow
nik w przedsiębimstwie
hand!owera lub w biurze.
Oferty uprasza do Dzień
Bydg. pod ^Kierownik".

Szofer
z dobremi świadectwami
poszukuje posady. Miej
scow’ość obojęlna. Zgł.
do filji Dzień. "Bydg. pod
,,Z. N. R\" (6956

Ksiąłkowy o t’"’ansista
organizator, energiczny
handlowiec, długoletnia
praktyka, poszukuje posady
Zgłoszenia: (Iowo, ul. Li
powa 9, Komorowski.

12614

Ssofer
poszukuje posady zaraz,
miejscowość obojętna. Of,
pod ,W. R. 1010" do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

6920

Starsza
osoba poszukuje posady
jako pielęgniarka przy
starszej lub chorej osobie.
Zgłosz. pod ,W. J,’ do
filji Dzień. Bydg, Dwor
cowa 2, 6874

Kierownik
gorzelni (bieglj’ w polskim
i niemieckim języku, 20
lat praktyki, obeznany z

wszeikiemi maszynami i
aparatami najnowszej kon
strukcji, zdolny załatwiać
książkowość rolniczą,

sprawy sołeckie i wójto-
skie, szuka posady. Świa
dectwa ,i ref. na żądanie.
Zglogz. pod ,,K" do jilji
Dzień. Bydg. Toruń. 12826

Kilimiarita
mająca świadectwo in
struktorskie poszukuje
posady, najchętniej, pry
watnie, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłosze
nia Grabowska, Pomorska
nr. 11. (6965

Panienka
18 letnia z praktyką Fre-
błowską poszukuje posady
do dzieci. Of; do Dzieu.
Bydg. pod ,,Freblowska".

(12794)

Dziewczyna
z wioski, która umie szyć,
zna wszelką pracę domo
wą, takrze gotowanie, ma
jąca dobre świadectwa
przyjmie posadę od 1. 6.
bm. Łask. zgł. do Dzień.
Bydg. pod ,Z wioski".

. (12783)

ifcrfl

Skład
nadający się na towary
krótkie, bławaty od czerw
ca lub zaraz do wynaję
eia. Solec Kujawski, Ry
nek 12. Leibfried. 12808

Dzierżawy
250 mórg pszennej ziemi
na 8 lat, 115 ,f. z morgi,
objęcie 20.000 od(ia Kurna
tow’ski, Ogrodowa 2.

(12791)

Poszukują
dzierżawy składu z miesz
kaniem ,w dużej wsi koś
cielnej z cośkolwiek rolą
łub kupna domu nadają
cego się na skład kolon.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,90". (12107)

R”1""!!

Mieszkanie
3-5 pok. szukam. Płacę
czynsz rok ?góry I remont.

Zgł. pod ,R. P," do filji
Dzień. Bydg.

’

,6946

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 165, III piętro
wprost. 12806

Pokój
do wynajęcia dla lepsze
go pana. Łokietka 17,
III ptr. lewo. (6860

Pokój
z całodziennem utrzyma
niem dla 2 inteligentnych
osób do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 15, I ptr.

(6919

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów lub panien, zaraz

do wynajęcia. Pawski,
św. Florjana 16. 12848

Pokój
wspólny duży umebl. dla
panienki od 1. 6 . do wy
najęcia. Warszawska 22,
II ptr. lewo, (609!

Str. 19.

Pokój
słoneczny, kultur, pani
wynajme, Sw. Trójcy 15
II 1. "

13824

g=oa

Cerą
najgorszą doskonale od
świeża i odmładza przez
naukowe postępowanie
studjowańe w ’instytut
de Beautfc Parts’1, Żukow
ska, Gabinet Kosmetyczny
Cieszkowskiego 20, (6906

Oto najświetniejsza
okazja Twego życia. Nie
loterja, bez ryzyka, każdy
może przeżeranie zdobyć
dużo pieniędzy i wszystko
inne. Odpisuję pełnole
tnim zgłaszającym, 50 gr
porto załączyć. Stanisław
Walczyk, Bydgoszez-Gló-
wna, Jagiellońska poste
restante. (6016

Spódniczki
poszukuje się do dobrze
zaprowadzonego interesu,
gotówka pożądana. Mał
żeństwo nie wykluczone.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,,D. Z. K," (6355

Siebie
kolego szukam, bo mając
ubikacje, urzędzenie na

pewien przemysł bezkon
kurencyjny z dużym zbytem,
poszukuję współpracownika
na enólmka choćby tylko
z małym kapitałem ale wy
trwałością sumienna, uczci
wością do podróży dla

zbudowania poważnego
warsztatu pracy, A bo też

ciehege spólnika z kapita
łem i współpracą. Czekać
nie W’olno. Oferty pod
,Zaraz zarobek’ do Dzień.
Bydg. Dworcowa nr. 2.

6949

Spólnika
z gotówką od 5000, do
8000 złoiych do przedsię
biorstwa fabrycznego po
szukuję natychmiast,
Czynna solidna współ-
praoa pożądana, lecz nie
konieczna. Panowie rą.
czą, złożyć swe oferty pod
,.2302" do Dzień. Bydg.

(6936

Wspólnika
cichego z udziałem w pracy
lub B’e z kapitałem 5—10
tys. zł,, do rozszerzenia do
brze prosperującego intere
su handlowego w Bydgosz
czy poszukuę. Gwarancja
kapitału i dobry zysk za
pewnione, Of. pod .Mer
kury do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 6942

Ostrzaienie i
Ostrzegam przed falszy-
wemi pogłoskami, że żonę
z Jaglanków Czesławę
z Krąpiową, wybiłem i do
sklepu, wsadziłem i t. d.
Również, że otrzymałem
od teścia 5000 zł wypra
wę i że chorobę zapłacili
za żonę, które polega na

nieprawdzie, pońiew. ode
brałem tylko 1209 zł, mar
ną s,ypialkę i jadalkę a

pózatem nic więcej. A
wszelkie nieprawdziwe
pogłośki ścigam sądownie
P, Kluską, Wierzchucin.

12823

,Panna
lat 28, posiadająca miesz
kanie umeblowane poszu
kuje męża. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,Serjo”. (6918

Bacznoóć’Malarkl I
Malarz, lat 22, zapozna
koleżanki celem wspólne
go podjęcia stndji i uzu
pełnienia się. W,:runki:
szlachetne serce intellg.
utałentow. Zgł piśmienne
do Dzień. Bydg. pod ,Pa
leta’. (12733)

Dobry
gospodarz kawaler lat 28
Wielkopolanin z odpowie
dnim majątkiem poszuku
je panny do lat 25 z gos
podarstwem od 100 mórg
w’zwyż z Wielkopolski i
Pomorza. Of. nadsyłać do
Dz. Bydg. pod ,F, B. S.’.

12749

Przystojny
kurtularny pan, ceniącjr
piękność i dobroć, prosi
odpowiednią panią o to
warzystwo. Łask. zgł.
pod ,,Słońce" do Dzień.
Bydg. (6,962



Str. 20.
-, ,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek 17. maja 1928 roku. Nr. 114.

OwżSiis (s sitan(artw
orderu, 10846

Dnia 13 bm. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach

ukochana żona, nasza najdroższa matka i babunia, ś, p.

Stfffioislowo Brcpiyna
przeżywszy lat 52, o czem zawiadamia stroskana

SgOSfeHKBO.
Odprowadzenie drogich nam zwłok z kaplicy nowego cmentarza ewangelickiego

na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się dnia 17 bm. o godzinie 16. (6924

w wielkim wyborze
oddaje po cenach fabry
cznych Paweł Kinder,

Bydgoszcz - Dworcowa 13 a.

Mam tanio do oddania

większą ilość (10645
drutu kolczastego

S mtr. schody
żelazne i 2 kotły.

Teofil Przybylski,
hurtownia surowców,

firmy C. F . MULLER i SYN
BOGU52EWO .POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ BURACZANYCH
HARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGUNA-
ROK ZAŁGZ. 1881. - TE LEFON 1 i iL

! WSZĘDZIE DO NABYCIA.
............. ,,-J

Kościusz
Bydgoszcz,
uszki e5 tel. 1074

t

Dnia 15 maja br. zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św. po długich i ciężkich cierpieniach moja kochana żona, sio
stra, szwagierka i ciocia ś. p .

z Cieś!ińsRish

Marta Częstochowska
w 29 roku życia, o czem donosi w smutku pogrążony

Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godzinie 4 - tej po południu
!z domu żałoby, u!. Bocianowo 21 na nowy cmentarz. (12768 j

We wtorek, dnia 15-go bm. w po

łudnie zmarła po krótkich, lecz cigż

kich cierpieniach opatrzona Sakra

mentami św. nasza najdroższa matka

i babka .

S. p.

z domu Lucknerowa
w 60 roku życia.

W cigżkim smutku pogrążone

Dzieci.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę

o godzinie 3 i pół po południu z ka

plicy starego cmentarza. 6974

Wszystkim tym, którzy przyczynili się do

oddania ostatniej przysługi naszemu ukochanemu

synowi śp.
Herbertowi Fojuthowi

oraz za tak liczne okazałe wyrazy współczucia,
składamy na tej drodze serdeczne

,,Ból zapłać^.

Rodzina St. Haków.

Bydgoszcz, w maju 1928 r. 12780

Za okazane mi współczucie z powodu

zgonu mej żony a w szczególności Wie

lebnemu ks. prób. Konopczyńskiemu i ks.

Czyż’owi za bezinteresowne zajęcie się

pogrzebem i oddaniem ostatniej przy

sługi, oraz wszystkim kolegom i znajo

mym składam tą drogą serdeczne

,,Bóg zapłać”.
Józef Jabłoński

12840 z rodziną.

67S1 Osiadłem

u Mmie irzy 4 LBinjttfti
Er. FisclaibSBcBa

lekarz praktyczny
Przyjmuje od 9-tej do lf-tej i od 15-tej do 17-tej

W niedziele i święta od 9-tej do 11-tej.
Przyjmuje członków Miejskiej Kasy Chorych.

BBir^SęiHBiście
W czwartek, dnia 17 maja (Wniebowstąpienie)

wielki honeert wo)slcowayi
oraz w każdą niedzielę i święta. W razie niepogody
koncert wypada. - Początek o godz. 21/ż P° południu.
12756) Reinhold Asbar.

,,Resfauracia Parkowa"
ul. Fordońska 52. 12818

W dniu Wniebowstąpienia
t. j . w czwartek, dnia 17 maja 1928 r.

otwarcie ogrodu.

Ogłoszenie
Ogtesiestie przetargu.

Kierownictwo Państwowej Rektyfikacji Spirytusu w Toruniu
ogłasza publiczny przetarg ofertowy na

sle§rege żelsssiwa
pozostałego z rozebranych ferm dachowych w ilości około 17.000 kg.

Oferty na kupno wyżej wymienionego żelastwa, z podaniem ceny
za 1 kg. wagi rzeczywistej, składać należy w zapieczętowanych kopertach,
z wniesieniem jednocześnie wadjum w wysokości S% oferowanej sumy
w Państwowej Rektyfikacji Spirytusu w Toruniu. (12742

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 11 czerwca 1928 r. o godzinie 11
w biurze Państw. Rektyfikacji Spirytusu przy ul. Jana Olbrachta w Toruniu.

Przeznaczone na sprzedaż żelastwo znajduje się na terenie Państwowej
Rektyfikacji przy u!. Jana Olbrachta 8, gdzie można je oglądać codziennie
od godziny 9 do 15, prócz niedziel i świąt, po uprzedniem otrzymaniu
zezwolenia Kierownictwa. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez
Dyrekcję Państwowego Monopolu Spirytusowego. Kierownictwo.

Publiczne

Zadowolony Klient,
uiU!!HimunHiiiBminu;iismin!symiini!nHim!Hum;m!niimmiin!i!ne

to przyjaciel firmy.
!llll!llilil!!l!iiil:IIUI!fil!llill!!llillllll)lil!!IIl!lili!l!I!milllllllU!!lll!!;llII!I!il

Bezwzględne zadowolenie klienta będzie wówczas zapewnione,
o ile kupujący zważać będzie przy kupnie fortepianu na dobór

materjału, wykonanie instrumentu i głęboki a śpiewny głos.

Przy zapotrzebowaniu jakościowego instrumentu polecamy
łaskawym względom nasz bogato zaopatrzony magazyn w for
tepiany i pianina najwyższego gatunku.

A. DRYGAS
Poznań — Warszawa

Bydgoszcz, ulica Długa nr. 18.

na szosach powiatu mogileńskiego odbędzie się w roku

bieżącym
w Pakości dnia 22/V b. r. o godzinie 10 w lokalu

p, Jesionowskiego dla szosy Pakość-Wszedzień od

stacji 0,0 do 7,0, Pakość-Jankowo i Krzekotówko-
Mieruciński folwark (czereśnie i jabłonie)

w Mlerucinie dnia 22/V b. r . o godzinie 14 w lokalu

p. Mąki dla szosy Pakość-Wszedzień od stacji 7,0
do 17,365 (czereśnie i jabłonie)

w Mogilnie dnia 23/V br. o godz. 10 w Wydziale Po
wiatowym, pokój nr. 18. d!a szosy Mogilno-Koło-
dziejewo (wiśnie i jabłonie)

w Padniewie dnia 23/V b. r . o godzinie 14 w oberży
dla szosy Mogilno-Padniewo na obszarze dom.
Palędzie kość, (jabłonie)

w Jastrzębowie dnia 24/V b. r. o godzinie 10 w o-

berży dla szosy Niewoino-Jastrzębowo z odgałęzie
niem do Kruchowa (czereśnie)

w Wylatowie dnia 25/V b. r. o godzinie 10 w loka!u

p. Stojaczyka dla szosy Wylatowo-Trzemżal (cze
reśnie i jabłonie).

Czynsz dzierżawny zapłacić należy w dniu licytacji
delegowanemu do przeprowadzenia licytacji urzędnikowi

Mogilno, dnia 7 maja 1928 r.

Wydział Powiatow,y.
(-) Słaby, starosta. (12774

12744

CkS JV (?M
Osa. sai!^iwe w Srawrze KttatemsyaT.I.
FlBjas Bydgoszcz. uh Poborska 35

Telefon 115.

Gospodarstwo
prywatne f4 morgi ziemi tylko
buraczanej, nowe masywne zabu
dowania, inwentarz: 9 szt bydła,
9 świń, 3 konie, 2 źrebce, martwy
nadkompletny, położone przy mie
ście powiatowem sprzedam na
tychmiast za 470 0 zł przy wpła
cie 25—-30 000 zł. 130 mórg pszen
nej, zabudowania masywne, nad
kompletny żywy i martwy inwen
tarz. Cena 75 000, wpł 40-50 000
zł. Zgł. przyjmuje d. Zaremba,
Skórcz (Pomorze). 12601

różnych części metal o

wych przyjmuje Fabryka
Wag i Wyrobów Metalo
wych, dawniej Juljusz
Sperling Sp. Akc. Byd
goszcz, Mazowecka 29,
tel. 611. 12728

Bionta^zi}ol

FiEja Bydgoszcz
Pomorska 33, telef. 115

poleca swoje

za wyśmienite uznane

iWflwrimTniniMiłi!iiiimn

11483
w beezkach i butelkach

Poznaj slebfB i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, jeżeli cierpisz

moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście 4
łub napisz do psycho-grafologa Szyllęra Szkolnika, J
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt". As
Nadeś!ij charakter pisma swój lub zainteresowanej
osoby (los Twój zależy nie tylko od Twoich zdolności
i ezynów, lecz od ludzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, \
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjura M-lle Evtgny
Wszystkim ezyte!nikonf ,,Dziennika Bydgoskiego" _szczegółową ana

azę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł 5. -), można znacz

kami pocztowymi. — Osobiście przyjmuję w godz. 12-7 . Protokóły
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa.
Psycko-GraZolog Szyller Szkolnlk, Redakcja wSwfitM, Nowo
wiejska 32 m. Ś, rog Marszałkowskiej. (435t

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do lista,

1 ""
- - --

..
---

. .u,........i,,.......... ... ............ lilii 1II ,11 II

gT’ Zta m^im’ !namowo,szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. zamilini.
r^bne- °gi0S2enia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze!() gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki, Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

7a . 1 aocnoozeniacn sa,dowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej,
erminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

- j Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. S|adthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.
Wj dawcą, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoską Sp, Akc. w Bydgoszczy. —- Kodaktor odpowiedzialny; Henryk By szewski w Bydgoszczy,


